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HYRJE

Té dhéna pér programin e studimit Msc. né “Inxhinieri Elektroniké” né& Universitetin Privat
“Albanian University”

Albanian University fillimisht &sht& hapur si shkollg e larté universitare jopublike “Ufo Dental” me
VKM nr.197, daté 10.04.2004. Me VKM Nr. 597, daté 28.05.2009. Emértimi dhe emri i shkollés s&
larté universitare, private "UFO dental", ndryshon né Universiteti privat "Ufo University dhe me
VKM Nr. 603, daté¢ 24.8.2011 ndryshon emértimi nga "UFO University" né Universiteti Privat
"Albanian University".

Programi i studimit MSc né “Inxhinieri Elektronike ”, &shté licensuar me urdhér Nr.411, daté
25.08.2011 t& Ministrisé sé& Arsimit dhe Shkencés

N& Maj 2017 ky program studimi kaloi akreditimin e paré me kohézgjatjen prej 1 vit akademik, me
afat pérfundimi té vlefshmérisé s& akreditimit t& programit t& studimit deri m& 31.07.2018

Programi Master i Shkencave n& Inxhinieri Elektronike zhvillohet né Universitetin Privat “Albanian
University”, pérkatésisht né Fakultetin e Shkencave t& Aplikuara, né Departamentin e Inxhinierisg.

N& bazé t& vendimit t& Senatit Akademik te kétij Institucioni Nr. 1823 daté 10.10.2014 béhet edhe
ndryshimi i emértimit te fakultetit n& “Fakultet t& Shkencave t€ Aplikuara dhe Ekonomike”. N& bazé
t& Vendimit Nr. 1823/5 date 10.10.2014 [dok.51] béhet edhe ndryshimi i emé&rtimit té Departamentit
ku zhvillohet ky program studimi n& “Departamentin e Inxhinierive”.

Bazuar né Vendimin e Bordit t& Akredimit (VBA) nr. 36 daté 19.05.2017, jané gjetur disa konstatime
te cilat paragesin nevojén pér pérmirésimin nga ana e Institucionit “Albanian University” [dok. 121 —
Vendimin e Bordit te Akreditimit date 19.05.2017]

Gjaté periudhés Prill 2018 ky program studimi u rishikua nga ana e Departamentit t€ Inxhinierive né
Universitetin Privat “Albanian University” né pérputhje me VKM Nr. 41 daté 24.01.2018. N& daté
20.08.2018 ky Institucion paraget prané ASCAL me shkresé me nr. 248 Prot. Raportin e Vlerésimit t&
Brendshém pér Programin e studimit MSc. n& Inxhinieri Elektronike ( i hartuar né gjuh& shqipe dhe
anglisht) dhe subjekt i kétij raport vleresimi t& kryer nga ana e grupit toné t& vleresimit t& jasht&ém.

Puna e Grupi iVlerésimit t€ Jashtém
Ng& lidhje me vlerésimin e kétij programi dhe vleresimin e punés s€ bére nga ky institucion pér
pérmbushjen e rekomandimeve t& dhéna nga Bordi i Akreditimit, Grupi i Vlerésimit t& Jashtém i
pérbéré nga Prof. Dr. Thoma Korini dhe Dr. Alketa Grepcka t€ kontraktuar nga Agjencia pér
Sigurimin e Cilésisé né Arsimin e Larté (ASCAL) ndérmorri njé€ puné serioze q¢ né ményré t&
pérmbledhur konsiston si m& poshté:

1. Njohje me rekomandimet t& dhéna nga Bordi i Akreditimit;

2. Njohje me Raportin e Vlerésimit t& Brendsh&ém t& hartuar nga IAL “Albanian University”;

3. Vizité dy ditore (19-20.09.2018) né& Institucion sipas nj& axhende t&€ hartuar dhe t&€ miratuar
edhe nga vete institucioni “Albanian University” e cila konsistonte né takime me grupet si
vijon:

a. Takim me Dekanin e Fakultetit dhe Pérgjegjésin e Departamentit/koordinatorét e programeve
té studumt

: in Mse né—Inxhinieri Elektronike™;

c. Taklm me staﬁn akademlk té programxt té studimit Msc né “Inxhinieri Elektronike”;

d. Takim me pérfagésues té Njésisé s¢ Sigurimit t&€ Brendshém té Cilésis€;

e. Vizité né sekretariné mésimore;

f. Takim me Zyrén e Karrierés dhe Alumnit, dhe Zyrén e Karrierés dhe Koordinimit Mb&shtetés
ndaj Studentit;

g. Takim né Zyrén e Zhvillimit t& Kurrikulave;

h. Takim me studentét e Msc né “Inxhinieri Elektronike”,

w4 =~ Takim né& Zyrén e koordinimit t& Kérkimit Shkencor dhe Botimeve Akademike;

j. Vézhgim i mjediseve (auditorét, laboratorét, dhe shérbimet pér studentét etj.), vizit€ né
Biblioteké;

k. Takim né Zyrén e Burimeve Njerézore
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Né raport GVJ jep mendimin e tij t€ pavaruar pér shkallén e plotésimit t€ standarteve akademike pér
kété program studimi (PS). Informacioni dhe té€ dh&nat q€ pérmban ky raport bazohen né Raportin e
Vlerésimit t& Brendshém (RVB), né dokumentacionin bazé mbi t€ cilin kryen veprimtaring
Universiteti Privat “Albanian University“, né dosjen e ploté t& programit t& studimit n& fjalé, n&
takimet e zhvilluara si dhe n& materialet e ndryshme qé& u vuné né dispozicion

Vlerésimi i programit t& studimit u pérgéndrua né analizén e programit t& studimit bazuar né
shqyrtimin e programeve t& léndéve, medotave t&€ mésimdhénies, né literaturén bazé dhe até shtesg, né
ményrat e vlerésimit t& dijeve t& studenteve, né pércaktimin e krediteve dhe ndarjen e tyre brenda
1&ndés si dhe né kompetencat e stafit akademik. GVJ e béri vlerésimin mbi bazén e plot&simit t& gjithé
kritereve té standartave shtetérore t& cilésisé.

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM
Prof. Thoma KORINI
Dr. Alketa GREPCKA

GV ] éshté asistuar gjaté gjithé procedures nga specialistja e ASCAL, Msc. Majlinda Demirneli

Universiteti Privat “Albanian University” &shté njohur me Draft-Raportin e Vlerésimit t& Jashtém mé
daté 22.10.2018, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané t& shkres€s me Nr. 7/26 Prot,
daté 22.10.2018. AU pércjell né ASCAL népérmjet shkresés me Nr. 305 Prot, dat€ 22.10.2018
pérgjigje né lidhje me Draft — Raportin ¢ Vlerésimit t& Jashtém. Népérmjet késaj shkrese Institucioni
shpreh dakordésiné me pérmbajtjen e kétij Draft Raporti.

NE& kété ményré Draft Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i Vlerésimit t€ Jashtém.

ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA KA NE VENDIMIN
PER AKREDITIMIN E PARE

I. Rekomandimet e Bordit t&é Akreditimit

Bordi i Akreditimit pérmes Vendimit té tij nr. 36 daté 19.05.2017, ndonésé sic theksohet edhe nga
RVB e pérgatitur nga Institucioni nuk ka shprehur rekomandime, evidenton disa konstatime sic vijon
mé poshté qé u konsideruan edhe nga ana GVJ né punén e tij pér hartimin e kétij raporti:

Ndér konstatimet q& mbéshtesin kété vlerésim pérmenden:
1. Ngarkesa mésimore e stafit akademik &shté e larté pasi angazhohen né disa 1€nd€ né program

té ndryshme;
2. Pedagogét e jashtén nuk zotérojné leje individuale nga institucioni ku jan€ t&¢ punésuar mé

1L
koht-té-ptoté;sikurse-kérkohetngatigir86/2015;-

II. Plotésimi i tyre nga Institucioni

Pér konstatimin 1, Ngarkesa mésimore e stafit akademik éshté e larté pasi angazhohen né disa léndé
- mé program té ndryshme institucioni i ka pérmbushur kryesisht :

Né lidhje me pérmbushjen e kétij konstatimi nga ana e Bordit t& Akreditimit, kemi evidentuar
pérpjekje té Institucionit dhe t& Departamentit t& Inxhinierive.

Pér vitin akademik 2017 — 2018 jané punesuar dy pedagogé me gradén shkencore Doktor ndon&se

kérkesa pér rekrutim té stafit né kété departament &shté i madh. Ngarkesa mésimore e stafit akademik
pér programin e studimit Master i Shkencave né Inxhinier Elektronike &sht€ né€ pérputhje me

Page 4 of 74 f A ﬂ_)



standartet por n& téresiné e tij konstatojmé qé ngarkesa totale qé ky staf jep edhe n& programet
Bachelor &shté i madh. Ndonése nuk kemi evidenca t& garta né lidhje me impaktin & kjo mbingarkésé
ndikon né cilésine e mésimdhénies e konsiderojmé si nje faktor ge duhet t& merret né shqyrtim.Synimi
qe departamenti i Inxhinierive ka n& hapjen e dy programe t&€ reja Master Profesional né Sisteme t&
Energjisé dhe Master profesional né Inxhinieria e Inteligjencés sé Biznesit e bén akoma edhe mé t&
rendésishme plotésimin e nevojave tw tij me staf akademik.

Pér konstatimin 2, Pedagogét e jashtén nuk zotérojné leje individuale nga institucioni ku jané té
punésuar mé kohé té ploté, sikurse kérkohet nga Ligji 80/2015, institucioni i ka p&rmbushur

plotésisht
Vizita né Institucion dhe né Zyrén e Burimeve Njer&zoré vértetoi q€ stafi akademik i angazhuar mé

kohé té pjesshme éshté i pajisur mé lejet pérkatése nga institucioni ku punon. Institucioni ka
ndérmarré gjithé hapat e nevojshém dhe personeli akademik i ftuar zotéron leje individuale nga
Institucioni ku &sht# punésuar me kohé t& ploté né pérputhje me kérkesat e Ligjit 80/2015.

Konkluzion: Konkludojme qé konstatimet e Bordit t& Akreditimit jan€ konsideruar nga ana e
Departamentit t& Inxhinierive. Pérpjekjet pér plotesimin e tyre jane shumé pozitive ndonése akoma ka
shumé puné pér tu béré né lidhje me plot&simin e nevojave qé programet e studimit paraqesin pér staf
akademik.

1. Misioni/Objektivat e programit té studimit
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat ¢ mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, strategjité afatshkurtra,
afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave dhe e qgéllimeve me kohén, té dhéna t&
pérgjithshme pér IAL.

Programi i studimit Master i Shkencave nw Inxhinieri Elektronike ofrohet né péprputhje me misionin,
strategjine e zhvillimit institucional t& Universitetit [dok 67- Statuti i AU, neni 2].
Né misionin e saj AU synon gé:
o Té krijojé, té transmetojé, té zhvillojé e té mbrojé dijet me ané té mésimdhénies;
o Té ofrojé programe té studimeve né té tre ciklet e studimit;
e Té zhvillojé puné shkencore né té gjitha fushat qé ajo mbulon dhe té pérgatise specialisté dhe
shkencétaré té rinj;
Té realizojé kérkimin shkencor dhe veprimtari krijuese;
Té ofrojé mundési pér té pérfituar nga arsimi i larté gjaté gjithé jetés;
Té ndihmoje zhvillimin ekonomik né nivel kombétar dhe rajonal;
Té kontribuojé né rritjen e stardardeve té dekomakracisé e té qytetérimit 1¢ shogérisé dhe né

| ——

y T EUrT E,
Té ofrojé shérbimé, né pépruthje me misionin e tij;

o Té mbéshtesé dhe realizojé afésimin e perosnelit akademik, duke i garantuar mundési té
barabarté pér té pérfituar nga financimet pér kérkimin shkencor;

-~ Objektivat e pérgjithshme jané t& shprehur né Rregulloren e Programit te Studimit MSc. Inxhinieri -
Elektronike [dok. 13-Neni 4]. Objektivat e AU jané t& shprehur edhe ne Strategjin€ e Zhvillimit 2017-
2022 [dok.21 fq.4]. Kéto objektiva pérgéndrohen né drejtimet e méposhtme:

1. Objektivat e Organizimit Institucional;

2. Mésimdhénia, kurrikulat dhe mésimnxénia me géndér formimin e studentéve;

3. Kérkimin Shkencor dhe Invacionin;
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Marrédhéniet me jasht&;

Objektivat e Pérgjithshme t&€ Programit t& Studimit t&€ MSc. Inxhinieri Elektroniké ofrohen né
pérputhje me misionin dhe géllimet e Institucionit si dhe strategjiné pér zhvillim t€ tij. Ai &sht€ hartuar
né pérputhje me nevojat e tregut t& punés, me zhvillimin ekonomik t& vendit. [dok. 13-Neni 4]

Nér objektivat kryesore vlen t& pérmenden:

1.

o

o

Ofrimi i njohurive mé t& nevojshme pér té pérvetésuar kompetenca t€ avancuara shkencore dhe
profesionale né fush&n e Inxhinieris€ Elektronike p&rmes metodave, instrumenteve dhe
teknikave inovative.

Pérvetésimi i kétyre aftésive né sajé té thellimit t& njohurive, qé& studentét marrin né programet
Bachelor né fushén e Inxhinierisé. Thellimi i kétyre njohurimve né programin Master i
Shkencave pérmes zbatimit t& nj& plani metodologjik dhe aplikativ, n€ ményré gé studentét t&
jené né& gjendje t& zotérojné kapacitetet e nevojshme pér t&€ pérballuar problematikat e
ndryshme t&€ fushés s& studimit, projektimin dhe zhvillimin e impianteve dhe sistemeve
elektronike, si dhe pér t&€ dhéné kontributin pérkatés né zhvillimin shkencor dhe teknologjik t&
kétij sektori.

Formimi teoriko-praktik pérmesr integrimit t& shpejté t& t& diplomuarve né tregun e punés.
Thellimi i njohurive t& studentéve né drejtimin e kérkimit shkencor dhe krijimi njé baze t&
géndrueshme njohurish pér t& vazhduar mé pas studimet e ciklit t€ tret€ - doktoraturé, duke
pérfshiré aftésimin pér kérkimin shkencor dhe plotésimin e parakushteve (njohuri, aftési dhe
kompetenca) pér pranimin né ciklin e treté t& studimeve.

Mbéshtetja né pérvojén disavjegare dhe praktikat mé t& mira t& vendeve europiane.

Té genurit konkurrues pér nga element&t q& pérmban (t¢ dhéna t€ pérgjithshme, objektivat
kryesoré, plani mésimor, kreditet, metodat e vler&simit, kriteret dhe progedurat e transferimit t&
krediteve e njohurive té fituara, diplomat q& jepen n& pérfundim etj.) duke afirmuar vlerat e
arsimit universitar né Shqipéri.

Objektiva specifiké té Programit té Studimit MSc. Inxhinieri Elektroniké [dok. 13]:

Té diplomuarit né kuadér t& kétij programi studimi do t& marrin njohuri teoriko-praktike t€ nevojshme,
me qéllim aftésimin e tyre:

a.

b.

Pér t& zhvilluar veprimtariné né institucione publike dhe private né kuadér t&€ sistemeve
elektronike t& aplikuara dhe né telekomunikacion;

Pér t& zhvilluar veprimtariné né ményré té drejtpérdrejté né industring e prodhimit t& pajisjeve
elektronike, si dhe projektimin dhe realizimin e sistemeve t& telekomunikacionit;

Pas njé periudhe praktike n& profesion dhe studimeve t& avancuara, aftésiné pér t€ drejtuar
kualifikimin edhe pérgatitjen e teknik&ve dhe profesionistéve t& ardhshém né kété fushé.

Pér plotésimin e tyre Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike ka ndértuar edhe Strategjiné
2017-2018 [dok.58] ky synimi kryesor Eshté:

1.

Hapija e programeve té reja studimi né pérputhje me nevojat e tregut konkretisht né programet

2.

3.

4.

5.

NMaster-Profesiomatmnt-Sistermete-Energjist;Master Profesional né Inxhinieri Kompjutertke:
Kualifikimi i métejshém i t& diplomuarve p&rmes zhvillimit t& kurseve mbi standardet

ndérkombétare dhe europiane mbi sisteme t& ndryshme menaxhimi.

Mobiliteti i stafit akademik dhe administrativ duke rritur aplikimet né Erasmus+ 2018 me
Universitetin e Camerinos, n& programin 7éinning,

Ndérkombétarizimi i programeve té studimit p&rmes zgjerimit dhe forcimit t& bashképunimeve -
me Universitete partnere kombétare dhe ndérkombétare.

Zgjerimi i marréveshjeve me biznese vendase né kuadér t€ praktikave mésimore.

Vlerésimi sipas Standardeve
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Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen
me misionin dhe qéllimin e institucionit;

pérp

me nevojat e tregut té punés;

me zhvillimin ekonomik té vendit;

Kriteri 6 Programet e studimeve pasqyrojné vullnetin
e institucionit pér ruajtjen e vlerave kulturore té
kombit.

Kriteri 1 Programet e studimeve jané pérshtatur me
strategjiné pér zhvillim t& institucionit;

Kriteri 4 Programet e studimeve hartohen né pérputhje

Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen né pérputhje

Programi Master i Shkencave né Inxhinieri
Elektroniké ka t&€ pércaktuar garté misionin,
objektivat e saj. Synimi kryesor &shté pérgatitja
teorike — praktike pérmes thellimit t& njohurive
t€ marra né Bachelor dhe pérmes zbatimit te
pratikave mé t&€ mira né mésimdhénié [dok.4].
Ky program studimi pérpiget t& jeté konkurrues
dhe aftésimi i studentéve né fund t& studimeve
té tyre ti pérgjigjet kérkesave té tregut t& punés.
Ndértimi i programit dhe politika pérmiresuese
e tij (n€ ményr& t&€ vazhdueshme) jan& t&
bazuara né njé studim té& qarté t& tregut t& punés
[dok.46 — Studimi i tregut té punés].
Evidentojmé pérmirésime né lidhje me
pérthithjen e mendimit t&€ kompanive t& biznesit.
Pér vitin 2017 departamenti i inxhinierive ka
kryer studim té tregut p&rmes marrjes sé
informacionit nga INSTAT pér Kkategorité
inxhinierike si edhe pé&rmes pyetsoréve tek
studentét (17 studenté t€ fush&s elektroniké)
dhe kompanité e biznesit (33 ) me té cilat ka
nénshkruar marréveshje bashképunimi pér
zhvillimin e praktikave profesionale.
Institucioni pérmes ké&tij program studimi
kontribuon né zhvillimin e vendit né vecanti dhe
até rajonal e mé gjeré népérmjet konsolidimit
dhe zhvillimit t& vazhdueshém t& kapaciteteve
te tij [dok.41 — Plani Strategjik i Zhvillimit
Institucional].

Ky program studimi merr né konsideraté edhe
tendencat e zhvillimit ekonomik t& vendit dhe
né pérmbajtjen e tij reflekton zhvillimet e fundit
ne fushen e elektronikés dhe
telekomunikacionit. Institucioni pérmes kétij
programi synon té pérgatisé studenté t& afté pér
tju pérgjigjur politikavé t& zhvillimit t€ marra
nga institucionet shteterore dhe aplikimeve té
fundit teknologjike t& kérkuara nga fusha e
biznesit.

Ky program studimi éshté i shprehur edhe n&
misionin dhe objektivat afatgjaté t€ Planit
Strategjik t€ Zhvillimit Institucional 2017-2022,
ku qéllimi &shté gé “Albanian University”, t&
radhitet mes Institucioneve cilésore &€ Arsimit
té larté n& Hapé&sirén Evropiane t&€ Arsimit té
Larté.|dok 58-faqje 4]..

1 GVJ duhet té shprehen me shkrim pér ¢do standard né ményré té pérmbledhur (mbéshtetur né kriteret
majtas). Né fund té ¢do rubrike, grupi duhet té japé mendimin e tij pér pérmbushjen e standardeve né térési.
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Né plotésimin e synimeve kryesore té tij ky
program studimi vepron né respekt t&
Strategjise s€ Zhvillimit té Fakultetit té
Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike 2017 -
2018 dhe né respekt t€ objektivave specifike t&
tij t€ pércaktuara garté n& Rregullore [dok.45,
dok.12, dok.9

Kriteri 1 Pérmbatja e programeve té studimeve &shté
né pérputhje me kriteret e pércaktuara nga aktet ligjore
dhe nénligjore né fuqi;

Kriteri 2 Emértimi i programit t& studimit &shté né
pérputhje me nivelin e kualifikimit t& arritur dhe té
pércaktuar nga Korniza Shqiptare e Kualifikimit.

Organizimi dhe té gjithé dokumentat ligjor& mbi
bazén e t& cilave ky program studimi éshté né

zbatim mbéshteten mbi aktet ligjore dhe
nénligjore t¢ MASR Rregullorja mé&simore e
programit t&€ Studimit Master i Shkencave né
“Inxhinieri Elektronike”, mbéshtetet né Ligjin
nr.80/2015, daté¢ 22.07.2015 “Pér Arsimin e
Larté né Republikén e Shqipéris&€”, mbi akte t&
tjera nénligjore mbi arsimin e larté n& fuqi, mbi
Statutin dhe Rregulloren e pérgjithshme t&
“Albanian University” [dok.45, dok.12, dok.9].

Statuti i AU &shté riorganizuar sipas Ligjit Nr.
80/2015 té Arsimit t& Larté né Republikén e
Shqipérisé [dok.67-Statuti i AU].

Né kuadér té detyrave t€ léna nga Bordi i
Akreditimit, Departamenti gjaté periudhés
Korrik - Shtator 2017, ka rishikuar t& gjitha
kurrikulat e programeve Bachelor dhe Master,
me objektiv pérmirésimin e tyre. Rishikimi i
kurrikulave &shté shogéruar edhe me pérshtatjet
e rregulloreve té programeve té studimit me
ndryshimet, si dhe me ligjin e ri te arsimit t&
larté 80/2015 [dok. 42]

Emértimi i programit t& studimit MSc ne
“Inxhinieri Elektroniké” &shté n& pérputhje me
nivelin e kualifikimit t€ arritur dhe t€ pércaktuar
nga Komiza Shqiptare ¢ Kualifikimit (Ligji
Nr.10247, daté 4.3.2010, “Pér kornizén
Shqiptare t& Kualifikimeve”).

P

Departamenti i Inxhinieris¢é ka hartuar njé
strategji afatshkurtér 2017 — 2018 e cila &shté né

Kriteri 1 Institucioni harton nj# plan strategjik né
nivel institucioni pér zhvillimin dhe p&rmir&simin e
programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Institucioni harton njé plan strategjik né
nivel institucioni pér pérmirésimin e rezultateve té
mésimdhénies dhe t€ t€ nxénit.

ne Tinje veprimi dhe né pérputhje me Strategjine
afatgjaté t€ zhvillimit 2017 -2022 t&€ AU-sé. N&
synimin kryesor eshte politika € mesimdhenies,
studentét dhe ndérkombétarizimi pé&rmes
projekteve kérkimore shkencore.

Né rritjen e cilésis€é s&é mésimdhéniés
evidentojmé pérpjekje nga drejtuesit e
departamentit t& inxhinierivé pér rekrutim t€ njé
stafi akademik me eksperiencé profesionale dhe
akademike si edhe pé&rmirésim té€ formave t€
mesimdheniés vecanerisht né orét laboratoriké

Page 8 of 74 T—i_ a
|

%



dhe praktikave profesionale [takim me stafin
akademik, takim me drejtues t& departamentit t&
inxhinierive, takim me studentét].

Konkluzionet e vlerésimit:
e Programi i studimit Master i Shkencave né Inxhinieri Elektronike n& Universitetin Privat
“Albanian University” &hté& né pérputhje me qéllimin, misionin e vet universitetit.

e Ky program ka t& gart€ objektivat e tij t& shprehur né Rregulloren e Programit t& Studimit,
dhe funksionin mbi bazén e njé strategjiné afatshkurtér 2017 — 2018 e cila &shté n& akordancé
mé strategjiné afatgjaté 2017 — 2022 te institucionit.

e Programi i studimit ndjek njé politiké p&rmirésimi t& vazhdueshem qé reflekton kérkesat e
tregut t& punés mbi bazén e njé studimi t& kryer dhe mbi bazén e ndryshimeve ligjore nga
Ministria e Arsimit dhe Sporteve.

GVJ konkludon gé:

Standardi I.1 mendojmé se pérmbushet;

Standardi 1.2 mendojmé se pérmbushet;

Standardi 1.3 mendojmé se pérmbushet;

Standardi I.11 mendojmé se pérmbushet;

Pérfundim: Standardet e késaj fushe jané pérmbushur.

2. Struktura akademike e Fakultetit (departamentit pérgjegjés pér programin e
studimit)

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e t& dhénave té njésisé, freskimi i
vazhdueshém i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe dhénies sé informacionit

Universiteti Privat “Albanian University” &shté njé strukturé e pérbéré nga njési akademike dhe
kérkimore t& organizuara né 3 Fakultete dhe secila prej tyre e strukturuar ne departamente.
Albanian University, pas riorganizimit t& kryer me Urdhér Nr.52, daté 5.02.2016 t& MAS, pérbéhet

—lgALLE DJESI KTyesore: -

1. Fakulteti i Shkencave Shogérore;
2. Fakulteti i Shkencave té Aplikuara dhe Ekonomike;

3. Fakulteti i Shkencave Mjekésore

Programi Master i Shkencave né Inxhinieri Elektronike ofrohet nga departamenti i Inxhinierisé¢ né
Fakultetin e Shkencave té Aplikuara dhe Ekonomisé.
Ky fakultet pérbéhet nga tre njési baze:

e Departamenti i Inxhinierive

e Departamenti i Arkitekturés

e Departamenti i Shkencave Ekonomike

S
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Institucioni permes Statutit dhe Rregulloreve né nivel Fakulteti dhe program studimi ligjéron
funksionin e organeve drejtuese mésimore, administrative dhe vendimarrese.
Autoritetet kryesore t€ cilat ndikojne né vénien né funksion t€ programit t& studimit jané:

* Senati Akademik qé ésht¢ struktura mé e larté drejtuese dhe vendimarrése e Universitetit.
Pérbéhet nga 19 anétaré ku 18 prej tyre jan& pérsonel akademik dhe 1 &shté pérfagesues i
studentéve (Kryetar i Késhillit t¢ Studentéve t& AU-s€) | dok 67 —Statuti, neni 19, pika 6);

* Bordi Administrativ q& &shté organi mé i larté kolegjial administrativ, i cili ka kompetenca
vendimmarrése dhe supervizimi mbi veprimtariné ekonomiko-financiare te universitetit [dok.
67 — Statuti, neni 31]

* Rektori g¢ Eshté funksionari mé i lart& akademik [dok.67 — Statuti, neni 28]; .

* Administratori- &ht¢ autoriteti mé i larté drejtues administrativ i Universitetit, i cili drejton
Bordin Administrativ duke gézuar té drejtén e votés [dok.67 — Statuti, neni 31].

® Zyra e Sigurimit t¢ Brendshém té Cilesisé (ZBSC) realizon vlerésimin dhe kontrollin e
cilésisé sé aktivitetit akademik.

* Zyra e Zhvillimit t¢ Kurrikulés — q&¢ mbikqyr, promovon dhe orienton pérmiresimin dhe
ndryshimin e vazhdueshém té kurrikulés.

e Zyra e Késhillimit té Karrierés

o Pérgjegjesi i Departamentit te Inxhinierise, pérgjegjés edhe pér programin Master i
shkencave n¢ Inxhinieri Elektronike, &shté PhD. Genta Rexha. Departamenti i inxhinierive
&sht€ njési bazé mésimore-shkencore né Fakultet. Ne Statut dhe né Rregulloren e Fakultetit si
dhe n& Rregulloren e Programit te studimit jan& shprehur garté detyrat dhe pérgjegjésité né
veprimtariné e departamentit n& lidhje me mé&simdhénien dhe kérkimin shkencor. Puna e tyre
pasqyrohet pérmes planeve t& punés, informacioneve gé ofrojné, raporteve semestrale dhe
vjetore t€ cilat depozitohen né zyrén e Dekanatit [dok.67 — Statuti, neni 30].

® Zyra e Koordinimit t& Kérkimit Shkencor dhe Botimeve Akademike e cila &shté njé njési
bazé me strukturé dhe me personel t& vegantd. Fusha e kérkimit nga kjo qendér &sht& né&
pérputhshméri me strategjiné e zhvillimit t& departamenteve. Ajo koordinon planin e punés
shkencore me departamentin e inxhinierisé si edhe merr pjesé né realizimin e programeve té
studimeve t& ciklit t& dyté.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Struktura akademike e Fakultetit
Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara pérbéhet nga:
e Departamenti i Inxhinierive
e Departamenti i Arkitekturés

e Departamenti i Shkencave Ekonomike

Fakulteti né vitin aktual akademik 2017-2018 ka né& pérbérjen e tij 122 personel akademik efektiv dhe

me kontrate Personel Akademik Efek'nv (PAE) Jant‘: g]lthsej 67 persona, nga t& cilét 42 jané me
huerada-S4a : el : : 1SC, ndérsa Personel- Akademik-1ame-Koniratt —mmmm—

(PAK) jané g;lthsej 55, nga t& cﬂet 44 me tltu_]fgrada. 4 me gradén DR. n& process dhe 7 jane me

graden MSc. (sipas Tabelés nr. 1 né¢ RVB)

Té dhéna pér Stafin akademik té Departamentit pérgjegjés

Deparatmenti i Inxhinierive né vitin aktual akademik 2017-2018 ka né pérbérjen e tij 37 personel
akademik efektiv dhe me kontraté. Personel Akademik Efektiv (PAE) jané gjithsej 23 persona, nga té
cilét 10 jané me tituj/grada, 2 jan€ me gradén Dr. né€ proces, 11 jané me gradén MSc , ndérsa Personel

A
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Akademik me Kontraté¢ (PAK) jané gjithsej 14, nga t& cilét 13 me tituj/grada dhe 1 me gradén
MSc..(sipas Tabelés nr. 1 né RVB).

Ng& vitin akademik 2017-2018 pér programin e studimit jané angazhuar 5 PAE me gradén Dr dhe 2
PAK me graden pérkatésisht Prof.Asoc dhe Dr. Departamenti i Inxhinierive koordinon mé&simdhénien
me njésité e tjera, sidomos me departamentet e Fakultetit t& Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike

pérmes shkémbimit t€ stafit dhe pérdorimit té infrastrukturés.

Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
o Vendet vakante pér staf akademik pér vitin akademik 2017 —2018;

Kriteri 1 Institucioni organizohet né ményré qé té
pérmbushé misionin e tij;

Kriteri 2 Institucioni ka s& paku dy Fakultete;

Kriteri 3 Fakulteti organizohet né njési bazé. Cdo
fakultet ka, s€ paku, tri t€ tilla, nga té cilat dy
departamente;

Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i Kérkimit dhe
Zhvillimit pérbéhet nga, s€ paku, 3 njési bazé me
objektiva dhe mision t&€ mirépércaktuar;

Kriteri 5 Departamenti duhet té keté né pérbérje &
tij t& paktén 7 anétaré efektivé si personel akademik,
ndé&r t& cilét t& paktén 3 duhet t& jen& me gradén
shkencore “Doktor”.

Universiteti Privat “Albanian University” né
Statut ka t& pércaktuar qarté detyrat dhe
pérgjegjesité e organeve kolegjiale dhe
administrative. Q&llimi kryesor i mbarévajtjes sé&
punés s& tyre lidhet drejtpépérdrejté me
pérmbushjen e misionit dhe strategjise afatgjaté
t€ universitetit ku sipas neneve 21, 22, 28, 29, 31
t€ kétij Statuti jepen detyrat e organeve kolegjiale
dhe mandatet p&rkatése t& tyre.

Aktualisht AU pérbéhet nga tre fakultete:

1. Fakulteti i Shkencave Mjekésore;

2. Fakulteti i Shkencave Shogérore;

3. Fakulteti i Shkencave té Aplikuara dhe
Ekonomike;

Fakulteti i Shkencave t&€ Aplikuara dhe
Ekonomike, pérbéhet nga:

¢ Departamenti i Inxhinierive;

e Departamenti i Arkitekturés;

e Departamenti i Shkencave Ekonomike;

Ky program ofrohet nga Departamenti i
Inxhinierive. Misioni dhe objektivat e programit
t&¢ studimit jan& té pércaktuara garté ne
Rregulloren e Fakultetit t&€ Shkencave t&
Aplikuara dhe Ekonomike dhe ne Rregulloren e
Programit € Studimit.[dok.40 — Rregullore e

FAE, dok.13 — Rregullore e Programit te
studimit, dok. 44 Rregullore ¢ AU-sé date
22.12.2016].

Pér vitin akademik 2017 — 2018 Departamenti i
Inxhinierive ka né pé&rbérjen e tij 23 pedagogé
efektive (PAE), nga té cilet 2 kan& titullin
Prof.Asoc.Dr., 8 mbajné titullin Dr., 2 pedagogé
jané né proces dokotorature dhe 11 jané me MSc.
dhe 14 pedagoge me kohé t& pjesshme(PAK). N&
vitin akademik 2017-2018 pér programin e

——
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Kriteri 1 Njésité bazé dhe kryesore jané té
ndérgjegjshme pér pérgjegjésité q& kané pér
realizimin e programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Njésité bazé dhe kryesore pérfshihen né
procesin e rekrutimit t& personelit akademik té&
nevojshém dhe né vlerésimin e tij.

studimit jan& angazhuar 5 PAE me gradén Dr dhe
2 PAK me graden pérkatésisht Prof.Asoc dhe Dr.

Verifikimet u béné gjaté vizités né zyrén e
burimeve njerézore ku u morrén edhe t& dhéna né
lidhje me numrin e stafit akademik (PAK dhe
PAE) t€ angazhuar pér vitin 2017-2018

Synohet q& pér kété program studimi t&
angazhohet njé personel akademik me
eksperiencé ndonése nga takimet e kryera me
Dekanin e FAE dhe shefin e departamentit t&
Inxhinierise si edhe me pérgjegjésen e zyrés sé
burimeve njerézore u theksua véshtirésité né
rekrutimin e njé stafi te kualifikuar.

Departamenti i Inxhinierive qé &shté edhe njésia
bazé e Fakultetit te Shkencave t& Aplikuara dhe
Ekonomike ndérmerr njé politiké t& qarté né
lidhje me programin e studimit MSc. né
Inxhinieri Elektronike.

Ndértimi i programit dhe rishikimi i
vazhdueshém i tij n&€ masén 20% béhet né
pérputhje me misionin dhe gqéllimin e vet
institucionit. Nga takimi me Dekanin e Fakultetit,
Pérgjegjésen ¢ Departamentit si dhe takimi me
stafin akademik, u diskutua pér punén e kryer
nga ky departament pér pérmiresimin e programit
t& studimit pérmes njé kombinimi t&€ miré té
veprimtaris€ mésimore me até kérkimore
shkencore, gjithmone né rritje t& aftésimit t&
studentéve dhe né pérputhje me kérkesat e tregut
té punés.

Evidenca t& qarta u dhané né lidhje me procesin
gjithperfshirés té stafit né procesin e rekrutimit té&
stafit akademik me kohe t& ploté dhe té
pjesshme.

Sipas dokumentave té siguruar nga DVV dhe
informacionit dhe dokumentacionit t& siguruar
gjaté vizitave n€ institucion GVJ konstaton se

Departamenti i Inxhinierive dhe Fakulteti i
Shkencave € Aplikuara dhe Ekonomike
pérfshihen né€ procesin e rekrutimit dhe
vlerésimit t& stafit akademik.

Kérkesa pér staf akademik buron nga
Departamenti i Inxhinierive [dok. 70-Kérkesé
pér plotésim mE staf akademik].

Kjo  kérkesé  diskutohet né mbledhjet
departamentit t& inxhinierive né fillim t& ¢do viti
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akademik dhe merr formén pérfundimtare me
Vendim t€ Senatit Akademik [dok.72 —~Vendim
Senati Akademik pér Rekrutimet].

Procesi 1 rekrutimit né universitetin “Albanian
University” &shté pérshkruar né dokumentin
nr.60 “Procedura e rekrutimit”,

Shefi i Departamentit t& Inxhinierive &shté pjesé
e komisionit adhoc. Dokumenti nr. 72
“Rekrutimi i stafit akademik pér vitin akademik
2017 — 2018” pika 3.c vérteton & institucioni,
mbart njé eksperiencé né lidhje me rekrutimin e
stafit akademik dhe t& dhénat statitikore tregojné
q€ 65% i pérket kategorisé s¢ stafit akademik té
géndrueshém duke konsideruar eksperiencén 14
vjegare té institucionit. Vlerésimi i Performancés
sé stafit akademik &shté rregulluar me ané té
dokumentave baze ligjore institucionale dhe
pérmes formularit te vetvleresimit te pedagogut
[dok.22 - model raport vetvlerésimi te
pedagogut].

Departamenti i Inxhinierive né bashkepunim mé
njesité e tjera si NJSBC zbaton instrumenta
vleresimi dhe matje te vazhdueshme t&
péerformancés s& stafit akademik né
mesimdhénie.

Konkluzionet e vlerésimit:

e Universiteti Privat “Albanian University” né Statut ka té pércaktuar qarté detyrat dhe
pérgjegjesité e organeve kolegjiale dhe administrative.

e Qéllimi kryesor i mbarévajtjes sé punés sé tyre lidhet drejtpérdrjté me pérmbushjen e misionit
dhe strategjise afatgjaté t&€ universitetit Universiteti Privat “Albanian University.

e Fakulteti i Shkencave t&€ Aplikuara dhe Ekonomike ka tre departamente dhe programi i
studimit MSc. Inxhinieri Elektronike zhvillohet né Departamentin ¢ Inxhinierive. Ky

departament funksionon mbi bazén e njé strategjie afatshkurtér 2017 — 2018 e ndértuar né
pérputhje me misionin dhe géllimin e vet FAE dhe té institucionit n& térési.

A il b e . I ,

shkencore.

e Institucioni ka t& pércaktuar qarte procedurat pér rekrutim t& stafit akademik. Vleresojme ge
kéto politika jane gjithperfshirese ku departamenti i inxhinierive luan njé rol aktiv dhe
vendimmarres né to.

e Vlerésimi i Performancés s€ stafit akademik &shté rregulluar me ané té€ dokumentave baze

-~ligjore institucionale dhe pérmes formularit te vetvleresimit te pedagogut.

GVJ konkludon qé:
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Standardi I1.2 mendojmé se pérmbushet;
Standardi I1.3 mendojmé se pérmbushet;

Pérfundim: Standardet e késaj fushe jané& pérmbushur.

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Té dhé&na pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij né Personel Akademik Efektiv
(PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ (PA), raporti PAE/PAK, raportet:
Personel akademik/Personel administrativ/student; nevojat pér Personel akademik/ administrativ, shpérndarja e
ngarkesés pér personelin akademik, marrédhéniet me strukturat e tjera jasht& kohés sé punésimit, kriteret e
rekrutimit t& personelit akademik, etj.

NE bazé t& Statutit t& Universitetit “Albanian University”, Departamenti i Inxhinierive ne Fakultetin e
Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike &shté njésia bazé e zhvillimit t&¢ mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor. Programi MSc. né “Inxhinieri Elektroniké” zhvillohet né kété departament. Pér realizimin e
kétij programi angazhohet stafi akademik me kohé t& ploté dhe t& pjesshme. Puna e departamentit te
inxhinierive mbeshtetet edhe nga Njésité Ndihmésé& dhe Administrative [Statut, neni 12 dhe 13].

Departamenti i Inxhinierive drejtohet nga njé personel i kategorive t& méposhtme:

1. Personeli akademik me kohé t€ ploté dhe t& pjesshme;

2. Personeli ndihmés-akademik me karakter mésimor;

3. Personeli ndihmé&s —akademik me karakteri administrativ;
Té drejtat dhe detyrat e tyre pércaktohen né Kontratén e Punés [dok. 38 — Kontraté PAK dhe PAE],
né Rregulloret baze pérkatesisht t&¢ AU-s€, te Fakultetit t&¢ Shkencave te Aplikuara dhe Ekonomike
dhe ne Rregulloren pér Programin e Studimit Master [dok.12, 40 dhe 45].

Aktualisht jané t€ angazhuar pér programin MSc “Inxhinieri Elektroniké” stafi i méposhtém:

e Personeli Akademik

Pér vitin akademik 2017-2018 né programin e studimit MSc. né Inxhinieri Elektronike jané angazhuar
7 pedagogé gjithsej nga ku 5 pedagogé si PAE dhe 2(PAK) [dok. 123 ngarkesa mésimore e stafit
akademik 2017 - 2018].

PAE: 5 Dr..
PAK: 1 Prof Asoc.Dr., 1Dr,
e Personeli ndihmés-akademik me karakter mésimor:

Si personeli ndihmés-akademik me karakter mésimor angazhohen 2 asistent& departamenti;

----—-e-- Personeli ndihmés —akademik me karakteri administrativ;

1 Kryesekrektare e FSHAE [vizite ne terren]
2 Sekretare mésimore pér programet e studimit Master i Shkencave né Inxhinieri|vizite ne terren]
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1 Administratore e FSHAE [vizite ne terren]

2 Punonjése e bibliotekés s&¢ FSHAE [vizite ne terren]

| Pérgjegjés IT [vizite ne terren]|

2 Specialist IT [vizite ne terren]

Departamenti i Inxhinierive koordinon mésimdhénien me njésité e tjera, pérmes shkémbimit € stafit

dhe pérdorimit t& pérbashkeét t& infrastrukturés dhe laboratoreve.

o Raportet Staf Akademik-Studenté — Ngarkesé Mésimore

Viti Akademik PAE/PAK Student/PAE Student/Staf Total
5/2 55/5 55/7
2017-2018
(2) (11st/ 1 PAE) (7.9 st /1 Pedagog)

Ngarkesa mésimore e realizuar

Viti o N T
& ) a PAE me tituj e L.
P PAE né % PAK né % gida g g Je Nga PAK me tituj e
(oré) (oré) totalit grada né % e totalit
81% 19%
2017-2018 100% 100%
(789 oré) (186 oré€)

Ngarkesa mésimore mbulohet né masén 81% nga stafi akademik me kohé t€ ploté. Raporti
student me PAE &shté dukshém pozitiv. Departamenti i Inxhinierive mbulon me 100% programin e
studimit me staf akademik me graden Dr. Raporti student staf &shté 7.9/1 . Kéto shifra pozitive
tregojné punén e Departamentit t& Inxhinierive né lidhje mé politikat pérmirésuese qé ka marré né kété
drejtim dhe né pérmbushje té rekomandimeve t&¢ dhéna nga Bordi i Akreditimit dhe Ministria e
Arsimit dhe Sporteve pérmes akteve ligjore dhe nénligjore t€ saj.

[ Té dhénat sipas seksit
N& kété program studimi angazhohen dy pegagoge femra nga 7 staf akademik né total.

@  Té dhéna sipas moshés sé personelit

71.4% e stafit akademik i pérkasin grup-moshés 36-45 vjeg.

14.3 % e stafit akademik i pérkasin grup — moshés 46-55 vje¢:

14.3% e stafit akademik i pérkasin grup — moshés 56-65 vjeg;

Evidentojmé njé pérfshirje né stafin administrativ dhe ndihmés — mésimor t& grup-moshés s¢ re.
72.7% personelit ndihmés — akademik me karakter administrativ i pérkasin grup-moshés 25-35

vjeg, ndérsa né lidhje me personelin ndihmés — mésimor institucioni synon njé staf me eksperincé
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(18.2% i pérkasin grup-moshés 66-68 vjeg);

¥  Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe té drejtat

Departamenti i Inxhinierive i cili &shté edhe pérgjegjés pér programin e studimit MSc. né& Inxhinieri
Elektronike ndérmerr njé€ politiké t€ qarté n€ lidhje me angazhimin e njé stafi akademik i cili mbart
eksperiencé né fushén profesionale. Takimi me Dekanin e FSHAE theksoi synimin e institucionit pér
pérmbushjen e kérkesave me staf akademik me kohé t& ploté. Takimi me shefen e Departamentin t&
Inxhinierive dhe stafin akademik tregoi véshtirésité n& lidhjé me pérthithjen e nje stafi me eksperiencé
dhe grada shkencore. Né lidhje me pérmbushjen e nevojave me personel akadmeik dhe ndihmés
mesimor ndiget njé proces i rekrutimit pérshkruar né dokumentin nr.60 “Procedura e
rekrutimit” Kérkesa pér staf akademik dhe personel ndihmés-mesimor buron nga departamenti i
inxhinierive dhe miratohet nga Senati Akademik. Shefi i Departamentit t& Inxhinierive &shté pjesé e
komisionit adhoc.

Té drejtat dhe pérgjegjésité e personelit akademik dhe ndihmés- mesimor jepen né Kontraten e Punés
e hartuar mbi bazén e Kodit t& Punés dhe akteve ligjore né fugi. Institucioni i kushton njé vemendje t&
vecanté hartimit t&€ kontratés pér stafin akademik me kohé té ploté dhe té pjesshme. Kontratat qé&
nénshkruhen me pedagogét efektivé dhe ata me kontraté administrohen nga zyra e Burimeve
Njerézore e cila éshté pérgjegjése jo vetém pér arkivimin e dokumentacionit dhe ruajtjen e tij né& vite,
por edhe pér gjenerimin e statistikave vjetore. Cdo fillim viti akademik/semestér zyra e burimeve
njerézore bén pérditésimin e informacionit mbi stafin akademik.

Institucioni pér vitin akademik 2017 -2018 ka bér& ndryshime né pérmbajtjen e kontratés sé punés.
Vendimi i Senatit Akademik nr. 12 daté 13.12.2017 sjell pér kontratat e stafiat akademik PAE dhe
PAK né pérputhjé me Ligjin e Arsimit t& Larté 80/125 si edhe Kodin e Punés né Republikén e
Shqiperisé ndryshimet:

e Pér kategoriné Profesor dhe Lektor (PAK) &shté pércaktuar koh&zgjatja pa afat e kontratés s&
punés me té drejté ripérséritje ¢do vit né momentin e paragitjes sé lejes nga punédhénési;

o Kontratat e stafit akademik me kohé t& ploté (PAE) pér t€ gjitha kategorité jané me afat t&
pacaktuar.

o Té drejtén e shké&putjes nga angazhimet e institucionit pér kryerjen e vitit sabatik nj& heré né&
shtaté vjet me miratimin e njésisé bazg, pér periudha kohore deri né njé vit, pér t&€ punuar pér
pérparimin akademik;

@ Dokumentacioni pérkatés i marré né€ vizitat né institucion

Oraret mésimore per vitin akademik 2017 — 2018;

“Kriteri 1 Personeli aka

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, si edhe takim
shkencor dhe administrativ i institucionit né institucion evidentojmé q& personeli akademik
angazhohen né pérputhje me objektivat e dhe ndihmés - administrativ dhe mésimor
programeve té studimeve dhe pér arritjen e tyre; angazhohet né pérputhje me objektivat e programit

t& studimit.

Kriteri 2 Personeli akademik, ndihmé&s mésimor- Detyrat ¢ tyre jané t& pércal a qarté né Statut,

shkencor dhe administrativ i institucionit i) i :
angazhohen n& pérputhje me strategjing pér e Rregl.xllor en € {\U—se dhe n& Rregulloren pér
programin e studimit.

zhvillim t& institucionit.
Personeli ndihmés -akadmeik me Kkarakter
mésimor i nénshtrohet procesit te vlerésimit nga |
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drejtues t& departamentit t& inxhinierive.

NE strategjiné e zhvillimit t& institucionit theksohet
pérmirésimi i laboratoréve ekzistues dhe hapje t&
reja t€ tyre né pérputhje me pérmbajtjen e
kurrikulave. N& kété drejtim evidentojmé pérpjekje
t€ institucionit né angazhim t& nj& pérsoneli
ndihmés —mésimor mé eksperiencé.

Aktualisht pér vitin akademik 2017 — 2018 jané
punésuar si personel ndihmés — administrativ 9
persona t€ cilét i pérkasin grup moshés 25-35 vijeg
dhe 2 jané personel ndihmés mésimor t& grup
moshés 65-68 vjeg dhe jan& me eksepriencé né
kété fushg.

Pér pérzgjedhjen e personelit ndihmés akademik
pérdoret e mnjéjta procedure rekrutimi. Kérkesat
burojné nga Departameni i Inxhinierive dhe
miratohen pérmes ndjekjes se mnje politike

¢ nstinont

transparente rekrutimi.

Kriteri 1 Personeli akademik luan rol kryesor né
hartimin e kurrikulés dhe né vendimet institucionale
q€ i pérkasin organizimit t& programeve t&
studimeve;

Kriteri 2 Rekrutimi i personelit t& ri dhe pércaktimi
i ngarkesés mésimore béhet né pérputhje me aktet
ligjore dhe nénligjore né fugi.

i
Personeli akademik (aktualisht 7 total, nga ku 5
PAE dhe 2 PAK) té angazhuar n& kété program
studimi synojné n& pérmirésimin e vazhdueshém t&
kurrikulés né masén 20%.
N¢ pérmirésimin e saj njé kontribut japin edhe
pedagogé té tjere t& departamentit t& inxhinierisg.
Pér pérmirésimin e kurrikulés ndiget nj& politiké e
qarté dhe e vazhdueshme nga ana e Departamentit
[dok 51, 52] e cila mbéshtetet ne ndryshimet e
bera nga MASR,si dhe ndryshimet né syllabuseve
e nxitur nga Zyra e Zhvillimit t& Kurrikulave né&
bashképunim me Njésiné e Sigurimit téBrendshém
t€ Cilésisé [dok. 54 dhe 55].
Diskutimet béhen né departamentin e inxhinierive
dhe jané t&¢ hapura [dok-shembull praktike
mbledhje].
Vlerésojme q& rekrutimi i personelit akademik
PAE dhe PAK behet né péprputhje me procedurat
e rekrutimit te Institucionit.
Né fillim t& vitit akademik 2017 - 2018,
departamenti shpalli kérkesat e tij pér rekrutim.
Gjaté fazes s& rekrutimit, departamenti me
procedura konkurruese zgjodhi 3 pedagogé t& rinj

me gradén shkencore Dr. dhe 1 pedagog me ttullin |
Prof. Asoc. Dr., 1 pedagog i jashtém me gradén
Dr. kaloi si i brendshém, 1 pedagog i larguar me
titullin Prof. Asoc. Dr. u rikthye sérish prané
Departamentit.

Gjithashtu, né két¢ faz& rekrutimi u pérzgjodhén
edhe 3 asistenté-lcktoré me MSc. [dok. 26 —
Raporti vjetor 2017-2018].

N& nevojat pér vitin e ardhshém akademik jangé 5
pedagogé si PAE dhe 2 personel ndihmes
akademik.
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Ngarkesa e personelit akademik jepet né kontratén
€ punes dhe pércaktohet né pérputhje me aktet

ligjore dhe nénlig

dhe transpar

transparente pér rekrutimin e personelit né
pérputhje me statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me kohé t&
ploté né programet e studimeve t& ciklit t& dyté dhe
né programet e integruara té studimeve té ciklit t&
dyté pérbén sé paku 70% t& personelit akademik t&
angazhuar pér realizimin e programeve respektive
t€ studimeve;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente t€ vlerésimit t& personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé té dhénash t&
raporteve t& rekrutimit t& personelit, t& njoftimeve
pér vende vakante, etj.

Marrédhéniet e punésimit t& personelit akademik te
AU rregullohen bazuar né kontratat individuale t&
punés, bazuar né legjislacionin e punes dhe até t&
Arsimit t& Larte né fuqi. Vendet e punés pér
personelin akademik né AU fitohen népérmjet njé
procedure konkurruese.

Kriteret e  konkurrimit propozohen nga
departamenti i inxhinierive dhe miratohen nga
Dekani i Fakultetit t& Shkencave t& Aplikuara dhe
nga Senatit Akademik. Kandidatét konkurrojné né
pérpputhje me afatet e shpallura nga AU t& cilat
béhen publike ne website e universitetit
ge¢.albaniauniversitv.edu.al si edhe né median
elektronike. Kontrata e punés lidhet pa afat ose me
afat t& pércaktuar.

Institucioni né Statut ka pércaktuar qarts detyrat
dhe pérgjegjesité e Zyrés s& Burimeve Njerézore e
cila shérben pér ndjekjen e procedurés sé&
rekrutimit té stafit akademik, stafit administrativ
ndihmés dhe mésimor.

Personeli akademik efektiv(PAE) i angazhuar né
programin e studimit MSc né “inxhinieri
Elektronike” pérbén rreth 71% t& personelit
akademik total, ndersa ngarkesa mé&simore qé stafi
PAE mbulon pér kété program studimi &shté 975
oré ose 81%.

Departamenti i Inxhinierive né bashké&punim me
Zyrén e Zhvillimit t&¢ Kurrikulave dhe me NJSBC
ndjekin njé politiké t& qarté né lidhje me
vlerésimin e stafit akademik.

Departamenti i Inxhinierive zhvillon kontrolle
periodike té stafit akademik. Kontrollet konsistojné
né ményrén e organizimit t& leksionit, pérmbajtja e
tij me programin mésimor, marredheniet pedagog -
student etj.

Gjithashtu né fund t&¢ ¢do semestri béhet nj&

VIeresim 1 stafit akademik pérmes perdorimit e nje T

model raporti € vler&simit t& pedagogut [dok. 22].
Vlerésimi béhet edhe né fund t& mbarimit t&
kurrikulés dhe mbi bazén e t& dhénave sasiore dhe
cilesore t& pérpunuara béhen edhe pérmirésimet e
duhura né mésimdhénie ose né mos rinovim
kontrate pér raste t& pérséritura dhe abuzive.

¢ titu] akademiké) mbulon
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Kriteri 1 Pérgjegjési i programit ka t& paktén
titullin “Profesor i asociuar” ose, gradén shkencore
“Doktor” (“PHD”) t& fituar pran& universiteteve
peréndimore dhe pérvojé akademike né kéto
universitete;

Kriteri 2 Titullari i Iéndés/modulit né programet e
studimeve “Master i Shkencave” ka té paktén
gradén shkencore “Doktor’;

Kriteri 3 Titullari dhe pedagogét e léndés/modulit
né programet e studimeve “Master profesional” ka
t& paktén gradén shkencore “Doktor” ose, diplomén
“Master Profesional” ose “Master Shkencash” dhe
njé pérvojé profesionale sé paku 5-vjegare né
profesionin né t& cilin ofrohet ky program studimi;

Kriteri 4 Rektori, zv/rektori, drejtori dhe
zv/drejtori i gendrés ndéruniversitare, dekani,
zv/dekani, drejtori, pérgjegjési i departamentit,
pergjegjési i shérbimit, pérgjegjési i programit jan&
t€ punésuar me kohg t& ploté né institucionin q&
ofron programin e studimeve;

Kriteri 5 Institucioni siguron personel t&
mjaftueshém pér udhéheqgjen dhe mbikéqyrjen e
praktikave profesionale.

Pérgjegjési i Departamentit, Dr. Genta Rexha,
€shté edhe pérgjegjése e programit t& studimit.

Né kété program studimi angazhohen 5 pedagogg
si PAE t& cilét kané titullin “Doktor i Shkencave”
dhe 2 titullaré si PAK pérkatésisht me gradén Prof.
Asoc. dhe Dr.

Personeli ndihmés -administrativ dhe ndihmés -
mésimor angazhohet me koh& t& ploté pér té
siguruar mbarévajtjen dhe cilésing e programit té
studimit. Aktualisht anagazhohen pér kété program
studimi 2 personel ndihmés mésimor dhe 9 si
personel ndihmés — administrativ. N& kété personel
ndihmés-administrativ jané kryesekretarja,
sekretaria mésimore, specialiste IT, zyra e
regjistrimeve, zyra e burimeve njerézore,
punonjése t& bibliotekés etj.

Drejtuesit e njésive, Rektori, zv/Rektori, Dekani,
Zv/Dekani, si dhe Pérgjegjési i Departamentit, jané
t€ punésuar me kohé t& ploté né AU. Detyrat dhe
pergjegjsite ¢ tyre jane t& pércaktuar qarté né
Statut.

AU angazhon kryesisht si titullaré t& léndéve,
moduleve personel akademik i cili minimalisht ka
gradén shkencore Doktor

Institucioni siguron personel (& mjaftueshém pér
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e praktikave
profesionale. Praktikat profesionale behen sipas
nje kalendari akademik. Ato jane te pércaktuara
qarté sipas nenit 28 né Rregulloren e programmit
t& studimit. Mbi bazén e saj Departamenti i
Inxhinierive bén edhe kérkesén pér miratim prané
Dekanatit t&¢ FAE. [dok. 34 — Pércaktimi i
udheheqésve pér praktikat profesionale].

Bazuar n&¢ VKM Nr. 418 daté 10.05.2017 ¢do
pedagog ka né mbikqyrje jo mé shumé se 20
studenté.

i ;i

Knteri 1 Studentét qe ndjekin kéto programe
studimesh kané njé udh&heqés pér punén kérkimore

Studentet kang té pércaktuar né Rregulloren e
programit t€ studimit [dok. 13 - Kreu V, nenin 31

e ] gatisi T MarT]

pérfundim t& studimeve t& kétij cikli;

Kriteri 2 Udh&heqési ka té paktén gradén
shkencore “Doktor™;

Kriteri 3 Udh&heqési nuk mbikéqyr mé shumé se 5
(pesé€) studenté njékohésisht pér temat me karakter
kérkimor t€ aplikuar (si ato t& ofruara né programet
e studimeve né fushat e shkencave té natyrés,
shkencave mjekésore, etj.) dhe mé shumé se 10
(dhjet&) studenté njékohésisht pér temat e ofruara

dhe 32] detyrimet pér diplomim.

Progesi i diplomimit realizohet me ané t& mbrojtjes
s¢ njé teze, tema e sé cilés miratohet nga
Departamenti brenda njé muaji nga fillimi i vitit t&
dyté akademik. _

Mbrojtja e temés s& diplomés b&het né tre sesione
diplomimi t& cilat pércaktohen nga dekani i
Fakultetit. |
Udhéheqgési ka detyrimin pér t& ndjekur studentin
gjaté gjithé periudhés sé punimit t& temés s&

diplomés. Grada shkencore e udhéhegesit t&
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né programet e studimeve né fushat e shkencave
shoqérore e humane.

diplomes &sht€ Dr. dhe né nenin 32 t& késaj
Rregullore &shté pércaktuar qarté q& udheheqggési
nuk mbikqyr mé shumé se 5 (pes¢) students
njékohésisht pér temat me karakter kérkimor t&
aplikuar dhe fusha e ekspertizes s& tij &shté né
péputhje me temén e zgjedhur t& diplomés nga
studenti.

Pér vitin akademik 2017 — 2018 jan& dh&né 24
tema diplome [dok.33 — temat e diploma pér

Ppé tteza, : Lk LR
Kiriteri 1 Fusha studimore-kérkimore né t& cilén
Eshté specializuar udhéheqési &shté né pérputhje me
fushén studimore né t& cilén ofrohet programi i
studimit.

Kriteri 2 Udh&heqési ka njohuri t& avancuara
teorike dhe aftési t& veganta kérkimore né fushén né
t& cilén ofrohet programi i studimeve dhe né té cilén
€shté parashikuar té& hartohet teza.

ipxhinier_i_ _elektronike ’

én &

ga tabela e temave t€ diplomave té dhén& né
RVB dhe nga takimi me stafin akademik gjejme

fushén e ekspertizés sé vet stafit akademik.

Pér vitin akademik 2017 — 2018 éshté aktivizuar si
udhéheqés diplome edhe staf PAK (Desar Shahu —
4 diploma).

Aktivitetet shkencore dhe botimet e stafit
akademik ndikojné né aftésimin e stafit akademik
dhe né njé konkretizim mé t& miré t& trajtimit t&

temés sé diplomes tek studenti.

‘Standardi I1L7 - Institucioni anga
b Pl el =

sonel ndih

njé angazhim
optimal t& personelit ndihmés mésimor-shkencor
pér realizimin e oréve laboratorike dhe pér
mirémbatjen e laboratoréve e mjediseve shkollore:

Kriteri 1 Institucioni déshmon

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé pérdorim
optimal t& burimeve njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programeve t& studimeve t& ciklit t&
dyté.

Albanian University” angazhon nje staf ndihmés
mésimor-shkencor pér realizimin e oréve praktike
laboratorike dhe pér mirémbajtien e mjediseve
shkollore (ambjentet si sallé interneti, salla e
bibliotekés etj).

Pér programin e studimit MSc. Inxhinieri
Elektronike angazhohen 2 persona si personel
ndihmé&s — mésimor me eksperiencé né kétéfushe.
Kontributi i tyre &shté né mbarévajtjen e oréve
laboratorike, ndérsa drejtimi i seancave
laboratorike zhvillohet nga titullarét.

Stafi ndihmés &shté né gadishméri pér studenté t&
cilét kérkojné t& punojné né& laboratore( pérmes
marrjes sé njé leje paraprake nga departamenti).
Raporti personel akademik/ ndihmés — akademik
per vitin aktual &shté si mé poshté vijon:

7/2/9/55 (7 pedagog pér programin e studimit/ 2

personel ndihmé&s — mésimor/ 9 personel ndihmes

ad_mi_nistrativ /55 studelgg)_._

S nga

nésimore ¢ pércaktua

i

mik realizon ngarkesén
mésimore t& pércaktuar n€ aktet ligjore e nénligjore
né fugqi;

Kriteri 2 Ngarkesa mésimore e zhvilluar nga
personeli akademik né programet e studimeve t&é
ciklit t&€ dyté dhe né programet e integruara t&

" Ne pro

amin e strudimit MS
Elektronike angazhohen 5 titullaré me gradén DR.
si PAE dhe 2 titullaré me gradén Prof. Asoc dhe
Dr. si PAK.
Ngarkesa mésimore q& stafi PAE mbulon pér kété
program studimi éshté 975 oré ose 81%.
Nga ana tjeter duke konsideruar kontributin qé& ky

studimeve t& ciklit t& dyté dhe organizimi e drejtimi

= —
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i tyre, vlerésohen me oré mésimore.

staf jep edhe pér programe t& tjera evidentojmé njé
mbi ngarkesé pérkaté&sisht:

Stafi PAE

a) Leke Pepkolaj: 60/ 716 oré
b) Genta Rexha: 135/442 oré

¢) Miranda Harizaj: 120/713 oré
d) Fatmir Basholli: 154/497 oré&
e) Klodian Kurti:46/261 oré
Stafi PAK:

a) Desar Shahu 61 ore

b) Bexhet Kamo: 125 oré

Ngarkesa mésimore qé stafi akademik realizon pér
programin e studimit MSc. Inxhinieri Elektronike
Esht€ né& pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore
né fuq1 por duke konsideruar shifrat mé sipér qé
japin edhe ngarkesén totale t& kétij stafi né
angazhimet ¢ tij edhe né programin Bachelor,
evidentojmé nj& mbingarkesé pér tu marré né
konsideratg.

Numri i léndéve qé ky staf jep éshté konsideruar i
madh. Aktualisht mé poshté evidentojmé:

a) Leke Pepkolaj: 1/8 léndé

b) Genta Rexha: 2/7 1éndé

¢) Miranda Harizaj: 2/16 léndé

d) Fatmir Basholli: 3/12 léndé

e) Klodian Kurti: 1/5 l&éndé

Kjo u aprovua edhe nga drejtuesit e kétj
institucioni. Njé nga arsyet e pérshpejtimit t&
procesimit t& rekrutimi permes Vendimit te Senatit
Akademik edhe pér semestrin e dyté &sht& nevoja
pér staf me eksperiencé.

Duke konsideruar Strategjiné e Zhvillimit te
Departamentit t& Inxhinierive per vitin 2017 —
2018, ku njé ndér synimet e tij &shté edhe hapja e
dy degévé té reja pérkatésisht Master Profesional
né Sisteme t& Energjisé, Master Profesional n&
Inxhinieri  Kompjuterike, konsiderojm& gg
ngarkesa e stafit akademik do té rritet mé shumé
[dok.42 — Plani Strategjik I Zhvillimit t&
Departamentit; dok.43- Kérkesé pér hapje té
programeve té reja)

Ndonése nuk kemi t& dh&na dhe nuk mund té

mbingarkese ka né cilesiné e mésimdhésies, e
konsiderojmé si nje faktor pér tu marré né
konsideraté.

Rekomandojmé qé institucioni duhet té plotesojé
nevojat e departamentil t¢ inxhineirise duke gjetur

instrumentat e duhur dhe mbuiuar kété kérkesé N

26 té dhenash pér p

\ Krlterl 1 lnstltucmru dlspdnon nje bazc té dhénash
t€ hollésishme pér anétarét e personelit akademik té
pérfshiré né program dhe té personit pérgjegjés pér

[AU ka Departaméntm' e Burimeve Njerézore qe
shérben edhe si Arkivé pér mbajtjen e t& gjith t&
dhénave. Té dhénat mbahen edhe né departamentin
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organizimin e programit t& studimit; ¢ inxhinieris¢. Kéto t& dhéna kané t& bé&jné me
il AHE personelin akademik dhe ndihmés mésimor t&
{(riteri 2 ln.strtucxom dlgponon pé{' sec.ilin semestér | angazhuar né léndét pér ¢do semestér akademik.
llst.én e plot& t€ personelit akademik, té personelit | paiieti i Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike
:g;}h;:;sufgi!mor-shkencor dhe personelit publikon né ¢do fillim viti, programin mésimor s&

< bashku me personelin akademik t& angazhuar pér
Kriteri 3 Institucioni pércakton dhe publikon secilen léndé [dok.8-plani mwsimor; dok.21 -
kriteret dhe procedurat pér rekrutimin e personelit | kalendari akademik].

akademik.
Institucioni harton garte kriteret e konkurrimit ne

procedurat e rekrutimit ge ajo shpall ne fillim te
cdo viti akademik. Kriteret shpallen ne fagen
kryesore website t&¢ AU-sé, ne media elektronike
dhe né& Shérbimin Kombétar té Punesimit.

Konkluzionet e vlerésimit:

Bazuar ne RVB, dokumentacionin perkates dhe vizitave t& kryer ne institucion, takimet me drejtuesit
e departamentit te inxhinierise, stafin akademik vizitén né zyrén e Byrimeve Njerézore, evidentojmé
qé:
* Universiteti Privat “Albanian University” ndjek njé politiké t& garté ligjore rekrutimi né
pérputhje me Statutin dhe Rregulloren e FAE dhe t& programit té& studimit.

* Kérkesat pér staf akademik jané né akordancé me Strategjine Afatshkurtér t& Departamentit te
Inxhinierive dhe né pérputhje me Strategjine Afatgjaté t& institucionit. Departamenti i
inxhinierive &€shté pérpjekur t& pérmbushe kriterin q& t& gjithé 1éndét t& mbulohen me staf
akademik me gradén Dr. me kohé t& ploté, por nga ana tjeter evidentojmé njé mbingarkesé t&
keétij stafi e cila ka impaktin e saj né cilésine e m&simdhénies t& vet programit t& studimit.

Pér sa mé sipér rekomandojmé: Departamenti i Inxhinierive duhet té plotésojé nevojat e tij me staf
akademik té ploté dhe me kohé té pjesshme pér té garantuar aktivitetet e tij né programet mésimore
dhe pér iniciativat e reja qe ai synon té ndérmarre

* Evidentojmé pérpjekje té institucionit, angazhime t& hallkave kryesore t& tij si Senati
Akademik pér t€ ndérmarré procedura rekrutimit t& stafit edhe né semestrin e dyt& gjé qé
shpreh njé vullnet pozitiv pér té permbushur kété kérkesg.

¢ Kontratat e stafit akademik PAK dhe PAE jané t& ndértuar né bazé té akteve ligjore dhe
nénligjore né fuqi dhe bazuar né Kodin e Punés. Kontratat jané subjekt p&rmirésimi i
vazhdueshém. Vendimi i fundit i Senatit Akademik shpreh ndjekjen e njé politike t& tillé nga
institucioni.

® N& programin e studimit MSc. Inxhinier Elektronike angazhohet staf ndihmés — mésimor dhe

administrativ-mre-eksperience-dhe-disponibet-At ndjek-procedura tigjore dhe tramsparente-te
vlerésimit & personelit. Nj&é ményré e periodike vleresimi jané pyetésoret e vlerésimit nga
studenti t& programit dhe mésimdhénies. Departamenti i inxhinieris& angazhon njé personel té&
kualifikuar dhe me eksperience té gjeré né fushén e kérkimit me gradén “Doktor” si titullar t&
modulit.

e Procesi i mésimdhénies i nénshtrohet nj& proces vlerésimi periodik dhe &sht& ne pérmirésim
té vazhdueshém

» Institucioni ndjek t& gjithé procedurat e duhura pér udhéhegjen e tezés s& diplomés nga
studenti né fund t& perfundimit t& ciklit t& studimeve.. '
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GVJ konkludon ge: —‘

Standardi I1.1- mendojmé se pérmbushet;

Standardi I1.4- - mendojmé se pérmbushet
Standardi III.1- - mendojmé se pérmbushet
Standardi I11.2- - mendojmé se pérmbushet
Standardi IT1.5- - mendojmé se pérmbushet
Standardi I11.6- - mendojmé se pérmbushet
Standardi IIL.7- - mendojmé se pérmbushet
Standardi ITL.8- - mendojmé se pérmbushet kryesisht
Standardi IT1.9- - mendojmé se pérmbushet

Standardet e késaj fushe jané pérmbushur kryesisht;

4. Infrastruktura né funksion t& programit té studimit, logjistika dhe shérbime té tjera ndaj
komunitetit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime té& tjera pér
studentét, residencat.

Departamenti i Inxhinierive si njési bazé e Fakultetit t¢ Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike
zhvillon aktivitetin e tij né godinén e cila ndodhet n& adresén “Rruga e Kavajés”.

Ambjentet e késaj godine zotérohen nga AU né bazé t& kontratés sé gerasé daté 23.03.2018 me Nr.
1556 Rep, Nr. 469 Kol lidhur me pronarét me afat kohor t& kontratés deri né daté 01.04.2028 [dok.82-
Kontraté qeraje]. Nga vizita né institucion vlerésojmé qe ambjentet e ndértesés jané t& pérshtashme
pér leksione, praktika dhe laboratoré. Infrastruktura éshté moderne dhe sallat jané né perputhje me
standartet teknike pér mésimdhénie. Hapésirat e klasave jané t& médha dhe me drité. Disponohet edhe
sallé interneti. Biblioteka e Fakultetit t& Shkencave téAplikuara dhe Ekonomisé ndodhet né & njé&jtén
ndértesé t€ Fakultetit te Shkencave te Aplikuara dhe Ekonomike. Biblioteka &shté e pajisur me té
gjithé aksesorét dhe lehtésirat pér njé studim dhe marrje informacioni. Salla &shté e pajisur me
tavolina studimi dhe kompjutera. Interneti &shté né dispozicion gjaté oréve té studimit por edhe né

punén kérkimore shkencore t€ pedagogéve.

Pér programin e studimit jané né funksion edhe laboratorét e méposhtém:

e Laboratoret ¢ Informatikes 1 — 2 (Simulimeve) Konsistojng né dy salla kompjuterash, n€ t&

cilét jané instaluar softéare t& ndryshém, t& pérdorur né ambjentet akademike inxhinierike
ndérkombétare pér programimin dhe simulimin e sistemeve t& ndryshme inxhinierike. K

* Laboratori i Infrastrukturés sé Rrjetave - N& njérin prej laboratoréve t& informatikés, jan&
instaluar pajisje, pérmes té cilave mundésohet realizimi i njé¢ numri t& madh punésh
laboratorike, né drejtim t& rrjetave t& telekomunikacionit, kryesisht né kuadér t& programeve
Master 1 Shkencave.

* Laboratori i Elektroteknikes, i pajisur me instrumenta e aparatura t& ndryshme né pérputhje
me teknologjité mé t& fundit t& fushés, e afron studentin gjithmoné e mé shumé me nj€ vézhgim
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praktik t€ njohurive t¢ marra né auditor, né két& rast né léndét Elektrotekniké 1 dhe
Elektrotekniké 2.

Laboratori i elektronikés analoge\laboratori i elektronikés dixhitale pérmban module me
gjysémpérgues dhe garge & integruara, duke ju dhén& mundésiné studentéve qé€ té realizojné
matje t€ ndryshme dhe t& nxjerrin karakteristikat e elementéve bazé t& qargeve elektronike.
Laboratori pérmban edhe module zhvillimi, né té cilat studentét mund t& ndértojné dhe testojné
skema t& ndryshme t& hartura nga veté ata. Matja né laborator mund t& realizohet me simulimin
€ aparateve dixhitale dhe analoge ose népérmjet njé softéare-i kompjuterik, i cili mundéson
pérpunime t& métejshme té matjeve.

Laboratori i matjeve elektrike dhe elektronike &shts i pajisur me aparatura bashkékohore, té
cilat béjné t€ mundur realizimin e punéve laboratorike t& léndéve Matje elektrike dhe
elektronike 1 dhe 2, dhe pjesérisht t& léndéve Sensorét dhe instrumentim progesesh 1 dhe 2.
Gjaté kétyre punéve laboratorike, studenti njihet me strukturat e aparateve dhe metodat e matjes
s€ madhésive té ndryshme elektrike. :

Laboratori i automatikés dhe kontrollit (dhe Mekatronikés) pérmban njé impiant i cili
mundéson disa progese, kontrolli i parametrave té t& ciléve realizohet drejtépérdrejté nga
studentét népérmjet modulit t& kontrollit. Kontrolli mund t& realizohet, gjithashtu, edhe
népérmjet PLC-s& (Programmable Logic Controller). Programet e kontrollit pér PLC-ng,
ndértohen nga veté studentét. Matjet e realizuara pérpunohen mé tej nga softéare-i pérkatés.
Laboratori i makinave elektrike &sht¢ i pasuruar me pajisje t& teknologjisé s¢ fundit, qé
mundésojné studimin eksperimental dhe simulimin e pajisjeve dhe sistemeve t& trajtuara dhe
studiuara teorikisht né léndét Makina elektrike 1 dhe 2, Transmisione elektrike dhe disiplina té
tjera té péraférta.

. Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Mjediset pér Programin e studimit

Sallat pér leksione, pér seminare, laboratoret, salla e internetit biblioteka dhe mjedise t& tjera ndihmése
dhe rekreative jan& n& pérputhje me pérshkrimet e béra né RVB dhe né akordancé me standartet e
kérkuara pér njé cilési né mésimdhénie.

1. Klasat pér leksione dhe seminare jané t& pérshtashme pér t& pérballuar fluksin e studentéve;

2. Klasat jané t& pajisura me videoprojektorg;

3. Klasat, laboratorét dhe ambjentet e brendshme jane té lidhura me njé sistem HVAC qé siguron
nj€ komfort teknik t& duhur sipas standarteve;

4. Klasat jane t& ndricuara miré dhe n& korridore dhe holle jané t& vendosur skemat e evakuimit

dhe t& emergjencés.

Norma éshté 23.20 m2/student.

M Mijediset pér stafin:

Institucioni ka krijuar mjedise t& duhura pér stafin akademik né ményré q& t& garantojé sipas
standarteve kushte t€ duhura pér mésimdhénie dhe pér zhvillim shkencor. Norma pér stafin akademik
éshté 3.41 m*/pér person.
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Vlerésimi sipas Standardeve

q€ nénkupton mjedis qendror administrativ dhe mjedis
ku zhvillohet veprimtaria mésimore;

Kriteri 2 Kéto mjedise jané né dispozicion té
institucionit pér jo mé pak se 6 vjet;

Kriteri 3 Nése programi i studimit ofrohet né mé shumé
se njé goding, institucioni siguron menaxhim efikas dhe
kontroll t& vazhdueshém pér arritjen e standardeve dhe
zbatimin e politikave arsimore t€ hartuara pér realizmin
e programeve t€ studimeve qé& ofron;

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe mjedise té
mjaftueshme pér realizimin e praktikave profesionale t&
parashikuara pér realizimin e programeve té studimeve
né€ fushat e shéndetésisé, veterinarisé, bujqésisé,
shkencave teknike, et].

Krlten l Instltuclom ka njé vendndodhje tepérhershme, |

Umvcr51tet1 anat “Albamml Umvcrsxty” zotéron
disa godina. Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe
Ekonomike ndodhet né adresén “Rruga e Kavajes”
Mjediset ku zhvillohet ky program kang njé
stabilitet pér njé periudhé& mbi 10 — vjegare [dok. 31
— planimetrité dhe kontratat e qerasé).

Institucioni garanton ndjekjen e njé politike t& qarté
né lidhje me pérmirésimin e vazhdueshém t&
infratrukturés, pérmes pérmirésimit & laboratoreve
dhe mjediseve pérreth duke plotésuar edhe
standartet e kérkuara pér né program cilésor
studimi.  Konkretisht  pér  plotésimin e
rekomandimeve t& Bordit t&¢ Akreditimit &sht& hapur
edhe Laboratori i Infrastrukturés sé rrjetave.

Né vizitén e kryer né institucion evidentuam qé
sallat e leksioneve, seminareve. Laboratorét dhe
mjedise t& tjera rekreative dhe ndihmese si
sekretaria, zyrat e administratés dhe biblioteka jané
funsionale dhe né& akordancé me stadartet tekniké t&
zbatimit dhe standartet e cilésisé né mésimdhénié.

Laboratorét jané t& pajisur me mjetet dhe pajisjet
bazé pér temat q& trajtohen [dok.84-pérshkrimi i
laboratoreve], ndérsa biblioteka &shté né pasurim
t¢ vazhdueshém me libra dhe tekste mésimore

dok.83- kerld:esi,l per pasurim té blbllotekes .

Knterl 1 Institucioni mguron tekste mésimore c1lésore
dhe literaturé ndihmése t& mjaftueshme dhe
bashkékohore;

Kriteri 2 Né& biblioteké ka literaturé t& mjaftueshme gé e
ndihmon studentin pér pér realizimin me sukses t&
programit t& studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe
pér pérgatitjen e tezés;

P T kete program studirm ofrohen tekstc mesimorc
dhe skripte. Biblioteka né katin e dyté shérben edhe
si arshivé pér skripte t€ programit t& studimit.
Biblioteka &sht& e vendosur né godinén kryesore
dhe ka dy ambjente. Né ambjentin e katit t& dyte
shérben pér akomodimin e 50 studentéve pér t&
studjuar dhe &shté e pajisur edhe me kompjutér dhe
t— N& —shérbim —t&—studentéve——né-—-yitin

Kriteri 3 N& biblioteké ka botime periodike dhe librari
elektronike, t& cilat pérmbajné libra apo revista
shkencore t& nevojshme pér realizimin me sukses t&
programit té studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe
pér pérgatitjen e tezés; e aer e smees ememas e s

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit kané hartuar njé plan
t€ detajuar pér shtimin e zérave té bibliotekésng
mbéshtetje té programit t& studimit, t& projektit kérkimor
shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés nga studentét,
pérfshiré edhe buxhetin e planifikuar pér kété qéllim;

akaclemlk 2017 — 2018 &sht& hapur edhe mjedis i
dyté me hapésire t& madhe ku mund te akomodohen
mbi 100 studenté.

Institucioni ndjek njé politike t€ garté né lidhje me
pasurimin e saj [dok.30-Kérkesé pasurimin e
bibliotekés|. Kérkesa pér pasurimin e bibliotekés
buron nga stafi akademik. Mbi bazén e pérshtatjes
s¢ syllabuseve né ¢do vit akademik, stafi akademik
paraget edhe kérkesa né departamentin e
inxhinieirisé pér literaturé bashkékohore. Aktualisht
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Kriteri 5 Biblioteka ka orare té shérbimit né pérshtatje
me oraret e programeve t& studimeve dhe nevojat e
studentéve.

né€ vitin akademik 2017 — 2018 jané bleré 34 libra
pér fushén e inxhinierisé.

Biblioteka ka 104 tituj né fushén e inxhinierisé dhe
mbi 335 kopje dhe vé né dispozicion té studentéve
dhe personelit akademik njé listé t& gjeré t& librarisé
online [dok.79-80-Lista e librave online] t&
aksesueshme nén kujdesin e specialistes t&
bibliotekés.

Vizita né bibliotek& evidentoi njé funksion t&
rregullt t& saj.Biblioteka funksionon né oraret: 8.00
- 16.00 nga e héna deri té premten dhe 8:00 — 12:00
ditén e shtung, orar ky t& cilin ne e konsiderojmé
pér studentét e programit t& studimit Msc. Inxhinieri
Elektronike jo shumé té pershtatshem duke

konsideruar zhvillimin e oréve t& mésimit pasdite.
; '-’_‘ i

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi t&
mjaftueshme: laboratoré, klasa, zyra, studio e mjedise t&
tjera me pajisje elektronike dhe t& teknologjisé s&
informacionit, pér realizimin e programit t& studimeve;

Kiriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jané t&
pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me qéllimet
€ programit;

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme pér plotésimin e kérkesave té programeve t&
studimeve dhe pér zhvillimin e praktikave t&
parashikuara nga programi i studimit, n& pérputhje me
qéllimet e programit, si dhe mirémbahen dhe jané n&
pérmirésim t& vazhdueshém;

Kriteri 4 Institucioni, né varési té programeve t&
studimeve qé ofron, ka s& paku njé laborator, pér secilin
grup leksionesh ku parashikohen praktika laboratorike.

Konstatimi i GVJ &hté se AU zotéron godina t&
cilat ofrojné njé hapesiré t& mjaftueshme pér
studim. Aktualisht MSec.ne Inxhinieri Elektronike
zhvillohet né godinen nr.l pérshkrimi i t& cilés
ésht€¢ béré qarté mé siper né pérshkrimin e
infrastrukturés.

Godina &shté e pajisur me auditor& t& médhenj qé
kan€ njé kapacitet mbajtés prej 75 studentésh, pér
salla leksioni, salla seminari me kapacitet 30-50
studenté. Pérve¢ késaj né godiné jané t& vendosur
edhe laboratoré, sallé interneti. Cdo auditor dhe
sallé leksioni &shté e pajisur me tabela t&
mjaftueshme pér pedagogun. Sallat e seminareve
jané t& vogla q& mundésojné zhvillimin e praktikave
(ore ushtrime) né grupe te vogla.

Mjediset mesimore jane te pajisura me mijetet
didaktike per te mundesuar zhvillim korrekt te
programit mesimor. Laboratoret jane te pajisur me
aparaturat dhe mjetet e duhura dhe jane funksion i
nje politike permiresimi te vazhdueshem ne
perputhje me permiresimet e programit te studimit
ne teresi dhe syllabuseve ne vecanti.

Pér kété program studimi pérdoren laboratorét e

meposhtém: ccane
Laboratorét e Informatikés 1 — 2 (Simulimeve)
Laboratori i Infrastrukturés s& Rrjetave
Laboratori i Elektroteknikés
Laboratori i elektronikés analoge\laboratori i
elektronikés dixhitale
e Laboratori i matjeve elektrike dhe elektronike
® Laboratori i automatikés dhe kontrollit . ___
e Laboratori i makinave elektrike
Punét laboratorike kryhen né prani t& pedagogut té
laboratorit dhe laborantit dhe synohen té béhen n&
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formén e simulimeve.

Konkluzionet e vlerésimit:

e Vizita ne institucion dhe dokumentacioni i shqyrtuar na mundéson t& konkludojmé se AU zotéron
njé infrastrukturé t& duhur pér njé zhvillim korrekt dhe plotésim t€ standarteve t€ kérkuara pér njé
institution arsimor.

* Evidentojmé njé stabilitet né infrastruktur pérmes kontraté & lidhur dhe me afat pérdorimi deri né
date 01.04.2018 dhe me t& drejté ripérseritje.

* Numri i sallave t& leksioneve, seminareve jané t& duhur pér t€ pérballuar numrin e studentéve qé
ndjekin studimet né kété program. Punét laboratorike kryhen n& prani t& pedagogut té laboratorit
dhe laborantit dhe synohen t& béhen né formén e simulimeve.

* Aktualisht departamenti i inxhinierise ka 7 laboratoré pér kété program studimi dhe synohet
pérmes njé politiké t& qarté institucionale pérmirésimi i vazhdueshém i tyre.

* N& funksion t€ studentéve &shté edhe biblioteka e cila pasuron fondin e saj pérmes kérkesave qé
burojné nga stafi akademik dhe departamentet.

GVJ konkludon ge:

Standardi I1.5- mendojmé se pérmbushet
Standardi V.1- mendojmé se pérmbushet
Standardi V.2- mendojmé se pérmbushet

Standardet e késaj fushe jané pérmbushur

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

Universiteti Privat “Albanian University” &shté njé institucion privat ku burimet financiare jané
kryesisht nga tarifat e shkollimit dhe nga aktivitete té& tjera tregtare. Té gjithé t& ardhurat nga tarifat e
imi iné_né_rritj i é irésimin_e_infrastrukturés mégimore dhe
laboratorike. Universiteti disponon njé njési manaxhimi t& burimeve financiare dhe kontrollin e tyre.
Universiteti harton cdo vit njé raport financiar i cili auditohet edhe nga eksperté kontabél te licensuar
[Dok.9 shtese — raporti financiar 2015, 2016 dhe 2017; Raport ekspert kontabel per vitin
financiar 2015, 2016 dhe 2017;)].

N€ raportin financiar jepen me detaje t& ardhurat, shpenzimet operative, pagat, sigurimet shogérore
dhe shéndetésore dhe shumé t& dhéna financiare t¢ tjera. Universiteti rezulton me njé bilanc financiar

pozitiv duke arritur t& mbulojé shpenzimet e tij dhe duke treguar géndrueshmeri financiare. Burimet
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financiare jang€ ato q& lidhen me tarifat e shkollimit t& studentéve. Tarifa pér njé student qé& ndjek
studimet né MSc. ne Inxhinieri Elektronike &shté 124 000 leké.

Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né kété program studimi (né pérqindje):

T& ardhurat jane nga tarifat per shkollimin. Ato z&éné pér vitin akademik 2017 — 2018 vlerén
10,725,000 leké.
Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (n& pérqindje)

Kostoja e studentit pér njé vit akademik &shté 124,000 lek&. Bazuar né raportet financiare né
shpenzime konsiderohen fondi i pagave t& stafit akademik dhe ndihmés- mésimor dhe administrativ,
kontributetet pér sigurimet shogérore dhe shéndetésore, honoraret pér mésimdhénie, veprimtarité

shkencore, fondi i ekselencés, bursat dhe kosto t& tjera né mirémbajtje.

¥ Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

* Raport ekspert kontabél dhe raporti financiar pér vitet 2015, 2016 dhe 201 7

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Rapom i audltrt paraqet te gpthe mtuatcn
financiare pér pérdorimin e buxhetit t& véné né
dispozicion pér realizimin e programeve t& studimeve t&
ciklit t& dyté dhe programeve té integruara t& studimeve t&
ciklit t& dyté;

Kriteri 2 Raporti i auditit pérmban njé pasqyré té qarté t&
granteve t€ huaja t& pérfituara dhe kontratave té
shérbimeve t& lidhura n& funksion t& realizimit t&
programeve té studimeve t€ ciklit t& dyt& dhe programeve
té integruara t& studimeve t& ciklit t& dytg;

Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencén e pérdorimit
té te ardhurave nga tanfat e studentéve né funksion té

AU &shté njé institucion privat ku burimet
financiare jané kryesisht nga tarifat e
shkollimit dhe nga aktivitete t& tjera tregtare.

Té gjithé t& ardhurat nga tarifat e shkollimit
shkojné né rritien e kapaciteteve dhe né
pérmirésimin e infrastrukturés mésimore dhe
laboratorike.

Universiteti disponon njé njési manaxhimi t&
burimeve financiare dhe kontrollin e tyre.
Universiteti harton cdo vit njé raport
financiar i cili auditohet edhe nga eksperté
kontabg] te licensuar. Nuk ka grante te huaja.

Knterl 1 lnstlrucmm harton njé raport q& pasqyron té
dhéna t& hollésishme financiare t& kostove pér realizimin e
programeve t& studimeve, si kostot operacionale, kostot
fikse t€ mjediseve dhe té pajisjeve, et].

Kriteri 2 Institucioni déshmon se ka njé qéndrueshméri
financiare pérgjaté kohés sé zhvillimit t& programeve té
studimeve dhe se ka kapacitete financiare t& mjaftueshme
pér pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin e t&
ardhurave né té ardhmen.

Umversntetl harton cdo vit njé raport
financiar i cili auditohet edhe nga ekspert
kontabél te licensuar [dok.shtesé —raport
auditimi pér vitet financiare 2015,2016
dhe 2017).

NE€ raportin financiar jepen me detaje t&

ardhurat, shpenzimet operative, pagat,
sigurimet shogérore dhe shéndetésore dhe
shumé té dhéna financiare t& tjera.

Universiteti rezulton me njé bilanc financiar

pozitiv duke arritur t& mbulojé shpenzimet e
7
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tij dhe duke ftreguar géndrueshmeri
financiare.

Konkluzionet e vlerésimit:
Bazuar né RVB, si dhe takimet né terren theksojmé:
* AU paraqget géndrueshmeri financiare pasi rezulton me fitim né vitet e fundit
* AU cdo vit, bén njé auditim t& jashtém t& situatés financiare;
* Cdo vit harton raport financiar q& p&rmban njé pasqyré t&€ hollésishme financiare;

GVJ konkludon ge:

Standardi I1.9- mendojmé se pérmbushet
Standardi VI.1- mendojmé se pérmbushet

Standardet e késaj fushe jané pérmbushur

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: institucionalizimi i sistemit t& brendshém t& sigurimit t& cilésisé, ngritja e Njésisé s& SBC,
funksionimi i saj, vetévlerésimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé, rezultatet e vlerésimeve t& jashtme.

Institucioni i kushton nj& vémendje t& vecanté sigurimit té cilésisé. Plotésimi i kétij standarti
mundésohet nga Njesia e Sigurimit t&¢ Brendshém t& Cilésisé e parashikuar sipas nenit 11 né Statut.
NISBC &shté n€ varési t&¢ Rektoratit t& Universitetit dhe detyrat e pérgjegjésité e saj jane té
parashikuara né nenin 14 t& Rregullores s& Brendshme t& universitetit. Objektivi kryesor i késaj zyre
&shté zbatimi i politikave dhe kritereve q& garantojné sigurimin e cilésisé né térési institucionale dhe
né veganti t& programeve té¢ studimit. NJSBC ka detyrimin e paraqitjes vjetore t& raportit ku
pérfshihen informacione dhe vlerésime pér procesin e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, cilésing e

shérbimit akademik dhe administrativ t& ofruar si edhe rekomandon masa q& duhet t& merren né lidhje

me pérmirésimin cilésor t& mésimdhénies. Kjo njési né bashképunim me Komisionin pér Vlerésim
Institucional harton politikat e vetévlerésimit dhe pércakton dhe kriteret e vlerésimit q& do t& ndigen,
bén t€ mundur hartimin e anketimeve dhe modeleve té raporteve vlerésuese. Sistemi i brendshém i
cilesisé funksion n& cdo departament. Me vendim nr. 157/3 date 08.09.2016 Senati Akademik eméron
edhe pérfagésues t& SC né nivel departamenti. Departamenti i inxhinierisé pér vitin akademik 2017 —

"2018 pérfagesohet me Dr. Leke Pepkolaj dhe Dr. Fatmir Basholli Cdo vit anétarésia e saj mund t&

rifreskohet sipas njé kérkesé té béré nga departamenti i inxhinierisé. Nje nga detyrat kryesore t&
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NJSBC é&sht& hartimi i anketimeve dhe modeleve t& raporteve vlerésuese, & cilat mé tej shpérndahen
né departamentin e inxhinierisé dhe pas plotésimit t& tyre prej pedagogéve dhe studentéve ZBSC bén
t€ mundur pérpunimin statistikor t& tyre duke nxjerr problematikén dhe rekomandon pérmirésimet e
duhura.

Vlerésimi i Treguesve t&é matshém:

T€ dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit, si:

® NJSBC ka kryer dy anketime pér vitin akademik 2017 — 2018 n& fund t& ¢do semestri. Gjaté
ketij viti jang& anketuar 47% t& studentéve ndérsa né semestrin e dyté kané marré pjesé 19% e
tyre.

o Eshté kryer interviste me fokus — grupet, me 8 studenté € cilét jan& shprehur pozitivisht né
lidhje me programin e studimit dhe stafin akademik pérkatés t& tij;

o [Eshté béré vlerésimi nga departamentii inxhinierive né lidhje me respektimin e programit té
studimit, aktivitete shkencore dhe marrédhéniet me studentét t& cilat jané shprehur edhe né
raportet vjetore 2016-2017 dhe 2017-2018;

M Kontrolli i brendshém i cilésisé

Kontrolli i brendshém i cilésisé s& programeve t& studimit realizohet né ményré té vazhdueshme gjaté
gjith€ vitit akademik dhe veganérisht n& pérfundim t& semestrit t& paré dhe né pérfundim t& vitit
akademik. Ky vler&sim realizohet pérmes pérdorimin e metodologjive té ndryshme, si pyetésoré me
studentét, fokus-grupet, raporte vetévlerésimi t& pedagogéve, etj..Té gjitha t& dhénat e mbledhura
pasqyrohen né& raportet semestrale dhe vjetore t& njésisé bazé dhe shogérohen me rekomandime pér
pérmirésime t&€ mundshme né t& ardhmen [dok 29].

M Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri né nivel departamenti
NJSBC dhe Departamenti i Inxhinierive jané njésité bazé pér monitorimin dhe menaxhimin e
cilésisé s& programit t€ studimit. Rekomandimet qé burojne nga pérgatitja e raporteve periodike
zbatohen né program té studimit dhe reflektimi i tyre jané ndryshimet e vazhduara qé béhen né
masén 20% né fillim t& ¢do viti akademik.

Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre

Institucioni ndérmerr né pérfundim t& semestrit & paré dhe né pérfundim té vitit akademik njé raport
semestral dhe njé raport vjetor. N& kété raport pérfshihen edhe vler&simet sipas formatit t& vleresimit
pér ¢do pegagog t&€ angazhuar né programin e studimit. Vetvlerésimi konsiston né pérmbushjen e
qéllimit t& 1€ndés, né masén e realizimit t& programit, frekuentimi i studentéve, literarura e pérdorur,
formimi paraprak i studentéve lidhur me konceptet qé trajton lenda, rezultatet e arritura etj. Té dhénat

¢ mbledhura shérbejné pér vlerésimin e programit ¢ studimit né térési nga departamenti. Nga té

e
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dhenat e raportit vjetor 2017 — 2018 rezulton se programi ka pérmbushur géllimin e tij né masén mbi
90%. Né ¢do fund viti akademik departamentii inxhinierisé pérgatit edhe njé RVB i cila konkludon t&
dhénat e mbledhura nga studentét, NJSBC dhe nga kontrollet periodike t& kryera.

Politikat e pérmirésimit té cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

Rekomandimet e shprehura né raportin RVB dhe né analizen SWOT shérbejné si bazé te

pérmirésimeve qé kérkohen né drejtim t& cilésisé. Evidentojmé qé institucioni ka t& ngritur nj&
strukturé institucionale e cila funksion né& nivel poshté — lart dhe &shté subjekt pérmir&simi i

vazhdueshém.

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuring e
programeve t€ studimeve;

Kriteri 2 Institucioni e pérfshin kété informacion né
vetévlerésimin q& bén pér arritjen e sigurimit t&
brendshém té cilésisé;

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e vlerésimit
dhe rezultatet q& synon té arrijé;

Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit, pérdor
metoda té térthorta ose t& drejtpérdrejta.

TE& térthorta:

a. Sondazhe: té studentéve qé ndjekin programet e
studimeve, t€ té diplomuarve né kéto programe né
vitet ¢ méparshme akademike apo né ciklet e
ndryshme té studimeve;

b. Sondazhe t& vler&simit t& mésimdhénies,
kurrikulés, t& t& mé&suarit;

Pas shqyrtimit t& RVB dokumentacionit
pérkatés dhe takimit me pérfagésuesit e NJSBC
gjaté vizités né institucion GVJ u konstatua se
AU Kka institucionalizuar praktikén e sigurimit
t€ brendshme te cilésisé duke ngritur NJSBC.
Kjo njési, ndjek procesin e vlerésimit té&
cilésis¢, duke matur ecuriné e programeve té
studimit pér qéllime pérmirésimi. N& kété
proces, NJSBC pérdor metodologji t& caktuar,
me instrumente matése dhe vlerésuese.

NE procesin e vlerésimit t& stafit pérfshihet
edhe Departamenti i Inxhinierive. Vleresimi
behet népérmjet instrumentave q& pérdor
NJSBC dhe nga shefi i departamentit nepermjet
kontrolleve dhe analizimit té t& dhénave t&
mbledhura. NJSBC e pérfshin kété informacion
né raporte semestrale dhe vjetore, ku pérfshihen
edhe t& dhénat ne % te kalueshmérisé¢ dhe notat

a. Rezultatet e arritura nga studentét né teste té
standardizuara kombétare/ndérkombétare (p.sh.
provimi i shtetit pér profesionet e rregulluara, etj);

b. Dégjime né auditor;

¢. Rezultatet e arritura nga studentét n& provimet e
vlerésuara me nota/piké;

d. Rezultatet e arritura nga studentét né testimet
paraprake dhe pérfundimtare, provimet pér
module, praktikat profesionale:

e. Rezultatet e arritura nga studentét né vlerésimin e
detyrave t€ kryera gjaté zhvillimit t& programit té

c. Pyetje konceptuale; mesatare.

d. Intervista; Té dhénat e mbledhura konkretizohen né

e. Etj. formatin e raportit vjetor t€ vleresimit t&
brendshém Idnk.ZQ__mp— ort_vjetor 2016 — |

Té drejtpérdrejta: 2018;].

Né két€é raport jepen edhe rekomandimet
s€bashku me njé analize SWOT té mundésive
dhe pengesave qé departamenti i inxhinierive
gshté pérballur né vitin akademik.

Raportet e vetévlerésimit dhe vlerésimit té
jashtém publikohen né fagen web t&
Universitetit. N& kété faqe gjenden gjithashtu
dhe rezultatet qé& institucioni dhe secili nga
departamentet synon té arrijé. T
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studimit (puné individuale apo né grup, detyra
kursi pér t& analizuar t& kuptuarit konceptual,
referatet, projektet, provimet, etj.);

f. Vézhgime gjaté kryerjes sé ushtrimeve/praktikés;

8. Reuzultatet e arritura dhe cilésia e rezultatit t&
kérkimit - tezés;
h. Etj.

Institucioni pérdor metoda t& térthorta duke
realizuar anketimin e studentéve né fund te cdo
semestri n& lidhje me:

a. Pérmbajtjen e 1éndés

b. Performancén e pedagogut té& léndés

c¢. Frekuentimin e studentéve;

d.  Kalueshmeria né ¢do 1éndé té programit t&

studimit;

e. Mendimi nga studentét.
Pér semestrin e paré té& vitit 2018 morren pjesé
né anketim 15 studenté ose 46.95% nga viti i I-
€& dhe 11 studenté ose 47.85% nga viti i II-
t€.5% e studentéve dhe né intervistat focus-grup
morrén pjese 8 studenté [dok. 26-Raport
semestral 2018].

Instlrucmm pérdor metoda té drejtpérdreijta si:

Matja e cilesisé¢ pér programin Master i
Shkencave né Inxhinieri Elektronike nga
shefi i departamentit t& inxhinierive pérmes
kontrollit n& baz& t&€ njé plan pune t&
vendosur né fillim semestri tek stafi PAK
dhe PAE.

e Pérdorimi i formatit t& vetvlergsimit t&
punés s& pedagogut i cili plotésohet nga
stafi akademik né lidhje me zhvillimin e
léndés dhe masén e plotésimit t& objektivave
té saj;

Dégjimi né auditor

® Vlerésimi i pjesémarrjes sé studentit n& orét

€ mésimit;

Vlerésimi me noté dhe piké;

Vlerésimi i detyrave t& realizuara nga
studenti;

® Vlerésimi i oréve laboratorike;

* Mbrojtja e raportit né lidhje me praktikat

fesionale;

titucioni puﬁlikon fregulllﬁht roshura,
buletine etj., t& hartuara dhe botuara nga institucioni,
pér vlerésimin e brendshém;

Institucioni pérgatit né fund t& ¢do it

akademik njé& raport vlerésimi t& brendshém.

Pér vmn akadennk 2017 - 2018 rezulton se
nhl mit__t&

Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht prezantime
né fage interneti, video e audio etj. pér vlerésimin e
brendshém.

studlmlt jan€ pérmbushur. Né raportin pér vitin
akademik 2017-2018 vleré&simet e studentéve né
Master mbeten mé pozitive krahasuar me
studentét né Bachelor.

Studentét shfaqin mé shumé interes né léndét e
fushave t& tyre pérkatése, sesa nga léndét e
formimit bazé.

Ky raport &shté i aksesueshém né fagen
kryesore  t¢  universitetit n&  linkun
http://albanianuniversity.edu.al/ép-
content/uploads/2017/04/Raporti-Vijetor-
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Kriteri 1 Instituclom harton n_|e analizé vjetore pér
vler&simin e ecurisé s& programeve t€ studimeve t&
ciklit t& dyté dhe programeve té integruara té
studimeve t& ciklit t& dyté;

Kriteri 2 Institucioni harton politika qé synojné
pérmirésimin e programeve t& studimeve té ciklit t&
dyté dhe programeve té integruara t& studimeve t&
ciklit t& dyté.

Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar standardet
institucionale dhe &shté akredituar né nivel
institucional pérpara aplikimit pér akreditimin e
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisé;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké dhe ndjek
procedura té caktuara pér sigurimin e cilésisé dhe
standardeve té programeve té tyre;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formal@ pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t&€ programeve t€ studimit;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e
personelit t& vet dhe t& studentéve g& ndjekin
programet e studimeve gé ofrohen, pér réndésiné e
cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé strategji
pér pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé. Strategjia,
politika dhe procedurat jané publikuar.

NJSBC- 2016-2017-Perfundimtar.pdf

Nga takimi me perfaqesuesen e NJSBC dhe
takimet me stafin akademik si dhe studentét,
GVJ evidentoi se hartohen raporte vjetore né
lidhje me ecurin€ e programit Master i
Shkencave né& Inxhinieri Elektronike [dok.25
dhe dok. 26].

AU ka hartuar dhe zbaton njé strategji pér
pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé.
Strategjia, politika dhe procedurat jang€ béré
publike ne website.

Albanian University &shté vlerésuar nga
ekspertet ¢ ASCAL né bashképunim me QAA
pér akreditimin institucional duke kaluar
pozitivisht akreditimin institucional shprehur
me Vendim té Bordit t& Akreditimi nr. 90, dt.
20/10/2017

AU ka ngritur NJSBC dhe né bazé t€ vendimit
nr. 157/3 date 08.09.2016 té Senatit Akdemik
éshté miratuar vendosja e pérfagésuesve t&€ SC
né nivel departamenti konkretisht nga dy
pedagogé PAE. Evidentojmé nga t&€ dhénat e
mbledhura dhe dokumentacioni i dorézuar q&
AU ndjek njé politiké t& qarté né lidhje me
punén drejt pérmirésimit t€ cilesis€ dhe
programit t& studimit.

Politikat né lidhje me punén e NJSBC jané t&
shprehur né Rregulloren e Institucionit [neni 13
i saj], né Statut dhe n&€ kontratat e punés s€
stafit akademik ku disa nga pérgjegjésité ¢ tyre
shprehin edhe detyrat e NJSBC né lidhje me
matjen e performancés sé mésimdhénies. Kéto
politka jané né pajtueshméri me strategjiné
afatgjaté t& institucionit. Sigurimi i cil&sis€
béhet né bashképunim me Zyrén e Zhvillimit t&

Kurrikulave dhe Komisionin pér MESimin Dt

Kurrikulat [dok 53, 54, 55, 56].

KPSC pérdor mekanizma me synimin qé t&
rritet ndérgjegjésimi pér sigurimin e cilésisé.
Personeli dhe studentét fiohen rregullisht t&
béhen pjes¢ e grupeve t& vlerésimit t&
brendshém pér t& garantuar cilésiné e
programeve t€ studimeve. N& broshurén e
programit ¢ studimit shprehet gjithashtu
réndésia e cilésise né mésimdhénie dhe
sigurimit té saj.
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Konkluzionet e vlerésimit:

Bazuar né RVB, vizitén né institucion dhe dokumentacionin e véné né disozicion rezulton se:

* Politikat né lidhje me punén ¢ NJSBC jané t& shprehur né Rregulloren e Institucionit, né
Statut dhe né€ kontratat e punés sé stafit akademik

e NIJSBC bashképunon me Departamentin e Inxhinierive pér matjen e cilesisé sé mésimdhénies
dhe pérformancés sé stafit akademik.

e NJSBC né bashkepunim me Departamentin e Inxhinierive organizon forma kontrolli,
vlerésim t¢ studentéve né fund t&¢ ¢do semestri pérmes pyetsoréve dhe fokus grupe tek
studentét, pérmes plotésimit t& formatit t& vlerésimit nga ¢do pedagog, pérmes kontrollit né
oré leksioni dhe laboratoré.

* Raportet e vetévlerésimit dhe vlerésimit t& jashtém publikohen né fagen Web t& Universitetit.
e AU ka hartuar dhe zbaton njé strategji pér pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisg.

GVJ konkludon:

Standardi I.10 - mendojmé se pérmbushet

Standardi I.13- mendojmé se pérmbushet

Standardi I1.7- mendojmé& se pérmbushet

Standardi VIIIL.1- mendojmé se pérmbushet

Standardet e késaj fushe jané pérmbushur.

POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit t& studimit, pérmbajtja e programit,
organizimi i vitit mésimor, semestrat, plani mésimor me t& gjithé elementét e tij
(Iéndét/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e oréve pér ¢do kredit né varési t&¢ formave té
studimit, orét mésimore pérkatésisht né auditor/jashté¢ auditorit t& ndara sipas formave té
mésimdhénies), literatura dhe materiale t& tjera mbéshtetése e ndihmése, etj

Bazuar né dokumentaclomn e véné né chspozmlon [dok. 9 - objektlvat e programit té studimit]

: ' eNCE - pér qéllim 1€ realizoj§ pérgatitien
teorlko-praknke té HEVO_]Sh.me pér ushtmmn e profesmmt si inxhinier né fushén e elektronikés dhe
telekomunikacionit. Kjo pérgatitje, gjaté periudhés tre vjecare mbi nivelin “Bachelor®, ku merren
bazat e nevojshme pér t€ thelluar studimet dhe pér t€ pérfituar kompetenca mé specifike mbi tema mé
t€ profilizuara, u krijon mundésiné studentéve té marrin njohuri mé té thelluara né fushén pérkatése.

Ky thellim i njohurive ndihmon inxhinierét e rinj né njé integrim mé t& leht& né tregun e punés.
Programi i studimit ka pér qéllim t& krijojé njé profil t& studentit t& diplomuar, té afté qé népérmjet
progesit t€ pérfitimit t€ njohurive dhe vlerésimit, t€ zhvilloj& njé séré shprehish dhe kompetencash, si:

* aftésiné pér t€ zhvilluar veprimtariné né institucione e firma té ndryshme me sisteme
elektronike té aplikuara dhe telekomunikacion,

B e,
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* aftésiné pér t&€ zhvilluar veprimtaring e drejtpérdrejté né industriné e prodhimit t& pajisjeve
elektronike apo projektimin dhe realizimin e sistemeve té telekomunikacionit

* pas njé periudhe stazhi né profesion dhe studimeve t& avancuara, aftésing pér t& drejtuar
kualifikimin apo edhe pérgatitjen e teknikéve dhe kuadrove té ardhshém né kété fushé.

Programi i studimit né punén e tij pér pérmbushjen e rekomandimeve t& dhéna nga Bordi i Akreditimit
si edhe né vijim t& politikés s& pérmirésimit t& vazhdueshém si rezultat i t& dhénave & mbledhura nga
vler&simi periodik i tij institucional si edhe kérkesat e tregut t& punés paraget né vitin akademik 2017
— 2018 njé strukturg t& formuar. N& bazé t& dokumentacionit t& paraqitur lidhur me pérmirésimin né
kurrikul evidentojmé nj& pérmiresim t& saj né masén 20%. Ky program ka gené subjekt rishikimi edhe
pér vitin akademik 2016 — 2017.

Vierésimi i Treguesve t&é matshém:

B Viti i fillimit, géllimet dhe objektivat e ¢do programi studimi

Programi i studimit Master i Shkencave né “Inxhinieri Elektronike” &shté licencuar me Urdhér t&
Ministrisé s& Arsimit dhe Shkencés Nr. 411, daté 25/08/2011. N& Maj 2017 ky program studimi kaloi
akreditimin e parg.

Organizimi i programit té studimit (vite, semestra, javé etj.)
> 1vitakademikka 30 javé mé&simore né auditor
» 1 Semestér ka 15 javé mésimore né auditor
B Plani méimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave té mésimdhénies pér
¢do léndé
* Disiplina t& formimit t& pérgjithshém (bazé) (A) plotésojné 10 ETCS ose 8.33% t&
programit,
* Disiplina t&€ formimit karakterizues (B) plotésojné 50 ETCS ose 41.67%,
* Disiplina formuese t& ngjashme ose/dhe integruese me disiplinat karakterizuese (C)
plotésojné 10 ETCS ose 8.33%,
* Disiplina formuese t€ zgjedhura nga studentét (D) plotésojné 8 ECTS ose 6.67%,
* Veprimtari formuese pér njohje t& gjuhés sé huaj, aftésime informatike, praktika apo
stazhe (E) plotésojné 12 ETCS ose 10.00%,

* Pérgafitja e tezes s¢ diplomes (1) ploteson 30 ETCS ose 25.00% i€ programit.
M Meényra e pércaktimit té krediteve (ECTS) pér format e studimit:

= Pér leksionet 9-11 oré né auditor dhe 14-16 or€ puné e pavarur e studentit

= Pé&r Seminaret 8 oré né& auditor dhe 17 oré puné e pavarur e studentit

* Pér Laboratoret  15-16 oré né& auditor dhe 9-10 oré puné e pavarur e studentit

= Pé&r Praktikat 1éndore 15-16 or€ né auditor dhe 9-10 oré puné e pavarur e studentit
* Pér Praktikén Profesionale 0 or€ né auditor dhe 25 oré puné e pavarur e studentit
* Provimi pérfundimtar 3.5 oré né auditor dhe 21.5 oré& puné e pavarur e studentit
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B Ndryshimet n& Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore té licensuara
Pér vitin akademik 2017 — 2018 evidentojmé njé pé&rmirésim t& kurrikulés [dok. 52, 54, 55 dhe 56].
Kéto ndryshime vijné si pasojé e zbatimit t& akteve ligjore dhe nénligjore t& Ministrisé s& Arsimit
dhe Sporteve, kérkesés s tregut t& punés dhe rezultateve t& vleresimit t& brendshém t& departamentit
t& inxhinierive.

M Planet mésimore té lidhura me personelin akademik pérkatés

Personeli akademik i angazhuar né zhvillimin e kétij programi studimi &shté personel akademik me
tituj/grada dhe rreth 81% e léndéve mbulohen nga PAE.

M Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do léndé.

Syllabuset jané hartuar pér ¢do 1éndé dhe pérmbajné kéto element? bazé:
o Pérshkrimi I Iéndés;

» Kompetencat q¢ fitohen népérmjet 1éndés:
« Tematika e lénd&s e shprehur n& or& dhe pérshkrim pér secilén prej tyre;
» Plani i oréve praktike i shpjeguar sipas tematikés, veprimtarisé dhe oréve pérkatese;
«  Plani i oréve laboratorike i shpjeguar sipas tematikés, veprimtaris dhe oréve pérkatese;
 Ngarkesa né autditor dhe jashté saj;
» Metodologjia e mésimdhénies:
» Detyrimet e studentit pér 1&éndén;
 Vler&simi i ndaré sipas kategorive:
o Pjesgmarrja dhe aktivitizimi né orét e seminareve — 5 piké;
o Dorézimi i detyrave t& kursit/projekt kursi- 5 piké;
o Vlerésimi dhe pjesémarrja né laboratoré — 10 piké;
o Provimi i ndérmjetém/moduli — 20 piké;
o Provimi pérfundimtar — 60 piké;
+ Literatura e detyruar;
+» Literatura plotésuese;

M Analizé e cilésisé sé syllabuseve

Referuar syllabuse t& programit Master n& Inxhinieri Elektronike, GVJ i shqyrtoi t& gjitha syllabuset
pérkatése t€ 1éndéve t&€ programit mésimor dhe rezulton se ato jané hartuar sipas formatit t& kérkuar

me clementét bazé t€ tyre [dok.10 dhe 11]. Syllabuset jang subjekt pérmirésimi té v&hmhém. Pér
vitin akademik 2017 — 2018 ndryshime jané béré né syllabuset pér 1éndét: “Teoria e frekuencave 17 né
perputhje me kalimin e léndés nga 6 ETCS né 5 ETCS; lénda “Antena dhe shpérndarja e valéve né
hapésiré” — detajim t& seminareve né pérputhje me kalimin e léndés nga 4 — 5 ETCS; Lénda “Sensorét

dhe instrumentim procesesh™ — detajim i temave kryesore me néntemat;

Vlerésimi sipas Standardeve
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gjaté zhvillimit t& tij:

> shidimesh o8 pErputhje memisi

Knterl 1 Instltuclom ofron programe té akredltuara
té studimeve, t& organizuara né module dhe t&
vlerésuara né kredite, sipas Sistemit Europian t&
Transferimit dhe Grumbullimit té Krediteve (ECTS);

Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve té€ grumbulluara
gjaté njé viti nga njé student q& ndjek njé program
studimi me kohé t& ploté &shté 60 kredite;

Ky program &sht& akred.ltuar me Vendun té Bordlt t&
Akreditimit, VBA nr. 36, daté 19.05.2017, pér njé
kohézgjatje njé vjegare.

Ky program pérfundon me diplomén Master i
Shkencave dhe ofrohet i organizuar né module dhe i
vlerésuar né& kredite sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe grumbullimit t& Krediteve (ECTS).
Sasia e krediteve t&¢ grumbulluara gjaté njé viti
akademik nga njé student q€ ndjek két€ program
studimi me kohé t& ploté &shté 60 kredité. Pér t€ dy

vitet e studimit, studenti duhet t&€ grumbullojé s€ paku
120 kredlte

Kriteri 2 Programet e studimeve t& ciklit € dyté
“Master i Shkencave”, “Master i arteve té bukura”
apo “Master Profesional” i pajisin studentét q&
zotérojné diplomén universitare “Bachelor” me
njohuri té thelluara, teorike dhe praktike, si dhe
trajnim pér kérkim shkencor apo trajnim t& miréfillté
profesional;

Kriteri 3 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” ose “Master i arteve t€ bukura” dhe
“Master Profesional” synojné té zgjerojné njohurité e
fituara né ciklin e paré té studimeve;

Kriteri 4 Programet e integruara té studimeve té
ciklit t& dyté (n& mjekési, stomatologji, farmaci,
veterinari, arkitekturg) i pajisin studentét me njohuri
té thelluara dhe kompetenca shkencore, teorike dhe
praktike, si dhe trajnim pér kérkim shkencor sipas
fushés. Pas pérfundimit t& tyre si dhe pérfundimit me
sukses t€ provimit té shtetit pér programin specifik,
studentét fitojné t& drejtén e ushtrimit t& njé
profesioni t& rregulluar sipas ligjit né fuqi;

Kriteri 5 Programet e studimeve té& kétij cikli i
pajisin studentét me kompetenca t& pérgjithshme dhe
profesionale q& synohen t& arrihen apo té zgjerohen

“Master i Shkencave né

studimit
Inxhinieri Elektronike” ju ofron studentéve njohurité
e nevojshme pér t€ pérvetésuar kompetenca t€
avancuara shkencore dhe profesionale né fushén e

Programi i

Inxhinieris¢ ~ Elektronike  pérmes
instrumenteve dhe teknikave inovative.

metodave,

Pérvetésimi i kétyre aftésive béhet i mundur n& sajé
t¢ thellimit t¢ njohurive, g€ studentét marrin né
programet Bachelor né fushén e Inxhinierisé.

Ké&to njohuri bazé thellohen mé tej gjaté studimit né
programet Master i Shkencave duke i zbatuar né
planin metodologjik dhe aplikativ, né ményré qé&
studentét t& jené né gjendje t€ zotérojné kapacitetet e
nevojshme pér t& pérballuar problematikat e
ndryshme t&¢ fushés sé studimit, projektimin dhe
zhvillimin e impianteve dhe sistemeve elektronike, si
dhe pér t& dhéné kontributin pérkatés né zhvillimin
shkencor dhe teknologjik t€ kétij sektori [dok.12].

Gjithashtu né kuadér té kétij programi studimi,
studentét thellojné njohurité e tyre né drejtimin e
kérkimit shkencor dhe krijojné baza t& qéndrueshme
njohurish pér t& vazhduar mé pas studimet e ciklit t&
tret¢ - doktoraturé, duke pérfshiré aftésimin pér

Kriteri 6 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” ose “Master i arteve t& bukura”dhe
programet e integruara t& studimeve té ciklit t& dyté
krijojné baza t& géndrueshme njohurish pér studimet
e ciklit t& treté doktoratés, duke pérfshiré aftésimin
pér kérkimin shkencor dhe plotésimin e parakushteve
(njohuri, aftési dhe kompetenca) pér pranimin né
ciklin e treté té studimeve;

Kriteri 7 Programet e studimeve “Master
Profesional” kané objektiva té garté profesionalg, té

"erkkmm-shkem@r_dher—plotesm—e-gmkushm

(njohuri, afiési dhe kompetenca) pér pranimin né
ciklin e treté t& studimeve.

Formimi teoriko-praktik né kuadér t& “Masterit t&
Shkencave né Inxhinieri Elektronike” bén t&€ mundur
integrimin e shpejté t€ t&€ diplomuarve né tregun e
punés .

Page 37 of 74




justifikueshém, t& arritshém, me synime té qarta pér
arritjen e kualifikimit t& nevojshém dhe né pérputhje
me kérkesat e tregut t& punés.

Kmen l Permbajtja dhe rend:tja ¢ obJektlvave te

programeve t& studimeve synojné arritjen e géllimeve
t€ tyre né pérputhje me nivelin e studimeve né t& cilin
ofrohen ato;

Kriteri 2 Metodat e vlerésimit t& studentéve
n&p&rmjet kontrollit t& vazhduesh&m t& njohurive me
ané t& testeve me pérgjigje alternative apo provimeve
pérfundimtare déshmojné ecuring dhe arritjet e
studentéve pér ciklin pérkatés t& studimeve.

Permba]tja e prog;ramnt té studimit i dhe orgamznm i
tij jané né pérputhje me nivelin e studimeve né t&
cilin ofrohen.

Pérmes pérmbushjes s& objektivave specifike té
programit studentét marrin njohuri teoriko-praktike t&
nevojshme, me qéllim aftésimin e tyre:

a.pér t€ zhvilluar veprimtariné n& institucione
publike dhe private né kuadér t& sistemeve
elektronike t€ aplikuara dhe né telekomunikacion;

b.pér t€ zhvilluar veprimtariné n& ményré t&

drejtpérdre;jté né industriné e prodhimit t§ pajisjeve |- -

elektronike, si dhe projektimin dhe realizimin e
sistemeve t& telekomunikacionit;

c. pas njé periudhe praktike né profesion dhe
studimeve t€ avancuara, afiésiné pér té drejtuar
kualifikimin edhe pérgatitien e teknikéve dhe
profesionistéve t& ardhshém né kété fushé.

Kontrolli i vazhdueshém i studentéve déshmon

ecuriné dhe arritjet e tyre pér ciklin pérkatés t&

studimeve. Ményrat e vlerésimit t& studentéve dhe

tutoriati i tyre jane t& pércaktuar qarté né Rregulloren

e Departamentit t¢ Inxhinierisé. Numri i pakét i

studentéve mund&son njé bashkéveprim aktiv student

/lektor e cila u theksua edhe né takimin me studentét

pérmes shembujve gé ata sollén.

Ményra e vlerésimit t& studentéve &shté e shprehur

edhe né syllabuse e cila varion né& varési té 1éndés

dhe ményrés s& organizimit t& saj. N& disa prej tyre
evidentojmé njé vlerésim t& provimeve té pjesshme,
detyrave t& kursit dhe seminareve, ndérsa né disa

g

vémend_]e i jepet pro ekteve t& kursit.

Kriteri 1 Programet e studrmeve mbéshteten né
pérvojén disavjegare dhe praktikat e mira té vendeve
europiane;

Kriteri 2 Programet e studimeve jané

Ky program studum mbéshtetet né pérvojén
disavjecare dhe praktikat m& t& mira t&¢ vendeve
europiane. Ai tenton te jeté konkurrues pér nga
elementét q¢ pérmban (& dhéna t&é pérgjithshme,

objektivat kryesoré, plani mésimor,-kreditet,metodat-

ndérkombeétarisht konkurruese pér nga elementet qé
pérmbajné (t&€ dhéna t& pérgjithshme, objektivat
kryesoré, plani mésimor, kreditet, kushtet e pranimit
né tometodat e vlerésimit, kriteret dhe procedurat e
tranferimit t& krediteve e njohurive té fituaara,
diplomat q& jepen né pérfundim etj.) duke afirmuar
vlerat e arsimit universitar né Shqipéri;

Kriteri 3 Programet e studimeve jané hartuar né
pérputhje me objektivat e pércaktuar né legjislacionin
dhe direktivat e BE-sé pér arsimin e larté dhe
profesionet e rregulluara.

e vlerésimit, kriteret dhe progedurat e transferimit t&
krediteve e njohurive té fituara.

Program i studimit &sht€ ndertuar mbi bazén e
programeve t€ njéjta t& Universiteteve Italiane, té
Universitetit Politeknik t& Tiranés dhe jan& béré né
vité adoptimet dhe pérshtatjet né pérputhje me
kérkesat e tregut dhe né zbatim té akteve ligjore né
fuqi.

Ky adaptim i praktikave Europiane e bén programin
e studimit Master i Shkencave né Inxhinieri
Elektronike konkurues né tregun vendas dhe te huaj.
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Gjithashtu ky program &sht& hartuar né pérputhje me
deklaratén e Bolonjés dhe kérkesat e tij, si dhe né&
pérputhje me udhézimet pér Arsimin e Larté né
Shqipéri.

Kriteri 1 Programet e studimeve t& ciklit t& dyté dhe
programet e integruara té studimeve t& ciklit t& dyté
pérfshijné aftésimin profesional dhe ké&rkimin
shkencor;

Kriteri 2 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me profilin e Institucionit t&€ Arsimit t&
Larté dhe strategjiné e tij pér zhvillim;

Kcriteri 3 Personeli akademik angazhohet n& punén
kérkimore shkencore pér realizmin e programeve té
studimeve;

Kriteri 4 Puna kérkimore e personelit akademik té
angazhuar pér realizimin e programit t& studimeve
pérkon me synimet pér arritjen e qéllimeve té tij.

Progra:m i studnmt Master i Shkencave né Inxhinieri
Elektronike synon né marrjen e njohurive teorike dhe
praktike dhe né aftesimin sa mé t& miré profesional t&
studentéve.

NE lidhje me kété disiplina t& formimit karakterizues
plotésojné (B) 50 ETCS ose 41.67% t€ programit t&
studimit dhe disiplinat formuese t& ngjashme (C) ose
integruese me disiplinat karakterizuese plotésojné 10
ETCS ose 8.33% té tij.Né kété program studimi 134
oré jane laboratorike ku synohet aftesimi praktik i
njohurive teorike te marra ne auditor.

Sipas dokumentacionit, plani mésimor i programit t&
studimit Msc né Inxhinieri Elektronike parashikon
zhvillimin e praktiké profesionale (6 ETCS).
Gjithashtu né t& pérfshihen edhe disa t& 1&ndé me
karakter aplikativ. N& njé pjesé t& tyre jané
parashikuar detyra/projekte kursi, né funksion té&
aftésimit profesional té studentéve.

Programi i studimit &sht& né pérmirésim &
vazhdueshém pér t& qené né pérputhje me strategjiné
e zhvillimit t&8 MASR.

Personeli akademik &sht& vazhdimisht i angazhuar né
projekte kérkimore shkencore, pjesémarrje né
konferenca kombétare dhe ndérkombétare dhe autor i
paré ose bashké-autor né artikuj t& publikuar né
revista shkencore.

Kjo puné kérkimore evidentohet t& reflektohet edhe
né€ pérmbajtjen e syllabuseve, pérmirésimin e tyre né
do v1t akadcmlk dhe né cllésmé e eSImdh" i

Knten 1 Programct e studimeve t& ciklit t& dyté
“Master Profesional” ofrohen né pérputhje me
nevojat e tregut t& punés;

Kriteri 2 Programet e studimeve té ciklit t& dyté

isé vendase apo t& huaj

sektoret pbrkatés té ek

Knten 1 Programet e studlmeve marrin parasysh
nevojat e tregut t& punés, dhe hartohen né pérputhje
me synimet strategjike té zhvillimit ekonomik
kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave té

tregut t&€ punés, kryen njé studim tregu, i cili p&rfshin:

a. mundésité e punésimit té studentéve né tregun
vendas ose até rajonal, kométar a ndérkombétar;

Departamentl i mxhnuenve ka ndérmarré pér vitin

akademik 2017 — 2018 njé studim tregu. Grupi i
punes u ngrit me vendim té Departamentit t&
Inxhinierive, né mbledhjen e departamentit, daté
23/06/2017 dhe mori miratim nga Dekanati ne
shkresen Nr. 227 Prot., daté 28/06/2017.

Né pérzgjedhjen e anétaréve té grupit t&€ punés jané
patur parasysh kompetencat profesionale, mundgsité
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b. kérkesat e punédhénésve;

c. njé parashikim t& pérafért pér numrin e pritshém
té studentéve g€ mund té regjistrohen n& kété
program;

d. numrin e té regjistruarve né programe té
ngjashme né& institucionet simotra.

'Knten 1 Institucioni ofron programe stud1m1 qé nuk
bien ndesh me interest kombétare;

Knten 2 Progra.met ¢ studimeve synojné t&

pér mbledhjen dhe pérpunimin e informacionit, si
dhe aftésité analitike te tyre.

Ky studim tregu konsiston ne:

* Inkurajimin e studimeve né shkencg, teknologji,
inxhinieri dhe matematiké (SHTIM) pér tregun e
punés;

Analiza e tregut t& punés bazuar né t& dhénat e
INSTAT 2016, me fokus t& vecanté né fushat
inxhinierike

® Pyetsore drejtuar kompanive private dhe
bizneseve (17 t& anketuar pér inxhinieri
elektronike);

® Pyetsore drejtuar studentéve (12 studentd t&
anketuar).

Né ket studim 69% e studentéve pranojné se
pozicioni i tyre i punés kérkon marrjen e njé titulli
mé t€ larté studimi. Bashkepunimi i kompanive t&
biznesit me IAL duhet te jete mé aktiv.

Dy veprimet kryesore q& duhet t¢ ndérmarre IAL-ja

pér t& pérmirésuar punésimin e t& diplomuarve t&

tyre, sipas bizneseve t& intervistuara jané

- 1€ zhvillojné kurse studimi mé té pérshtatshme
pér nevojat e punédhénésve - 35.29%, “té
pérfshijné eksperienca praktike né kurset e
studimit” - 29.41%.

- Perthithja e mendimit t& tyre nga ana e IAL
duhet te jeté mé e madhe. (vetem 18.18% e tyre
pranuan se u eshte kérkuar mendimi ndérsa
45.45% asnjeheré)

GVI e vlereson punén e béré né lidhje me format e

studimit t& tregut t& pun&s. Evidentojmé& pérpjekije

pozitive n& ké€ drejtim, rekomandojmé t&

pérmirésohen né t& ardhmen pérmes analizave

sasiore dhe cilésore t& treguesve kryesore te tregut té
punés dhe me im akt né

AU ofron proame studimi qé nuk bien ndesh me
interesin kombétar, dhe synojné té ndihmojné
ruajtjen e vlerave kulturore kombétare.

a_|t_|en e vlerave kulturore kombétare

Kriteri 1 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” realizohet me 120 kredite europiane
ECTS, ku pérfshihen 30-40 kredite europiane ECTS
pér projektin kérkimor dhe tezén qé duhet pérgatitur
né pérfundim t& kétyre programeve té studimeve.
Kohézgjatja normale e tyre &shté 2 vite akademike;

Kohézgjatia normale e studimeve né programin
“Master i Shkencave né Inxhinieri Elektronike” &shté
2 vite i organizuar né 4 semestra, forma e studimit
&shté studime me kohé t& ploté dhe studentét pér t’u
diplomuar duhet té realizojn& 120 kredite ECTS.

Né planin mésimor t& kétij programi studimi
parashikohet gé& studenti né pérfundim té studimeve
duhet t€ realizojé njé tezé diplome e cila vlerésohet
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Kriteri 1 Informacioni i ofruar pér programet e
studimeve, modulet dhe syllabuset &shté lehtésisht i
konsultueshem pér studentét;

Kcriteri 2 Informacioni pér programet e studimit,
modulet dhe syllabuset ofrohet n& forma t& ndryshme
t& shkruara dhe elektronike.

S
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Departamenti i Inxhinierive jep informacionin e
nevojshém pér pérmbajtjen e programit t& studimeve
Ndertimi i programit te studimit eshte i shprehur ne
Rregulloren e programit[ dok.12].

Né fillim t& vitit akademik stafi akademik pérmiréson
syllabuset dhe modulet e l&ndéve dhe i vé né
dispozicion t& studentéve. Detyrat dhe pérgjegjésité
e studentit jepen ne Rregulloren ¢ FAE dhe t&
Programit t& studimit.

Format e vlerésimit jané t& shprehur né Rregullore
dhe né syllabus. Studenti informohet né fillim t& ¢do
lénde lidhur me kérkesat Kéto vihen né dispozicion
né formé elektronike ose hard copy. [dok. 13 neni

Kriteri 1 Plani i diplomimit shpjegon ményrén e
diplomimit né pérfundim t& studimeve brenda afatit
t& parashikuar;

Kriteri 2 Pér realizimin e programeve t& studimeve
“Master i Shkencave” jang parashikuar 30-40 kredite
pér projektin kérkimor dhe tezén.

Procesi i diplomimit &shté& i shprehur qarté né Statut,
né Rregulloren e FAE dhe né& Rregulloren e
Programit t& studimit [dok 13 — neni 31, 32 33 dhe
34].

Bazuar né VKM 41 daté 24.01.2018, me rishikimin e
kurrikulés, tema e diplomes do té jeté& 18 kredite.

Konkluzionet e vlerésimit:

19.05.2017, pér nj& kohézgjatje nj& vjegare.

kohezgjatje dy — vjegare.

studimit

né t& cilin ofrohen.

Programi i studimit &shté akredituar me Vendim t& Bordit t& Akreditimit, VBA nr. 36, daté
Programi i studimit Msc. Inxhinieri Elektronike realizohet me 120 kredite europiane ECTS me

Departamenti i Inxhinierive jep informacionin e nevojshém pér pérmbajtien e programit té
Ndertimi i programit te studimit eshte i shprehur ne Rregulloren e programit.

Pérmbaijtja e programit t& studimit dhe organizimi i tij jané né pérputhje me nivelin e studimeve

i

né pérvojat brenda dhe jashte vendit.

zhvillimit t&€ MASR

kérkesat e tregut t& punés.

GVJ konkludon:

Standardi I.1- mendojmé se pérmbushet

Programi i studimit Master Shkencor né Inxhinieri Elektronike &shté hartuar duke u mbéshtetur

Programi i studimit ésht& né pérmirésim t& vazhdueshém pér t& gené né pérputhje me strategjiné e

Programi i studimit Master i Shkencave né Inxhinieri Elektroniké synon t& jeté né pérshtatje me
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Standardi I.2- mendojmé se pérmbushet
Standardi I.4- mendojmé se pérmbushet
Standardi I.5- mendojmé se pérmbushet
Standardi 1.6- mendojmé se pérmbushet
Standardi 1.7- mendojmé se pérmbushet
Standardi .8— mendojmé se pérmbushet
Standardi 1.9- mendojmé se pérmbushet
Standardi 1.12—- mendojmé se pérmbushet
Standardi I1.6- mendojmé se pérmbushet
Standardi I1.8- mendojmé se pérmbushet

Standardet e késaj fushe jané pérmbushur.

8. Mésimdhénia
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e
realizimit, kontrolli i njohurive t& studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e
mésimdhénies, vlerésimi i brendshém i mésimdhénies, aktivizimi i studentéve né komponentét
e aktivitetit t& njésisé etj.

Procesi mé&simor &shté i organizuar né vite akademike. Viti akademik zgjat 30 javé mésimore dhe 6

javé t& parashikuara pér sesionet normale t& provimeve. Kohézgjatja e seancave mésimore &shté 60

minuta, ngarkesa javore nuk duhet t€ kalojé 25 oré/javé. Léndét klasifikohen né dy grupe kryesore:

1éndé t€ detyruara dhe 1éndé me zgjedhje. Léndét mund t& jené semestrale ose vjetore.

Format e mesimdhenies:

Format kryesore t&¢ mé&simdhénies jané leksionet, seminaret/ushtrimet, punét laboratorike, detyrat e
kursit, projekte, etj. t&€ organizuara né module. Numri total i veprimtarive formuese &shté 14, ku jané
parashikuar 12 provime, praktika dhe teza e diplomés. Léndét klasifikohen né dy grupe kryesore:
1énd€ t€ detyruara dhe 1éndé me zgjedhje. L&ndét mund té jené semestrale ose vjetore. Programi
mésimor &shté i ndértuar nga 3000 oré studimi ne total, nga té cilat 1075 jané oré studimi né auditor
dhe 1925 jané oré studimi individual [dok.125].

Puna mésimore organizohet n€ bazé€ grupi, kursi dhe néngrupi. Leksionet zhvillohen né bazé kursi,

ushtrimet dhe seminaret zhvillohen né& bazé grupi mésimor dhe punét laboratorike, né bazé néngrupi
mésimor. Ndarja e studentéve né& grupe fiksohet né regjistrat vjetoré té cilét jané dokumente zyrtaré
ku evidentohet zhvillimi i oréve t& mésimit nga pedagogét dhe frekuentimi i tyre nga studentét.

Regjistri 1 grupit &shté njé dokument zyrtar qé vérteton frekuentimin dhe q& i kushtézon studentit té
drejtén e dhénies sé provimit.

Frekuentimi:

Frekuentimi i leksioneve, seminareve dhe ushtrimeve né té paktén 75 % t& seancave &shté i
detyrueshém, si rregull, pér sigurimin e krediteve dhe lejimin pér t'u provuar né léndén pérkatése.
Frekuentimi n€ punét laboratorike dhe projektet n& 100 % té seancave éshté i detyrueshém, si rregull.
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Pér studentét qé kané munguar me arsye né jo mé shumé se 25 % t& seancave té rregullta t& punéve

laboratorike planifikohen deri né dy seanca plotésuese pér ¢do semestér dhe lénde.

Provimet [dok.12 —Rregullore e Programit tw studimit, neni 20, neni 21]:

Gjate vitit t€ paré akademik organizohen tre sesione provimesh. N& vitin e dyté akademik organizohen
pesé sesione provimesh t& pércaktuara né kalendarin akademik t& ¢do programi mésimor dhe tre
sesione diplomimi. Me vendim t& Senatit, Fakultetet kané t& drejté t& organizojné edhe sesione t& tjera
t¢ kufizuara t& provimeve t& mbartura (riprovime), jashté kalendarit akademik, para pérfundimit té
semestrit t& paré dhe semestrit t& dyt&. N& kéto provime studentét lejohen kundrejt pagesés pérkatése.
Kalendari akademik i ¢do programi studimi miratohet nga Dekani . Kontrolli i dijes béhet me gojé, me
shkrim, me detyra kursi/projekt kursi ose me shkrim dhe me gojé€. Kjo vlen si pér provimet ashtu edhe 3

pér testimet apo seancat e kontrollit g¢ mund t& organizohen gjaté semestrit ose gjaté vitit. ]
Korrigjimi i provimeve béhet nén pérgjegjésing e njé pedagogu titullar brenda 7 ditésh nga dita e
pérfundimit t& provimit .

Vlerésimi [dok.12 —~Rregullore e Programit té studimit, neni 23]

Vlerésimi i pérgatities s& studentit mbéshtetet né parimin e kontrollit t& vazhdueshém, ku nota
pérfundimtare &shté rezultat i kombinimit t& elementéve t& méposhtém:

1. Provimi pérfundimtar 60 piké (60%)

2. Provimi t& ndérmjetém 20 piké (20%)

3. Ndjekja e léndés dhe pjesémarrja aktive n& seminare, puné laboratorike, detyra/projekte kursi 20
piké (20%).

Vlerésimi pérfundimtar béhet pas pérfundimit t& progesit t&¢ korrigjimit t& provimit si dhe pas
mbledhjes s& rezultateve t&€ grumbulluara nga studenti pérgjaté semestrit (seminare/ushtrime, testim
pérgjaté semestrit, laboratore, detyra ose projekte kursi etj.),nén pérgjegjésiné e titullarit t& léndés.
Shkalla e vlerésimit pér pérvetésimin e dijes nga studentét béhet sipas sistemit me noté (notat 4 deri
10), me pik€ ose me pérqindje (100 piké ose 100%) dhe me shkronja (sistemi ECTS me shkronjat nga
A deri F). Vlerésimi me not& &shté i detyrueshém, né kuptimin q& pérfundimi i njé vlerésimi duhet &
shprehet detyrimisht edhe me noté. Notat kaluese konsiderohen nga 5 e lart, pikét nga 47 e lart dhe

shkronjat nga A deri E.
Praktikat mésimore: Praktikat mésimore zhvillohen, brenda afatit t& caktuar né kalendarin akademik,

né institucionet me t€ cilat Albanian University ka marréveshje bashképunimi dhe nén drejtimin e njé

pedagogu té caktuar nga Departamenti.

Vlerésimi i Treguesve té matshém [dok.12 —-Rregullore e Programit té studimit, neni 28]::

B Llojet e Formave té mésimdhénies, pér léndét/modulet:
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e Leksione — 559 oré

¢ Seminare- 4 oré

e Ushtrime - 273 oré

e Laboratore- 134 oré

e Detyre kursi - 5 oré

e Praktiké profesionale- 0 oré
e Tema e diplomes - 100 oré

Format e kontrollit té njohurive

Format e kontrollit dhe vlerésimit t& studentéve b&hen né& pérputhje mé ndértimin e léndés.
Evidentojme tre forma kontrolli t& dhéna si mé poshté vijon:

Léndét me leksione/seminare/laboratoré/detyré kursi
— :

Pjea dhe aktivizimi né orét e seminareve e
Dorézimi i detyrave té& kursit

Vlerésimi dhe pjesémarrja né laboratoré 10
Provimi i ndérmjetén/ moduli 20
Provimi pérfundimtar 60
NE total 100

Léndét me leksione/seminare

Pjesémarrja dhe aktivizimi né oré semin

Dorézimi i detyrave t& kursit 10

Provimi i ndérmjetén/ moduli 20

Provimi pérfundimtar 60
100

NE total

Léndét me leksione/seminare/laboratoré

Pjesémarrja dhe aktivizimi né orét e seminareve 5
Dorézimi i detyrave 3
Vlerésimi dhe pjesémarrja né laboratoré 0
Provimi i ndérmjetén/ moduli 20
Provimi pérfundimtar 60
NE total 100
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Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit té njésisé etj

Aktivizimi i studentéve &shté synimi kryesor n& kété program studimi. Takimi me studentét evidentoi
njé pjesémarrje aktive té tyre né orét laboratorike, né mbrojtjen e raportit t& praktikés profesionale,
punimit dhe mbrojtjen e temés s¢ diplomé&s. Aktivizimi i tyre shprehet né pjesémarrjen né konferenca
studentore g institucioni organizon ku ata referojné bashké&punime me pedagogét pérkatés.

9. Studentét
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat ¢ pranimit t& studentéve, cilésia né hyrje e studentéve, numri i studentéve né
hyrje dhe né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes sé& studimeve, kalueshméria e studentéve dhe problemet qé
lidhen me t&, statistika, punésimi i t& diplomuarve, komunikimi me ish-studentét e diplomuar, informimi i
studentéve.

Programi mésimor, Master i Shkencave né Inxhinieri Eletronike, zgjat 2 vite akademike, i organizuar
né katér semestra me njé total prej 120 ECTS. Veprimtarité mésimore né auditor zhvillohen pér njé
total prej 20/25 orésh né javé. Forma e studimit &sht& me kohé t& ploté dhe frekuentimi i aktiviteteve
formuese né auditor &shté i detyrueshém né& masén 75%.

Gjaté vizités né sekretariné mésimore, GVJ evidentoi se né vitin akademik 2017-2018 jané regjistruar
55 student€, me not& mesatare t& programit Bachelor t& pérfunduar 6.43.

Né vitin akademik 2017 — 2018, né programin e studimit Master i Shkencave né “Inxhinieri
Elektronike” jane regjistruar:

N& vitin e paré jang t& regjistruar 32 student&, me kalueshméri 75.2% dhe noté mesatare 6.48.

NE vitin e dyté jané té regjistruar 23 student&, me kalueshméri 100% dhe noté& mesatare 5.9.

Numri total i t& diplomuarve né programin e studimit Master i Shkencave né “Inxhinieri Elektronike”
pér vitin akademik 2016 — 2017 &shté& 15 studenté (13 né sezonin e verés dhe 2 studenté né sezonin e
vjeshtés) dhe per vitin akademik 2017-2018 &shté 24 studenté né sezonin e verés.

AU ndjek nje politiké t& garté né lidhje me transferimet e studentéve. AU ka ngritur edhe Zyrén e
Transferimit dhe Ekuivalentimit t& Studimeve e cila funksion mbi bazén e njé Rregulloren e
Trasferimeve”, bzuar n€ Ligjin nr. 80, daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté né Republikén e
Shqipérisé”, n€ aktet nénligjore n& fuqi si dhe né Statutin (neni 61) dhe Rregulloren e Bréndshme té
“Albanian University” (neni 50) [ dok.7]. Fakulteti i Shkencave t&¢ Aplikuara dhe Ekonomike ofron
mundési pér njohjen e krediteve dhe transferimin e studimeve té studentéve midis programeve t& t&
peftit-etks & s Yot 5 dhe-vetém né-fillimt&-vitit-alendenm et mm——

Fakultete t& ndryshme brenda AU si edhe nga institucione t€ tjera brenda dhe jashté vendit né AU.
Vendimi pér njohjen e ploté ose t&€ pjesshme t& krediteve t& grumbulluara nga njé student, me géllim
vazhdimin e studimeve, pércaktimi i vitit akademik né té cilin transferohet né varési t& pérputhjes me
programin e studimeve miratuar dhe zbatuar nga Fakulteti, merret nga Komisioni i Ekuivalentimeve, i
cili ngrihet nga Dekani dhe i cili pérbéhet nga 3 deri né 5 pedagogé t& bréndshém té fakultetit.
Modalitetet e transferimeve disiplinohen né Rregulloren e Transferimeve ¢ studentéve [dok. 13-
Rregullore e FSHA , neni 29, dok. 31 —Rregullore e Transferimeve].

Kufizime shfagen pér transferimet e studimeve nga shkollat profesionale dhe universitetet e rretheve,
pér shkak t&€ mospérputhjes né masén 60% té programeve té léndéve.Pér vitin akademik 2017 — 2018
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rezultojné 4 studenté t€ transferuar n€ vitin e paré dhe 23 student& né€ vitin e dyté€. Numri i madh i
studentéve t& transferuar né vitin e dyte vjen si pasojé e mbylljes sé programit MSc. né Mekatroniké
dhe transferimi i tyre né€ k&t& program studimi. N& sekretaring mésimore grupit u vuné né dispozicion
disa dosje studentesh té pérzgjedhur né ményre rastésore. Grupi konstatoi se sekretaria mésimore
disponon njé dokumenta&ion té ploté ,konform rregulloreve dhe procedurave té pércaktuara né
Rregulloret e Institucionet dhe né pépruthje me standartet dhe aktet ligjore né fuqgi [vizité né
sekretariné mésimore]. U verifikuan dosjet e studentéve t& zgjedhur n& ményre rastésore t& cilat u
gjetén konform rregullave dhe kritereve t€ regjistrimit konkretisht:
1. Albert Celmanaj (transferuar nga dega Mekatronike né vit té II);

Fotokopje t& ID;

Diplome e shkollés s& mesme

Diplomé dhe listé notash pér nivelin Baghelor pér inxhinieri Elektrike;
Formular aplikimi;

Kontratg studenti;

Vértetim ¢’regjistrimi;

Vlerésim t& ekuvalentimit t& 1€ndéve nga komisioni i posa¢ém;
Vértetim i gjuhés sé& huaj ( TOEIE);

: Mandat pagesé;

2. Juliana Kurti ( regjistrua per here te pare)

VRNAUL B WN -

a) Fotokopje e ID;

b) Diplomé e shkollés s&¢ mesme origjinale;

c) Diplomé Baghelor ne AU;

d) Vlerésim pér njohje té diplomes qé ka mbaruar né Inxhinierine elektrike né AU;
e) Kontrate studenti;

f) Formular aplikimi;

g) Foto

h) Mandat pagesé¢;

3.Gerti Rrudha ( regjistruar pér heré té parg)
a) Fotokopje e ID;

b)  Njohje t& gjuhes angleze APTIS

c)  Vértetim i programit Baéhelor né Inxhinieri kompjuterike dhe list& notash;
d)  Njohje e vlerésimit t& programit t€ Inxhinierisé Kompjuterike;

e) Diplome e shkollés s& mesme;

D Formular aplikimi;

g)  Kontrate studneti;

h) Foto;

i) Mandat pagesg;

Vlerésimi i Tregues té matshém:

®  Procedurat e pranimit té studentéve

Pranimi i studentéve né programin e studimit MSc. né Inxhinieri Elektronike béhet me konkurrim né
rast se numri i kérkesave &shté mé i madh se kuota e pranimit. Kandidati pér ndjekjen e studimeve
Master paraqitet personalisht prané Zyrés s& Regjistrimit ku plotéson formularin e aplikimit pér kété
program té& shogéruar me dokumentacionin pérkatés. Procesi i seleksionimit organizohet dhe drejtohet
sipas rregullores sé organizimit t& programit t& studimit Master dhe sipas vendimeve t€ autoriteteve
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drejtuese t& kétij program studimi. Procedurat e pranimit t& studentéve jané té shprehur né Rregulloren
e Programit t€ studimit [dok. 13, neni 9].

Kriteret e regjistrimit n& ké&t€ program studimi jané:
1. T&keté njé diplomé t& ciklit t& paré t& studimeve Bachelor né pérputhje me fushén e studimit
ku ka grumbulluar 180 kredite ECTS.
2. Té plotésojé kriteret akademike t& vendosura nga komisioni i pranimeve t& njésisé bazé.

3. Té paguajé tarifén e caktuar vjetore.

NE& rast se studenti ka pérfunduar njé diplomé tjetér jashté disiplinés sé& pércaktuar mé lart at€heré
Komisioni i Njohjes dhe Ekuivalentimeve t€ programeve i ngritur nga Fakulteti i Shkencave té
Aplikuara dhe Ekonomike vler&son aplikimin duke patur n€ konsideraté kéto kritere:

e Diploma e ciklit t& paré té jeté e pérputhshme t& paktén né masén 60% me programin e

studimit Bachelor né Inxhinieri Elektronike,

e Dosjen e kandidatit,

e Motivimin e tij p&r t& ndjekur programin e studimit t€ kérkuar.
Pranimi i kandidatéve t& rinj pér t& ndjekur studimet né ciklin e II-t& t& studimeve, né Albanian

University &shté me dosje.
Punésimi i studentéve:

Zyra e Karrierés dhe Alumnit mbledh t& dhéna p&rmes kontakteve telefonike dhe komunikimit me e-
mail me té diplomuarit. Rezulton se pér vitin akademik 2016-2017 numri i t€ punésuarve &shté 4
studenté né pérputhje me diplomén ose 26.6% e t& diplomuarve, dhe 15.4% (vetém 2 studentg)
rezultojné t€ punésuar jo né pérputhje me diplomén. Pér vitin akademik 2016-2017 rezultojné t&
papuné 78.6% shifér kjo e larté por q¢ mendojmé se realisht nuk shpreh papunésine por ka lidhje me
menyrén e marrjes se informacionit nga zyra e karrieres & alumni. Pér vitin akademik 2017-2018
evidentojmé njé rritje. Konkretisht pér kété vit numri i studentéve t€ punésuar éshi€ 14 ose 41.7% dhe
25% (6 studentg) jan& punésuar jo né pérputhje me diplomén.

Rekomandojmé gé: Zyra e Karrieres & Alumni duhet té pérmirésojé format dhe instrumentat pér
mbledhjen e té dhénave né lidhje me punésimin e studentéve né fund té studimeve té tyre. Saktesia e
informacionit éshté indikator i cilesisé sé mésimdhenies dhe né térési e programit té studimit.

® Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat n€ institucion

e Lista e studentéve t€ punesuar pér vitin akademik 2017 — 2018;

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Studéntét qé ndjekm prwogramet't; stud imeve | Studentét qé nd_]ekm studlmet lne programin
“Master i Shkenéave” apo “Master Profesional” zotérojn€ | e studimit MSc. Inxhinieri Elektronike
sé paku diplomén universitare “Baghelor” dhe kang plotesojné kushtet e vendosura nga
grumbulluar 180 kredite EETS; institucioni né Statut, Rregulloren e

Kriteri 2 Pranimi n& programet e integruara té studimeve Fakulgeeit te Shkencave ® Aplikuera dhe
ri ; ”

béhet né pérputhje me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér Ek"“"““.]t‘f: e fia Rregulloren e
arsimin e larté né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar rogramit t& studimit.
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dhe akteve nénligjore n€ fuqi,

Kriteri 3 Studentét plotésojné kriteret e pranimit té
péréaktuara nga institu&ioni,

Kriteri 4 Studentét e kétyre programeve té studimit japin
deri né diplomim edhe provimin e gjuhés angleze mbi
bazén e testeve t&€ njohura ndérkombétare. Pér programet e
studimeve “Master Profesional” niveli i gjuhés angleze
éshté B2, ndérsa pér programet e studimeve “Master i
Shkenéave™ dhe programet e integruara t€ studimeve té
giklit t& dyté niveli i gjuh&s angleze &shté E1, sipas Kuadrit
Europian té Gjuhéve;

Kriteri 5 Institu&ioni vleréson heré pas here politikat e
pranimit dhe ndikimin e tyre né pérparimin e métejshém té
studentéve né programin e studimit, si dhe harton plane té
mundshme pér ndryshimin e kritereve t& pranimit.

Kéto kritere pranimi jané né¢ pérputhje me
aktet ligjore t& vendosura nga MASR.
Kriteret e pérgjithshme konsistojné né
zotérimin e njé diplomé “Bachelor” dhe té
keté grumbulluar 180 kredite ETCS.

Né& takimet né institucion, evidentuam q&
institucioni  zbaton me  korrektési
procedurat e pranimit t& studenteve né kété
program studimi.

Konstatojme zbatimin e nje procedurg té&
garté né lidhje me transferimet e kryera. N&
dosjet e studenteve (pérkatésisht né ményré
rastésore 3 prej tyre u verifikuan) gjetém
rezultatet e Komisionin adhoc t&
ekuivalentimit t& 1&ndéve dhe konkluzionet
pérkatése t€ tyre (minimalisht sipas
kritereve duhet t€ jet€ 60% né
pérputhshméri me programin e studimit).
Té gjithé dosjet kishin certifikatén e nivelit
B1 né anglisht (APTIS ose TOEIC).
Konstatuam se si pasojé e mbylljes - s&
programit t& Mekatronikés, shume studenté
kané transferuar studimet e tyre né kété
program studimi.

Institucioni  &sht¢ né pérpjekje t&

vazhdueshme pér hartimin e kritereve t&
pranimit t€ studentdeve né két€ program

prog e té studime me pol
Kriteri 1 Studentéve u jepet informaéion pér mundésité
pér punésim pas diplomimit né pérfundim t& kétyre
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Student&ve u jepet informagion pér akreditimin ¢
institugionit dhe t& programeve té studimeve gé ofrohen si
edhe pér njohjen dhe vlefshméring, brenda dhe jashté
vendit, t& diplomés sé& Iéshuar nga ky institu€ion;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i k&shillimit té
karrierés.

Institucioni zbaton njé politiké t& qarté
informuese né lidhje me programet e
studimit tek studentét dhe mundésité pér
punésim té tyre. N& Statut jan& pércaktuar
qarté edhe organet té cilat merren me
orienitimin e studentéve gjaté studimit dhe

né tregun e punés. Aktualisht né
Universitetin “Albanian University” &shté e
ngritur Zyra e Orientimit dhe Késhillimit t&
studentéve dhe Zyra e Koordinimit dhe
Mbéshtetjes sé studentéve( ZKMS). Té

dyja—kéto—zyra—né —bashkepunimn—ime~
departamentin e inxhininierive informojné
studentét né lidhje me programin e
studimit, pérmbajtjen, licensimin e tij,
akreditimin dhe mund&sine pér punésim,
Departamenti i Inxhinierive informon
studentét né lidhje me programin e studimit
dhe jep t& dhéna t& detajuar g€ né
momentin e regjistrimit t€ tyre né
programin e studimit Msc né Inxhinieri
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Elektronike.

Institucioni pérdor forma t& ndryshme pér
informim té studentéve:

1. Website

2.Pérmes broshurave

3.Pérmes stafit akademik qé né fillim t&
zhvillimit t&¢ modulit/léndés;

Zyra e Karrier&s and Alumni né&

bashképunim me Zyrén e Koordinimit dhe

Mbéshtetjes ndaj Studentéve né fillim t&

vitit t& paré organizojn€ edhe leksion t&

hapur e cila quhet edhe “Java e Orientimit”,

ku u shpérndahet studentéve “Manuali i

Studentit” [takim me zyrén e Karrierés

dhe Alumni].

Vlen t& pérmendet njé larmi aktivitetesh t&
ndérmarra nga kéto dy zyra n& drejtim té:
Aktiviteteve Orientuese

- Té drejtat dhe detyrimet e studentit ne
Albanian University — 23 Tetor 2017

- Té njohim veprimtaring e klubeve
studentore — 22 Néntor 2018

- Dita e informimit mbi programet e
studimit Master t€ ofruara nga
Departamenti i Inxhinierive — 01 Qershor
2018

T& keshillimit dhe karrierés:

e Planifikimi i Karrierés — 06 Mars 2017

o Pérgatitja e CV-sé€ dhe letrés
motivuese pér punésim — 13 Mars
2017

e Teknikat e pérgatitjes pér nj€ intervisté
pune — 27 mars 2017

e Panair Karriere “Pritshmérité dhe
barrierat e tregut t& punésimit sot” —
24 Qershor 2017;

Kjo zyré mban kontakte me studentét e

diplomuar. 6 muaj pas diplomimit kjo zyré
kontakton me studentét dhe merr
informacion né lidhje me punésimin e tyre.
T& dhénat ruhen né formé elektronike dhe
paraqiten né raportin e NJSBc. T¢€ dhénat
jepen né fund té semestrit t&€ paré dhe né
fund t& semestrit t& dyté.

Rekomandojmé gé: kjo zyré duhet té
pérmirésojé format e mbledhjes sé
informacionit né lidhje me punésimin e
studentévé.

.
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Kiriteri 1 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e t& diplomuarve né programet e studimeve qé kané
pérfunduar;

Kriteri 2 Instituéioni disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve t& regjistruar né programet e
studimeve té &iklit t& dyt& dhe né programet e integruara té
studimeve té &iklit t& dyt&, térheqjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t& programit apo ...
mospérfundimin me sukses t& vitit akademik;

Kriteri 3 Instituéion disponon t& dhéna pér e€uriné
akademike t& studentéve qé nga pranimi deri né diplomim.

Departamenti i Inxhinierive pérmes
Sekretaris€ Mésimore disponon t€ dhéna
lidhur me numrin e studentéve té regjistruar
pér heré té paré, numrin e studentéve né
hyrje. Vizita né sekretarin€ mésimore
evidentoi procedurén e regjistrimit,
mbajtjes sé t& dhénave dhe procedurén e
transferimit. Sekretaria mésimore né
bashképunim me  departamentin e
inxhinierise mban t& dhéna né lidhjme m
progresin e studentévé gjate studimit né
kété program deri né diplomim t& tyre. U
verifikuan t& dh&nat né Regjistrin
Themeltar, né Regjistrin e Indeksit, né
Regjistrin e Rezultateve Akademike, dhe né
Regjistrimin e Diplomave.

Kéto té dhéna pasqyrohen edhe né raportet
vjetore t& vler&simit t& programit mésimor.

Knten 1 Instltuélom mban njé bazé té dhénash &
studentéve té punésuar pas pérfundimit t& programeve té
studimeve té& &iklit t& dyté apo t& programeve té integruara
t& studimeve té& &iklit t& dyté si dhe pér vendet e punésimit
& tyre;

Kriteri 2 Instituéioni mban njé bazé t&¢ dh&nash pér
studentét q& vazhdojné studimet e métejshme né &iklet e
tjera té studimeve etj.

| Zyrﬁ e Karrieres & Alumni ka njé. database

ku mbahen t& dhénat né lidhje me numrin e
student&ve t&€ punesuar.
Kjo zyré mban kontaktet dhe rifreskon t&
dhénat e tyre 6 muaj pas diplomimit t& tyre.
Té dhenat ruhen né formé elektronike.
N& fund té vitit kjo zyre pasqyron t& dhénat
né raportin e NJSBC dhe ne raportin e
vleresimit t& brendshem té departamentit t&
inxhinierive [takim me zyren e karrieres
& alumni].
Departamenti i inxhinierise me mbéshtetjen
e ZKA orienton studentét né pérzgjedhjen e
institucionit né t& cilén do té zhvillojné
raktikén mésimore. Praktikat mésimore

zhvillohen né institucionet me té cilat
Albanian University ka marréveshje

'“ﬁdif e me programet ¢ studimeve.

tandardi IV. 5- ggnma;mm informon a&nden%t 3 nf%n

Kriteri 1 Studentét informohen né ményré té detajuar pér
programet e studimeve, afatin e pérfundimit dhe
organizimin e programit, statusin ¢ akreditimit t&
programit;

Kriteri 2 Studentét informohen pér rezultatet e vlerésimit
_gjaté dhe né pérfundim t& programit;

Né AU jané ngntur dhe ﬁmksmnome Zyra
e Orientimit dhe Késhillimit t€ studentéve
dhe Zyra e Koordinimit dhe Mbéshtetjes s€
Studentéve (ZKMS).

Té dyja kéto zyra né bashképunim me
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Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton hapur me
studentét rezultatet e kétyre vlerésimeve.

dardiIV. 6- Ins np

riteri 1 Instituccioni u ofron késhillim studentéve, ndjek
eéuriné e tyre dhe i ndihmon pér trajtimin dhe zgjidhjen e
céshtjeve dhe problematikave q& lidhen me progesin
mésimor;

Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér k&shillimin e
karrierés) ndihmon studentét né pérzgjedhjen e institucionit
né té cilin ata do t€ zhvillojné praktikén profesionale, né
rastet kur parashikohet njé e till&.

| yra ¢ Koordinimit dhe "Mbes tetjes se

departamentin e inxhinierive informojné
studentét né lidhje me programin e

studimit, pérmbajtjen, licensimin e tij,
akreditimin dhe mundesiné pér punésim.
Per programin e studimit MSc. né
Inxhinieri Elektronike studentét informohen
g¢ né “Open days” ku drejtues t&
departamentit t€  inxhinieris€¢ japin
informacion n& lidhje me programin e
studimit [dok.99-aktivitete né kuadér té
informimit)].

Informacion student&t marrin edhe pérmes
broshurave dhe website [dok.broshura].
Sekretaria mésimore luan njé rol t€
réndésishém né lidhje me informimin e tyre
né lidhje me praktikat e regjistrimit pér

studentét qé regjistrohen pér heré t& pare |

ose transferohen. Studenti q& né fillim
informohet mbi té drejtat dhe pérgjegjésité
e tij. Né fillim t& ¢do 1énde studenti njihet
nga ana e stafit akademik me kriteret e
vlerésimit. Rezultatet e provimit jepen né
sekretariné mésimore.

Departamenti i Inxhinieris¢ dhe sekretaria
mesimore informojné studentét né& lidhje
me rezultatet e provimeve. Pér vlerésimin e
studentéve ndiget nje proceduré e qarté e
dhéné né Rregulloren e FAE dhe né
Rregulloren e Programit te Studimit.

Né takimin me studentét konstatuam njohje
nga ana e tyre edhe t€ procedurés sé
apelimi

Studentéve  n€  bashképunim  me
Departamentin e Inxhinierive ndihmojné
studentét né zgjidhjen e problematikave q&
ata pérballen gjaté vitit akademik. Raste u
sollén né takim me studentét dhe me
pérfagésues t& Zyrés s&¢ Koordinimit dhe
Mbéshtetjes s€¢ Studentéve.

Procesi i tutoriatit funksionon né& kété

program studimi. Numri i paket i
studentéve mundéson njé komunikim t€
hapur né cdo koh& me stafin akademik dhe
vecanérisht me supervizorin e temés s&
diplomés.

Departamenti i Inxhinierive disponon njé
baze té dhénash né lidhje me kompanité ku
kryhet edhe praktika profesionale.
Institucioni ka nénshkruar marréveshje
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bashképunimi me 22 kompani pér vitin
akademik 2017 — 2018 [dok.108-Lista e
marreveshjeve per praktikat
profesionale] ndonése né takimin me stafin
akademik u shpreh edhe marrédhénia e
pagéndrueshme me institucionet prané té
cilave zhvillohen kéto praktika mésimore
[takim me stafin akademik].

Konkluzionet e vlerésimit:

e Programi i studimit MSc. n& Inxhinieri Elektronike ndjek kritere te garta pranimi t& cilat
jepen né Rregulloren e Fakultetit t&¢ Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike dhe né
Rregulloren e programit te studimit.

e Studentét informohen ne lidhje me pérmbajtjen e programit te studimit, cilésing, akreditimin
e tij.

e Zyra e Karrierés & Alumni né bashkepunim me Zyrén e Koordinimit dhe Mbéshtetjes s&
Studentéve informon ata né lidhje me mundésité pér punésim. Evidentojmé& mbajtjen e njé
database né lidhje me studentét e diplomuar dhe té punésuar, ndonésé rekomandojmé
pérmirésimin e metodave té mbledhjes sé informacionit té cilin e konsiderojmé té
réndésishém pér vlerésimin e cilésisé sé programit té studimit.

e Zyra e Sekretarisé éshté pérgjegjése pér mbajtjen e t& dhénave né& lidhje me progresin e
studentéve pérgjate studimit t& tyre n& kété program.

e Takimi me stafin akademik dhe me pérfagesues t& departamentit t& inxhinierive evidentoi
marredhénia e pagéndrueshme me institucionet ku kryhen edhe praktikat profesionale.

GVJ konkludon:

Standardi IV.1- mendojmé se pérmbushet
Standardi IV. 2—- mendojmé se pérmbushet
Standardi IV. 3— mendojmé se pérmbushet
Standardi IV. 4— mendojmé se pérmbushet
Standardi IV. 5- mendojmé se pérmbushet
Standardi IV. 6~ mendojmé se pérmbushet

Standardet e késaj fushe jan& pérmbushur.

KERKIMI SHKENCOR Ni FUNKSION Tii PROGRAMIT TE STUDIMIT, ,

10. Kérkimi shkencor
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né kété program studimi, botimet n& vite, projektet e fituara
dhe t& realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté vendit, aktivitetet e organizuara nga njésia, lidhja
e kérkimit me mésimdhénien.
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AU Kka té shprehur garté ne Statut synimin e saj né lidhje me kérkimin shkencor [dok.67 nenil]. Né
misionin e tij AU synon né:
a. Zhvillimin e njé puné shkencore né t& gjithé fushat ge mbulon dhe pérgatitjen e
specialistéve dhe shkencétaréve té rinj;
b. Realizimin e kerkimit shkencor dhe veprimtarité krijuese lidhur me t&.

AU ndér objektivat strategjiké t& saj né drejtim t& pérmbushjes s& misionit ka edhe kérkimin shkencor
[dok. 41 — strategjia e zhvillimit 2017 — 2022]. Institucioni ka ngritur edhe Zyrén e Koordinimit t&
Kérkimit Shkencor dhe Botimeve Akademike, Zyrén e Projekteve si edhe Komisionin pér Kérkimin
Shkencor dhe Botimin né Senatin Akademik né zbatim t€ nenit 46 t€ Ligjit Nr.80/2015 [dok.67].

NEé objektivat afatmesém te AU-se eshte konsolidimi dhe forcimi i kétyre strukturave né mbéshtetje t&
kérkimit shkencor né Universitet [[dok. 41 — strategjia e zhvillimit 2017 — 2022].

Departamenti i Inxhinierive bashkérendon punén e tij kérkimore shkencore né perputhje me politikén
institucionale t& Universitetit. N& strategjiné afatshkurtér 2017-2018 ky departament synon né rritjen e
mobilitetit t& studentéve dhe stafit akademik pérmes rritjes s& projekteve dhe bashkepunimeve
shkencore, bashképunimit me partneré kombétare dhe ndérkombétaré dhe ndérkombétarizimin e
programit t& studimit. Gjaté vitit 2017 — 2018 evidentohen pérpjekje né drejtim t& kérkimit shkencor.
Té paré né tre akspete t€ réndésishme: aktivitete shkencore né kuadér té institucionit, t€ stafit
akademik dhe né kuadér té pjesémarrjes sé studentéve evidendojmé fakte t& réndésishme si mé poshté
vijon:

Projekte kérkimore shkencore né kuader té veprimtarisé sé departamentit t€ inxhinierive.

a) Erasmus+ me Universitetin e Salernos, nga e cila kang pérfituar mobilitet 1 pedagog dhe 3
studenté. Eshté aplikuar sérish né Erasmus+2018 me Universitetin ¢ Kamerinos, Itali dhe s&
fundmi ésht& marré pérgjigje pozitive né kété kuadér.

b) Eshté aplikuar me nj& projekt né programin EBF me partneré Kolegjin “Pjetér Budi”, Kosové
dhe Universitetin e Teknologjisé dhe Shkencés s& Informacionit “St. Paul the Apostle”,
Magedoni, me pérgjigje jo pozitive .

¢) Eshté nénshkruar njé marréveshje me rrjetin italian NetC0, me t& cilin jan€ programuar njé
séré aktivitetesh akademike dhe kérkimore shkencore. Aktiviteti i paré né kuadér t& késaj
marréveshjeje &shté Eorkshopi me temé “Zero Energy Living and Mobility for a Clean-Secure-
Efficient Albania™ gjaté Javés Europiane t& Energjisé sé Qéndrueshme — EUSEE 2018, zhvilluar
né 18/06/2018.

d) Né Shtator 2018, Departamenti &shté i angazhuar né organizimin ¢ Konferencés s& 14t&
Ndérkombétare “Standardization, Protypes and Quality: A Means of Balkan Countries’
Collaboration”, duke qené edhe organizatori kryesor s& bashku me Organizatén Shqiptare pér

Cilésiné - AOQ [Evidencé 1.4].

e) Institucioni bashképunon me organizatén zvicerane Swiss EP dhe po punon né drejtim t&
ngritjes sé njé inkubatori t& teknologjisg, pér t'i dhéné mundésiné studentéve té talentuar pér t&
realizuar ideté e tyre né realizimin e produkteve teknologjike.

Puna shkencore e stafit akademik

Departamenti i Inxhinierive ndjek punén shkencore té stafit akademik. Bazuar né nenin 42 “Detyrimi
dhe promovimi akademik shkencor” né& Statut, personeli akademik ne fillim & cdo viti akademik
paraqet né Departament planin e veprimtarise sé& tij shkencore — botimeve pér tekste, monografi,
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planin e pjesémarrjes né aktivitete shkencore brenda dhe jashté vendit dhe n€ fund t€ vitit akademik
paraget edhe njé raport t& pérmbushjes s& objektivave. Institucioni pérdor instrumenta pér nxitjen e
kérkimit shkencor nga ana e stafit akademik.
Vendimi i Senatit Akademik date 13.11.2017 pér dh&nie mbéshtetje financiare t€ stafit akademik né
njé konferencé apo botim né njé revisté shkencore déshmon pér vullnetin pozitiv t€ institucionit né&
drejtim t& aftésimit té stafit akademik pérmés rritjes s& pjesemarrjes s& tyre né aktivitete shkencore.
Shumé prej projekteve kérkimore t& listuara ne aneks kané& shérbyer pér t€ rritur mobilitetin e stafit
akademik. Vlen té€ pérmendet:
c.Nga bashképunimi me organizatén zvicerane S&iss EP jané mundésuar njé séré leksionesh t&
hapura dhe trajnimesh pér studentét, si dhe pjesémarrja e koordinatores s&€ Qendrés sé&
Sipérmarrjes Inxhinierike (ETEC) né& Peer Exchange Meetup, Zvicér 04 — 08/6/2018
(http://é&€.peerexchange.org/speaker/genta-rexha/)
d. Konferenca e IV Ndérkombétare “Problems and Challenges of Transformation of the
Society toéards Standards of the European Union Conference” organizuar ng 22 dhjetor 2017
nga Fakulteti i Shkencave té Aplikuara né bashképunim me Kolegjin Universitar Qirjazi,
Universitetin Bujgésor dhe Universiteti La Sapienza, Rom& mundesoi pjesémarrjen e 10
pedagogé nga Departamenti i Inxhinierive me 9 punime dhe 1 student me punimin e tij;
c. Pedagogé moderatoré né Workshopin me temé& “Zero Energy Living and Mobility for a
Clean-Secure-Efficient Albania”, 2018;
d.5 pedagogé mentoré né Konferencén e IV Studentore 2018;
f. Numri I botimeve té& stafit akademik &sht& I konsiderueshém. Té dhénat jepen né tabelat né
aneks t& kétij raporti. Evidentoj pjesémartje active t& stafit akadmeik né konferencat e
organizuara nga institicioni dhe shumé pak né ato nderkombétaré . Bazuar né raportin e
vlérésimit pér vitin akadmeik 2017-2018, pér kerkimin shkencor rezultojne pjésémarrje nga stafi
PAE ne 24 konference ndersa numri I artikujve té botuar &shté vetém 2. Nuk ka botime ne
monografi, tekste shkollore.

3.Pjesemarrija e studentévé né aktivitete shkencore

a. Konferenca e IV Studentore 2018, Konferenca e IV Ndérkombétare “Problems and Challenges
of Transformation of the Society toéards Standards of the European Union Conference”, 2017;

b. Workshopi me temé “Zero Energy Living and Mobility for a Clean-Secure-Efficient Albania”,
2018;

¢. Studenté pjesémarrés né Konferencén e IV Studentore, 2018;

D. Konstatojme njé pjesémarrje aktive t& studentévé né aktivitete ekstra-kurrikulare ndonésé t&

dhénat nuk jane shumé t& qarta né lidhje me pjesémarrjen e studentéve té nivelit Master né to

[dok. 88 — raporti 2017-2018].

Njé kontribut n& drejtim t& publikimit t& rezultateve t€ kérkimit shkencor luan dhe revista shkencore

OPTIME | https:/albanianuniversity.edu.al/sq/revista-optime/ ] si organ shkencor i AU, konceptuar
dhe realizuar si tribuné e mendimit akademik pér tema e probleme t& teorisé dhe t& praktikés s&

mésimdhénies, si hapésiré e domosdoshme pér publikimin e punimeve studimore shkencore, drejtuar e
realizuar nga organizmat akademike.

Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

e Aktivitete té planifikuara dhe né rang departamenti
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Kriteri 1 Personel akademik publlkon
artikuj, materiale shkencore né disiplinén pérkatése;

Kriteri 2 Personeli akademik, népérmjet
angazhimeve né& kéto veprimtari jep ndihmesén e tij né
zhvillimin e shkencés ose né zhvillimin e sektoréve té
prodhimit apo t& shérbimit.

Kriteri 1 Personeli akademlk qe angazhohet né
mésimé&dhénie né gjuhé té huaj ka kryer studimet
universitare né até gjuhé ose zotéron njé certificate pér
njohje t& avancuar t& saj;

Kriteri 2 Personeli akademik q& angazhohet né
mésimédhénie né gjuhé t& huaj ka njé pérvojé né
mésimdh&nie né até g uhe prej sé& paku n_|é semestn

Té dhénat nga dokumentacioni dhe takimi

me stafin akademik déshmojné pér punén qé
ky staf kryen né lidhje me rritjen e aft€simit
té tij profesional pérmes kérkimit shkencor.
Numri i botimeve dhe pjesémarrja e stafit
akademik né konferenca &shté i k&nagshém
Ndonése rekomandojme: njé rritje (€ tij né
revista me faktor impakti dhe né konferenca
nderkombétare jashte vendit.

Nga ana tjeter konsiderojmé q& ngarkesa
mésimore ¢ stafit akademik &sht€ e larté dhe
rekomandojmé qé lehtésimi i tij do t& sjellé
edhe njé rritie mé& té madhe né lidhje me
pjesémarrjen e tij né konferenca dhe botime
shkencore.

Institucioni ndjek dhe monitoron punén
kérkimore té stafit akademik bazuar ne nenin
42 ne Statut. Né fund té ¢do viti akademik
béhet vlerésimi i punés shkencore t& tij
pérmes numrit t€ botimeve né& revista
shkencore dhe pjesémarrje né konferenca.
Kjo reflektohet edhe né raportin e vlerésimit
t¢ brendshém vjetor t& Departamentit te
Inxhinierive.

Institucioni pérdor edhe mekanizma nxités
né lidhje me rritjen e pjesémarrjes sé stafit
akademik né aktivitete shkencore. Vendimi i
Senatit Akademik déshmon pér pérdorimin e
i i s né kété dre'tlm =

studimit MSc. Inxhinieri
Elektronike ofrohet né gjuhén shqipe.
Ndonése ofrohet né Kkété gjuhé, stafi
akademik &shté njohés i miré i gjuhéve t€
huaja té fituara pérmes specializimeve dhe
doktraturave né Itali dhe né vende € tjera.

Programi

Kriteri 1 Institucioni organizon programe specifike pér | Institucioni  organizon = workshop dhe
kualifikimin e métejshém profesional t€ personelit konferenca q& mundésojné aftésimin
akademik e t& personelit mésimorshkencor; profesional t& stafit akademik.

Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit akademik dhe
atij mésimor-shkencor mundésing e kualifikimeve t&
métejshme brenda dhe jashté vendit.

NEé objektivat afatshkurtra parashikon hapjen
e kurseve profesionale “Mbi standardet
ndérkombétare dhe europiane mbi sisteme t€
ndryshme menaxhimi” .

Institucioni ofron lehtésira dhe hapésira pér
personelin akademik ¢ interesuar né
zhvillimin e kualifikimeve t& métejshme
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brenda dhe jashté vendit.

: ol%‘isg&-m"

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé té dhenashte
studimeve shkencore t& personelit akademik té
angazhuar né kété program studimi;

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé t&€ dhénash pér
botimet (tekste, monografi, libra, artikuj apo kumtesa né&
konferenca) brenda e jashté vendit t& personelit
akademik t& angazhuar né kété program studimi;

Kriteri 3 Institucioni disponon njé bazé té dhénash pér
projektet kérkimore shkencore kombétare e
ndérkombétare né té cilat ka marré ose merr pjesé
personeli akademik i angazhuar né kété program
studimi.

Institucioni ka ngritur Zyren e Koordinimit
dhe Botimeve Akademike e cila koordinon
punén me problematikat ¢ departamenteve.
Revista “Optime” e cila botohet dy heré né
vit shérben si njé mjet ku stafi akademik
mund té paragesé botimet e tij.

Kjo zyré né bashképunim me departamentin
e inxhinierivé koordinon dhe monitoron
punén shkencore té stafit akademik dhe t&
departamentit né térési. N& lidhje me
projeket shkencore né kété zyré punon njé
specialiste e veganté e cila n€ fokus t& punés
sé saj ka pérgatitjen e projekteve kérkimore
shkencore. Rezultatet e projekteve ruhen né
njé database. Kjo zyré né bashk&punim me
departamentin ¢ inxhinierive mban té¢ dhéna
né lidhje me mobilitetin e studentéve dhe
stafit akademik. Monitorimi dhe progresi
shkencor i stafit akademik matet edhe
pérmes hartimit t¢ njé plani kalendarik
aktivitetesh dhe vler&simi i plot&simit t& tyre
né fund té vitit.

Té dhénat reflektohen edhe n& raportin e
vlerésimit t& brendshém t& Departamentit t&
Inxhinierive.

Konkluzionet e vlerésimit:

Institucioni ndjek dhe monitoron punén kérkimore té stafit akademik. Pér kété behet né fund t€ ¢do
viti akademik edhe vlerésimi i punés shkencore té tij pérmes numrit t&€ botimeve né revista

shkencore dhe pjesémarrjes né konferenca.

Institucioni pérdor edhe mekanizma nxités né lidhje me rritjen e pjesémarrjes sé stafit akademik n&
aktivitete shkencore. Ndonése rekomandojme: njé rritje té tij né revista me faktor impakti dhe né

konferenca nderkombétare jashte vendit.

Institucioni ka ngritur edhe Zyrén e Koordinimit t& Kérkimit Shkencor dhe Botimeve Akademike,
Zyrén e Projekteve si edhe Komisionin pér Kérkimin Shkencor dhe Botimin né Senatin Akademik
né zbatim t& nenit 46 t& Ligjit Nr.80/2015 e cila koordinon punén me problematikat e

departamenteve dhe jep ndihmesén pér aplikime ne€ projekte shkencore.

——

Rezultatet e projekteve ruhen né njé database. Kjo zyré né bashképunim me departamentin e
inxhinierive mban t& dhéna né lidhje me mobilitetin e studentéve dhe stafit akademik.

GVJ konkludon:

Standardi I11.3 — mendojmé se pérmbushet;
Standardi I11.4 — mendojmé se pérmbushet

Standardi I11.10 — mendojmé se pérmbushet
Standardi I11.11 — mendojmé se pérmbushet
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Standardet e késaj fushe jané pérmbushur.

11.  Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tjera né nivel lokal, kombétar apo
ndérkombétar, mobiliteti i personelit akademik né& secilin nga nivelet e
sipérpérmendura, pjesémarrja né programe kombétare dhe ndérkombétare, lidhjet me
komunitetin e biznesit dhe me tregun e punés.

Bashkepunimi me té gjithé grupet e interesit &shté né fokusin e Institucionit. Kjo shprehet gart® edhe
né objektivat e paragitura né strategjine e zhvillimit t& Univeristetit .Bashkepunimi synon t€ rritet n&
nivel kombétar dhe ndérkombetar. Departamenti i Inxhinierive bashkérendon punén edhe me
departmentet e tjera lidhur me kété drejtim. Institucioni ka marréveshje institucionale me 3
universitete, me té cilét Departamenti i Inxhinierive ka shk&mbim stafi n€ kuadér t& mésimdhénies dhe
bashkepunon me 7 universitete pér organizim konferenca dhe staf PAK.

Marréveshjet e Bashk&punimit konsistojné né pércaktimin e fushave kérkimore me géllim integrimin
ndérmijet strukturave pér aktivitetin didaktiko-terik-praktik pérmes organizimit t& kurseve universitare
dhe pasuniversitare; shkémbimit t& kapaciteteve t& burimeve njerézore né projekte t& kérkimit shencor
me interest & pérbashkét si: konferenca, trajnime etj.

Konstatojme njé puné t& madhe qé b&het né lidhje me bashkepunimin me kompani t&¢ médha t&
biznesit n& Shqipéri. Tashmé ky departament ka krijuar marréveshje bashképunimi me 21 kompani ku
mund&sohet aftésimi profesional i studentéve pérmes praktikake profesionale dhe marrjes s¢ ofertave
pér punésim t& tyre. Departamenti i Inxhinierive duhet t& b&je njé puné mé i€ madhe n& lidhje me
konsolidimin e bashk&punimeve me kompanité & e bisnesit. Nuk &shté e qarté impakti ge kéto
bashkepunime kané sjellé né pérmirésimin e kurrikulés. Sic theksohet edhe ne studimin e tregut marrja
e mendimit nga kompanité e biznesit &shté & dobét dhe rekomandojme Departamentin e Inxhinierive
t& punojé mé shumé né drejtim t& forcimit t& lidhjeve me fushén e biznesit.

Vlerésimi sipas Standardeve
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Kriteri 1 Pér kryerjen e praktikave t& ndryshme t&
parashikuara pér realizimin e programit t€ studimeve
“Master Profesional”, institucioni déshmon se ka
marrédhénie bashképunimi me ndérmarrje apo
sipérmarrje nga fusha e tregtis€, industris€ apo e
shérbimeve prodhuese;

Kriteri 2 Pér kryerjen e praktikave t€ ndryshme né
programin e studimeve “Master i Shkencave” ose né
programet e integruara té studimeve té ciklit t& dytg,
institucioni déshmon se ka marrédhénie
bashképunimi me aktoré t& ndrysh&m nga sfera
publike dhe ajo private q&é mundésojné pérfitimin e
njohurive mé t€ mira profesionale nga ana e studentit.

Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe mbikéqyrjen
€ programit, nxit bashk&punimin ndérmjet personelit
brenda institucionit népérmjet shkémbimit t&
informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes sé detyrave
mes personelit Brenda institucionit, marrjes sé
pérgjegjésive respektive dhe analizés sé
vazhdueshme t& punés sé tyre, garanton marrédhénie

GVJ evidentoi se AU ka marrédhénie
bashké&punimi me aktoré t&€ ndryshém nga sfera
publike dhe ajo private q¢ mundésojné pérfitimin
e njohurive mé t€ mira profesionale nga ana e
studentit.

Né kuadér té zhvillimit t€ praktikave profesionale
jané nénshkruar 21 marreveshje bashkepunimi
me kompanité e biznesit, ndonesé rekomandojmé
nje puné mé té madhe nga ane departamentit té
inxhinierive ne drejtim té konsolidimit  té
marredhénieve me to.

AU nxit bashk&punimin ndérmjet personelit
brenda institucionit dhe shk&mbimin e
informacionit.

AU garanton marrédhénie t€ frytshme
bashképunimit népérmjet ndarjes sé detyrave qé
pércaktohen edhe né Rregulloren e Fakultetit t&
Shkencave té& Aplikuara dhe Ekonomike

té frytshme bashké&punimi.

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e ob_]cktlvavc t&
programeve té studimeve ka vendosur marrédhénie
bashképunimi me institucionet homologe jashté
vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose t& huaj;

Kriteri 2 Institucioni vendos marrédhénie
bashképunimi me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktik&s, né varési té€ programeve t&
studimeve qé& ofron;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime
profesionale t&¢ métejshme né bashkérendim me
punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik t&
pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale né
funksion t& realizimit t& programeve té studimeve.

AU per reahzmnn e objektlvave t& program1t té
studimit ka vendosur marrédhénie bashké&punimi
me institucionet homologe jashté vendit dhe
aktorét e biznesit vendas.

AU Kka vendosur marrédhénie bashképunimi me
punédhénésit pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés. Kjo déshmohet me dokumentet e
marréveshjeve t& bashk&punimit.

Institucioni nuk ka organizuar trajnime
profesionale t& métejshme pér studentét e tij t&€
diplomuar.

Nuk ka njé raport analitik t&€ pérfitimeve nga
marréveshjet kontraktuale.

Konkluzionet e vlerésimit:

e AU ka marrédhénie bashk&punim me institucionet homologe jashté vendit dhe aktorét e

biznesit vendas.

konsolidimit té ketyre marredhénieve.

e AU bashkepunon edhe me Universitet brenda vendit dhe né rajon duke rritur mundésiné e

Bashképunimi me komunitetin e biznesit dhe institucionet shtetérore dhe private né lidhje me
praktikat profesionale &shté aktiv ( né total bashk&punon me 21 kompani private biznesi) pot,
rekomandojme nje puné mé té madhe nga ana e departamentit 1€ inxhinierive ne drejtim té
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mobilitetit t& studentéve dhe stafit akademik.

e Nuk ka raporte né lidhje me impaktin e bashképunimit me kompanité e biznesit. Nuk &shté e
garté impakti ge kéto bashkepunime kané sjellé né pérmirésimin ¢ kurrikulés. Sic theksohet
edhe ne studimin e tregut marrja € mendimit nga kompanité e biznesit &shté & dobét dhe
rekomandojme Departamentin e Inxhinierive té punojé mé shumé né drejtim té forcimit té
lidhjeve me fushén e biznesit.

GVJ konkludon:

Standardi V. 3— mendojmé se pérmbushet;
Standardi VIIL.1 - mendojmé se pérmbushet;
Standardi VIL2 - mendojmé se pérmbushet;

Standardet e késaj fushe jané pérmbushur.

I. ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-PIKAT E
FORTA, WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-MUNDESITE,

THREATS-PENGESAT).

a. Pika té forta:

1) Programi i studimit Master i Shkencave né Inxhinieri Elektronike fuksionon mbi njé bazé t&
konsoliduar ligjore dhe institucionale. N& mbéshtetje t& tij jané ngritur njési kolegjiale dhe
administrative t& cilat mbéshtesin zhvillimin e tij.

2) Universiteti Privat “Albanian University” paraget njé stabilitet financiar dhe zbaton politika financiare
investuese né drejtim t& pérmirgsimit t& infrastrukturés, personelit akademik dhe kérkimit shkencor.

3) Programi i studimit &shte subjekt pérmirésimi periodik né pérputhje me kérkesat e tregut t€ punes, t€
aktive ligjore ¢ nénligjore n& fuqi, mendimit t& studentéve dhe reflektim i zhvillimeve t€ fundit n&
fushén e inxhinierisé elektronike;

4) Programi &shté hartuar bazuar né eksperiencat mé té mira t& universiteteve politeknike italiane dhe
shqiptare.

5) Né& kété program studimi angazhohet njé staf akademik me eksperiencé dhe me grada t& duhura
shkencore.

6) Disponimi i laboratoréve bashk&kohoré t& pérdorur né procesin mésimor;

7) Angazhim aktiv i studentéve né konferencat studentore.

b. Pika té dobéta:
1) Ndikimi negativ n& cilésing e mésimdhénies dhe zhvillimin e kérkimit shkencor i ngarkesés s€ larté
mésimore & mbulon stafi akademik efektiv né programet Bachelor dhe Master q&¢ mbulohen nga

—Pepartamenti-r-hndinterives
2) Marrédhénie t& pagéndrueshme me institucionet prané té cilave zhvillohen praktikat mésimore.
3) Shkallé relativisht e ulét e pérthithjes sé¢ mendimit t& kompanive & biznesit né raport me zhvillimin e

kurrikulés.

c. Mundgésité:
1) Rritja e bashképunimit me universitete brenda vendit dhe ato rajonale né shérbim t& pérmirésimit t&
cilésisé s¢ formimit inxhinierik t& studentéve dhe né drejtim t& zhvillimit t&¢ njé kérkimi shkencor
cilésor;
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2)
3)

4)
5)

1)
2)

3)

IL.

1)

2)

3)

4

S)

6)

1)

2)
3)

Pérmirésimi i metodave pér mbledhjen e té dhénave nga Zyra e karrierés & alumni pér studentét e
punésuar pas pérfundimit t& programeve t€ studimit;
Pérftimi i eksperiencés né drejtim té aplikimit né projekte dhe organizimit t& aktiviteteve shkencore
kombétare dhe ndérkombétare;
Rritja e shkall&s s& mobilitetit t& studentéve né kuadér t& Programit Europian Erasmus+;
Pasurimi né vazhdimési i bibliotekés me literature bashkékohore.

d. Pengesat:
Véshtirésité pér sigurimin e personelit akademik efektiv me kualifikimin e kérkuar;
Ndonése institucioni ka ngritur njésité pér mbeshtetjen dhe zhvillimin e kérkimit shencor ka njé
mungese eksperience té stafit akademik né lidhje me aplikimet né projekte.
Institucionet prané té cilave zhvillohen praktikat mésimore nuk jan& né¢ vazhdimési t€ disponueshme
pér kryerjen e praktikave mé&simore prané tyre.

SUMMARY ANALYSIS FOR THE IMPLEMENTATION OF THE STUDY PROGRAM MSc.
IN “ELECTRONIC ENGINEERING” IN “ALBANIAN UNIVERSITY”
a. Strengths:
The stydy program Master of Science in Electronic Engineering is functioning on a consolidated
institutional and legal basis. The Institution has established collegial and administrative units to support
the development of the program.
The “Albanian University” presents a steady financial state and implements the investment policies in
terms of improving infrastructure, academic staff and scientific research.
The study program is a subject of periodic improvement in compliance with labor trade demands, legal
& sub-legal provisions in power, the opions of students as well as the reflection of progress in the field
of electronic engineering.
The study program is compiled in accordance with best experiences from polytechnical universities in
Italy and Albania;
In this program are engaged an academic staff holding experience and appropriate scientific degrees.
Availability of modern laboratories used in the teaching process;
Active participation of students in Student’s conference.

b. Weaknesses:
Negative impact on quality of teaching process and scientific research progress of academic staff as
result of high teaching load provided in Bachelor & Master study programs offered by the Engineering
Department;

Unsuistanaibility cooperation with companies in which professional practices are held;
Embracing the bussiness opion toward curricula development is relatively low;

1)

2)
3)
4)
3)

c. Opportunities:
Enhacement of cooperation with national and regional universities toward quality improvement of

students knowledge and scientific researches development;

Improvement of data collection methods used by Career & Alumni Office for alumni students;
Experience gained in applying projects and organizing national and international scientific activities;
The increase of students mobility within the frame of the European Erasmus +Program;

Continuous enrichment of the library with contemporary literature;
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d. Threats:
1) Difficulties in assuring effective academic staff with the required qualification;
2) Although the institution has set up units for support and development of scientific research there is a
lack of academic staff experience with regard to project applications;
3) Institutions to which the teaching practices are developed are not continuously available for carrying
out these practices;

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém

\ - ‘
1. Prof. Thoma KORINI “_/i

2. Dr. Alketa GREPCKA
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Tabela 1: Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK)

1 Tituj/
Grada Grada
23 | (2) Prof. Asoc. Dr. | 14 | (1) Prof. Dr. 37 | (1) Prof.Dr.
(8) Dr. (7) Prof.Asoc.Dr. (9) Prof.Asoc.
(2) Dr. NE proces; (5)Dr; (13) Dr.
(11) MSc. (1) MSec. (2) Dr. n& proces
(12) MSc.

Tabela 2: Lista e Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK) né Departamentin
¢ Inxhinierive pér vitin akadmeik 2017 — 2018 :

r Topul Prof.Asoc.Dr. 1 Petraq Prof. Dr. Universiteti
Marango Politeknik i
Tiranes
2 | Mareglen Bukli | Pedagog Prof.Asoc.Dr. 2 | Adhurim Prof.Asoc.Dr. Universiteti
Hoxha Politeknik i
Tiranes
3 Genta Rexha Pergjegjes Dr. 3 Ariana Bejleri | Prof.Asoc.Dr. Universiteti
departamenti Politeknik i
Tiranes
4 Besjana Tosuni Pedagog Dr. 4 | Enkela Nogka | Prof.Asoc.Dr. Universiteti
(Karrogi) Politeknik i
Tiranes
3 Leke Pepkolaj Pedagog Dr. 5 Agim Prof.Asoc.Dr. Universiteti i
Anxhaku Elbasanit
“Aleksander
Xhuvani”
6 | Fatmir Basholli | Pedagog Dr. 6 | lgli Tafa Prof.Asoc.Dr. Universiteti
Politeknik i
Firanes
7 Miranda Harizaj | Pedagog Dr. 7 Indrit Enesi Prof.Asoc.Dr. Universiteti
Politeknik i
Tiranes
8 Giogio Pedagog Dr. 8 Bexhet Kamo | Prof.Asoc.Dr. Universiteti
Mustafaraj Politeknik i
Tiranes
9 Fatmir Brati Pedagog Dr. 9 Bledar Kurti Dr. Departamenti i
Edukimit dhe
Anglishtes AU
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10 | Klodian Kurti Pedagog Dr. 10 | Alban Rakipi | Dr. Universiteti
Politeknik i
Tiranes
11 | Eglantina Merkaj | Pedagog Drnt. 11 | Lugiana Toti Dr. Universiteti i
Durresit
“Aleksander
Xhuvani”
12 | Armela Mazrreku | Pedagog Drnt. 12 | Romeo Dr. Universiteti
Teneqexhi Politeknik i
Tiranes
13 | Burhan Canga Pedagog MSe. 13 | Desar Shahu | Dr. Universiteti
Politeknik i
Tiranes
14 | Katenrina Pedagog MSc. 14 | Albana Vrapi | MSc. Ministria e
Dhoska Brendshme,
Drejtoria [
Pergjithshme e
Policise se
Shtetit
15 | Besmir Kanushi | Pedagog MSc.
16 | Sidita Coniku Pedagog MSc.
17 | Rodolf Zyka Pedagog MSc.
18 | Enis Cerri Pedagog MSc.
19 | Malvin Rrushi Pedagog MSc.
20 | Robert Kodra Pedagog MSc.
21 | Pranvera Hysenaj | Pedagog MSc.
22 | Arber Vila Pedagog MSc.
23 | Arber Malaj Pedagog MSc.

Tabela 2: Lista e Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK) né Departamentin
e Inxhinierive pér programin e studimit MSc. Inxhinieri Elektroniké pér vitin akadmeik 2017 -

2018:

Al
] Pergjegies Dr 1 __| Bexhet Kamo | Prof.Asoc.Dr. | URIVEISUEH e
departamenti Politeknik i

Tiranes

2 Leke Pepkolaj Pedagog Dr. 2 Desar Shahu Dr. Universiteti
Politeknik i
Tiranes

3 Fatmir Basholli Pedagog Dr. 3

4 Miranda Harizaj | Pedagog Dr. 4

5 Klodian Kurti Pedagog Dr. 5

o

n
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Tabela 3: Késhilli Shkencor i Programit té studimit dhe Koordinatori/ét e programit t€ studimit

Genta Rexha Dr. Kryetar
Lek# Pepkolaj Dr. Anétar
Indrit Enesi Prof.Asoc.Dr. Anétar

Tabela 4:Stafi akademik i programit t& studimit, per vitin 2017-2018

Stafi akademik i programit té studimit: MSc.
Inxhiniei Elektronike
Titulli Viti akademik 2017 — 2018
Raporti
PAE PAK PAE/PAK
Profesoré 0/0
Profesoré t& As. 1 0/1
Doktoré 5 1 5/1
PHD 0 5/1
Pedagogé né proces DR 0 0/0
Asistent& me MSc. 2 2/0
Personeli ndihmes akademik 9 9/0

Tabela 5: T¢é ardhurat dhe financimet e ndryshme né 6 vitet e fundit

Pushteti gendror

Pushteti vendor

Fonde jopublike:

Grantet pér kérkim dhe kontratat

Konsulencat, shérbimet

Tarifat pér dhe gjaté shkollimit

10,725,000

Sponsorizimet

Shérbimet trainuese (kualifikimi i vazhduesh&m)

Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj

Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, etj)

10,000

SHUMA

10,825,000

Tabela 6: Té dhéna pér anétarét e NJSSBC

“Pergjegjése

Dr. Desara Agaj
2 MSc. Sidita Conku Specialiste 2.5 vite
Anétar i grupit t& sigurimit
3 Dr. Leké Pepkolaj té cilésisé n& nivel njésie 2 vite
baz¢

4 Dr. Fatmir Basholli

Anétar i grupit t& sigurimit
té cilgsis# né nivel njésie 2 vite
bazé

P
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PLANI MESIMOR - Master i Shkencave né Inxhinieri Elektronike
Tipi i Veprimtarisé (A-F) Lénda/Moduli Kreditet | Totali
Metoda numerike pér zgjidhjen e
ekuacioneve diferencialg t& zakonshém
Veprimtari né disiplina t& formimit t& pérgjithshém (A) dhe me derivate t& pjesshme, Pérafrimi 10 10
i ekuacioneve diferenciale me derivate
t& pjesshém me diferenca t€ fundme
Teoria e radiofrekuencave (1-2) 11
Teoria e rrjetave, Rrjetat telematike 10
Mikroelektronika 4
Al e Bl i ! 4 Antenat dhe shp&rndarja e valéve né
Veprimtari né disiplina t& formimit karakterizues (B) hapésiré 3 50
Sensorét dhe instrumentim procesesh
(1-2) 10
Teori rrjetash e avancuar 5
Telekomunikacioni me fibra optike 5
T ; : Sistemet me mikroprocesor, Projektimi
Vepr. né disiplina t& Ngjashme dhe/ose integruese (C) i gargeve digjitale 10 10
: : Sy T Léndé me zgjedhje-Gr.1 4
Veprimtari né disiplina me zgjedhje (D) Lénde me zgjedhje-Gr.2 2 8
Njohuri t& tjera formuese si plotésime né gjuhét e huaja, | Algoritém dhe programim i avancuar 6 12
informatiké, stazh, apo praktika (E) Praktika mésimore 6
Teza e Diplomés (F) Teza e diplomés 30 30

Tabela 8: Planet mésimore té lidhura me personelin akademik pérkatés

Viti akademik 2017 - 2018

kel

Teoria e Bexhet Kamo Prof. Asoc. Dr. Departamenti
radiofrekuencave | Inxhinierieve
Sensorét dhe Genta Rexha Dr. Departamenti i PAE
instrumentim Inxhinierieve
procesesh -1

Miranda Harizaj Dr. Departamenti i PAE
Teoria rrjetash Inxhinierieve
Algoritém dhe Genta Rexha Dr. Dcpa.rtiz;ﬁ:::: i PAE
programim i avancuar Inxhin
Metoda numérike pér | Leke Pepkolaj Dr. Departamenti i PAE
zgjidhjen e Inxhinierieve
ekuacioneve
diferenciale té
zakonsh&m dhe me
derivate t& pjesshém

Fatmir Basholli Dr. Departamenti i PAE
Mikroetektromika p— ~| Inxhinierieve

e o Fatmir Basholli Dr. Departamenti i PAE
Projektimi i gargeve LakBia ke
dixhitale
Sensorét dhe Genta Rexha Dr. Departamenti i PAE
instrumentim Inxhinierieve
progesesh 2
Pérafrimi i Lek Pepolaj Dr. Departamenti i PAE
ekuacioneve Inxhinierieve
diferenciale me
derivate t& pjesshém
me diferenca &
e
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fundme

10 . Bexhet Kamo Prof. Asoc. Dr. Departamenti i PAK
Teoria e e
radiofrekuencave -2 Inxhinierieve

11. | Akustika e aplikuar Fatmir Basholli Dr. Departamenti i PAE
dhe teknika e ndricimit Inxhinierieve
(LZGr.1)

12. Miranda Harizaj Dr. Departamenti i PAE
Rrjeta telematike Inxhinierieve

13. | Antena dhe Desar Shahu Dr. Departamenti i PAK
shp&mdarje e Inxhinierieve
valéve né hap&siré

1 Teori rjetash ¢ Miranda Harizaj Dr wmn PAE
e, inierieve

15. | Sistemet me Fatmir Basholli Dr. Departamenti i PAE
mikroprocesor Inxhinierieve

16. Tdibosstnstion Fatmir Basholli Dr. Depa.rt'a.trfenn i PAE
dhe fibrat optike Inxhinjeriove

e Pajisjet biomedikale ( LAm il Eihmentl ; i
LZGr.2) inierieve

Tabela 9: Ngarkesa totale né auditor pér Format e mésimdhénies né programin e studimit

.. S— .
Seminare 4
Ushtrime 273
Laboratore 134
Praktiké léndore 5
Praktiké profesionale 0
Tema e diplomés 100
Né total 1075

Tabela 10: Format e kontrollit t€ njohurive

Léndét me leksione/seminare/laboratoré/detyré kursi

Pjesémarrja dhe aktivizimi né orét e seminareve 5%

0,
Dorézimi i detyrave t& kursit 5%

iz : o 10%

Vlerésimi dhe pjesémarrja né laboratoré

0,
Provimi i ndérmjetén/ moduli 20%

o,
Provimi pérfundimtar 60%
NE total 100%

—~
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Léndét me leksione/sen

Pjesgmarrja dhe aktivizimi né orét e seminareve i T 10%
Dorézimi i detyrave t& kursit 10%
Provimi i ndérmjetén/ moduli 20%
Provimi p&rfundimtar 60%
NE total 100%

Léndét me leksione/seminare/laboratoré

¥ L }
it

Pjesémarrja dhe aktivizimi né oré € seminareve
Dorézimi i detyrave
Vlerésimi dhe pjesémarrja né& laboratoré 10%
Provimi i ndérmjetén/ moduli 20%
Provimi pérfundimtar 60%
NE total 100%
Tabela 11: Té dhéna pér regjistrimin studentéve
Té it .. | Studenté té transferuar Gondank .
Sipas © PREIer T | sipas viteve (b) T ¢ | Totali:
e heré té paré né vitin transferuar per @)D
e paré (a) Viti I Viti 11 Brezat (b) Ry
2017-2018 28 4 23 o 55

Tabela 12: Aktivizimi i studentéve n& aktivitete t&€ njésisé

i ; .
Pér punime shkencore individuale t& pedagogéve 3
Pér punime shkencore individuale t& studentéve 1
Pér punime shkencore né& konferencén studentore 13
Pér projekte mobiliteti né rang departamenti 3
Pér projekte shkencore né bashk&punim me t& tjeré -

Tabela 13: Té dhéna pér kérkimin shkencor té stafit akademik, pérgjegjés pér programin e studimit

| %e B hef%f ¥
I. | Numri i botimeve nga personeli akademik efektiv i IAL

2. | Numri i projekteve kérkimore té fituara : 8

3. | Numri i projekteve t& zbatuara 9

4. | Numri i aktiviteteve shkencore t& organizuara nga IAL, pér programin e studimit 3

5. | Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda iAL 17
6. | Numrii kérkimit shkencor me procesin mé&simor 36

Page 72 of 74 ]——j: ; /'\'\)



7. | Numri i studentéve t& pérfshir& n& k&rkimin shkencor 14
8. | Numri i Cmimeve Kombétare 0

Tabela 14: Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar

1 | Numri i pjesémarrésve si partneré né projekte Kombétare apo ndérkombétare

2 | Numri i Leksioneve dhe seminareve me lektor# t& huaj (ose or# mésimore) 6

3 | Numri i pjesémarrésve n& trainime fushén e kérkimit shkencor jashté vendit 1

4 | Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt programit t& studimit 3

5 | Infrastruktura né funksion t& kérkimit shkencor 10
6 | Numri i pjesémarrésve n& aktivitete shkencore jasht& IAL/ jashté vendit/ prezantime 0

7 | Numri i Cmimeve ndérkombétare n& fushén e kérkimit shkencor. 0

Tabela 15: Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata
profesionale, komunitetin e biznesit, tregun ¢ punés dhe aktoré té tjeré shogéroré té
réndésishém pér arsimin e larté

Bashképunim né kuadér t& Engineering &
Séiss EP Tech Entrepreneurship Center - AU

Bashképunim me Engineering & Tech
Business & Innovation Center Entrepreneurship Center - AU

Evente, ekte, kurse né fushén e energjisé
NetCO sé rinovueshme

Universiteti Politeknik i Tiranés ki Shkémbim stafi

Universiteti i Durrésit “Aleksandér Moisiu” Shkémbim stafi
Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakugi” Shk&mbim stafi

Universiteti Bujgésor i Tirangs Shkémbim stafi, Evente, projekte
Kolegji “Pjetér Budi” Projekte, shk&mbim stafi
Universiteti i Salernos Erasmus+

Kolegji Universitar Qirjazi Evente, projekte

A. E. Distribution Praktika mésimore

Computer Copy Center sh.p.k. Praktika mésimore
Birra Tirana Praktika mésimore

Xpert Systems sh.p k. | Praktika mésimore __
Engineering Group sh.p.k. Praktika mé&simore
IN2 - Albania Praktika mésimore
Sinteza CO Praktika mésimore
Universal Office Praktika mésimore
Forschner Albania sh.p.k Praktika mésimore
Xhenlux sh.p.k Praktika mésimore
Daijti Express sh.p.k. Praktika mésimore
ITES Praktika mésimore
Bregu sh.a. Praktika mésimore
ELAL COM Praktika mésimore
Union Financiar Tirang Praktika mésimore
Information Business Systems Praktika mésimore
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Real Visualz Praktika mésimore
Autoservis Nipt L 52006046L Praktika mé&simore
Autoservis Safet GORARI Praktika mé&simore
Auto King Praktika mé&simore

Bashkia Kugové Praktika mésimore

g

Page 74 of 74 (——x.‘ //I,'VI

-



